
COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIV, NR. 10.274 / 16 PAGINI / 16 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 3 LEI 

VINERI  . 30 IUNIE 2023 WWW.VIATA-LIBERA.RO

Construirea Spitalului 
Municipal de Urgenţă pe 
strada Traian nr. 464 a fost 
aprobată cu 22 de voturi 
„pentru” (PSD, PNL şi USR) 
şi două abţineri (PACT) în şe-
dinţa de joi, 29 iunie 2023, a 
Consiliului Local. Discuţiile 
fi erbinţi pe care le-a generat 
acest proiect au fost legate 
de fi nanţare, în condiţiile în 
care indicatorii tehnico-eco-
nomici ai viitorului spital se 
ridică la 1.632.011.193 de lei. 
. Anca Melinte > pag. 03

Subscripţie
publică pentru

viitorul Spital
Municipal

de Urgenţă

04eveniment
La 18 ani, torturată 
de un concubin 
care i-ar putea fi  tată

FABRICA DE BATERII PENTRU MAŞINI ELECTRICE > TEHNOLOGIE /07

Belgiei sprijină
investiţia ABEE
de la Ga

DE ZIUA DUNĂRII, 

GĂLĂŢENII AU LUAT 

CU ASALT FALEZA
RELAXARE. De Ziua 

Dunării, 29 iunie, gălăţenii au luat cu 

asalt faleza, pentru a se bucura de 

vremea bună şi de priveliştea oferită 

de fl uviul care ne străbate oraşul. Ca 

de obicei, prima bandă a bulervadului 

Marii Uniri s-a umplut de maşini 

parcate, iar proprietarii lor au luat la 

pas Faleza Inferioară, împreună cu cei 

mici. > pag. 10

06actual
Construcţiile 
se pot bloca în lipsa 
facilităţilor fi scale! 
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valuta BNR

€4,96 
 

$4,54

meteo

30˚ 
Cald după-amiaza

5 9 4 8 3 9 6 0 0 5 3 4 4 47201

Cursul de schimb valutar

la data de 29.06.2023

Prim-ministrul Belgiei, Alexander de Croo, 

s-a declarat „foarte mândru“ de proiectul 

prin care compania Avesta Battery and 

Energy Engineering (ABEE) va construi la 

Galaţi o fabrică de baterii pentru industria 

auto, investiţie estimată la 1,4 miliarde de 

euro.  . Ovidiu Amălinei
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Elena-Ecaterina Elena-Ecaterina   uu

Chivu, președinte Chivu, președinte 

al Consiliului al Consiliului 

Superior Superior 

al CECCARal CECCAR

05eveniment
30 de milioane de 
euro pentru Laminorul 
de Tablă Groasă



2 30 IUN 2023F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Gălăţeanul s-a născut sceptic

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Sceptic. Aşa-i cel mai 
adesea gălăţeanul. 
Şi nu pentru că i-a 

atârnat Dumnezeu drobul 
de sare deasupra capului! Ci 
pentru că l-au călit unii şi alţii 
în suficiente ţepe şi păcăleli, 
astfel încât să afle pe propria 
piele de ce pesimistul e doar un 
optimist bine informat.

Scepticismul cronic sau acut 
al gălăţeanului s-a manifestat 
din plin marţi, când a explodat 
vestea că ne paşte, în Zona Liberă, 
o investiţie de 1,4 miliarde de 
euro şi 8.000 de locuri de muncă 
- o fabrică de baterii electrice a 
fi rmei belgiene ABEE.

Scepticism, dar nu pentru că-i 
place gălăţeanului să pună sub 

semnul îndoielii tot ce i s-ar putea 
întâmpla bun şi frumos pe lumea 
asta. Că are vocaţia păguboasă 
a văicărelii şi a căutării nodului 
în papură. Ci pentru că îl trezesc 
la realitate alte proiecte majore, 
anunţate la vremea lor cu surle şi 
tobe, dar care s-au dovedit a fi , în 
timp, dezamăgiri dureroase.

Să încep cu Parcul de Soft - 
primul din ţară care s-a înfi inţat 
şi tot primul care a sucombat, 
după aproape 20 de ani?! Mă rog, 
nu chiar a „sucombat”, doar că 
a rămas fără obiectul muncii 
- nu mai are sediu, nu mai are 
fi rme, nu mai are nici măcar 
director salarizat. Și asta într-o 
lume dominată de tehnologia 
informaţiei…

Cu ce să continui? Cu Parcul 
Industrial, rămas atâta vreme o 
gaură neagră a municipalităţii? 
Amenajat cu chiu, cu vai, acoperit 

cu vrafuri de hârtii, apoi plimbat 
prin justiţie, Parcul Industrial 
are parte, cel puţin declarativ, 
de primii săi clienţi. Dar mai 
e mult până să-i ajungem din 
urmă pe cei care înşiră parcurile 
industriale de succes precum 
mărgelele pe aţă…

Să amintesc şi de mega-
proiectul cartierului Dimitrie 
Cantemir? În care zona 
rezidenţială ar fi  trebuit să fi e 
concurată de centre expoziţionale, 
un palat al sporturilor, mall, 
parc acvatic de distracţii şi un 
centru spitalicesc şi de urgenţă…? 
Ne bat obrazul locatarii celor 
348 de locuinţe construite în 
bătaia vânturilor dintre Brăila şi 
Galaţi…

Sunt doar trei forme ale 
eşecului unor proiecte grandioase, 
dar sufi cient de relevante pentru 
a ne alimenta ori justifi ca 

scepticismul. E drept, în niciunul 
dintre ele n-au venit cu declaraţii 
prim-ministrul unei ţări precum 
Belgia ori vreun director 
general important al Comisiei 
Europene, aşa cum s-a întâmplat 
la conferinţa de presă în care a 
fost anunţată fabrica de baterii. 
Dar când ne-am fript de atâta ori 
cu ciorbele electorale, sufl ăm şi-n 
iaurt… belgian.

Şi, totuşi, cred că mai potrivit 
ar fi  nu scepticismul, ci un 
entuziasm moderat. Hai să apară 
avizele, să se ridice fabrica şi 
să fi e pusă în funcţiune. Iar 
scepticii să aibă apoi mustrări de 
conştiinţă că au pus sub semnul 
îndoielii o investiţie fabuloasă. 
Şi, cine ştie, poate că viitoarea 
fabrică de 8.000 de locuri de 
muncă le va deschide şi altora 
interesul sau apetitul de investit 
în zona noastră…  .

Anca
Melinte

maxime

“
Între primul                    
şi ultimul sărut               
al unei idile există 
o mare diferenţă 
de temperatură

VASILE GHICA

sinaxar
30.06.2023

Soborul Sf. 12 Apostoli; u

Sf. Ier. Ghelasie de la Râmeţ

u Dumnezeu a făcut lumea 
în aproximativ 5 zile, pentru că-n 
celelalte două zile ale săptămânii 
a avut treabă la Harvard. A fost 
invitat să-și dea cu părerea în 
legătură cu cele mai noi revelaţii 
știinţifi ce ale demiurgilor 
care populau acest prestigios 
așezământ. N-aș fi  comis sacrilegiul 
din frazele anterioare, dacă nu 
mă indigna vestea că, la Harvard, 
există un anume David Sinclair, 
care se laudă că, „deşi s-a născut cu 
aproape 54 de ani în urmă, vârsta sa 
biologică este cu 10 ani mai mică“.
Domnul cercetător Sinclair de la 
Harvard își pregătește deja alibiul 
pentru când va ajunge la vârsta 
la care, pentru că fac pe ei, unii 
oameni spun că se simt ca un nou-
născut.

u Site-ul ziare.com a publicat o 
rătăcire așa-zisă cinematografi că, al 
cărei titlu m-a fascinat: „Mădălina 
Ghenea, nevoită să renunţe la lenjerie, 
pentru premiera ultimului ei film“.

Si eu sufăr de voyeurism, 
dar nu în halul ăsta! Expresia „a 
renunţa la lenjerie“ este echivalentul 
vestimentar-frivol al mult mai 
celebrei sintagme prozaice „a te 
lăsa de fumat“. Altfel spus, putem 
vorbi despre „ţigara electronică de 
după“, în fel și chip, dar e rușinos 
să pretindem că facem cronică de 
fi lm.

u Cu ocazia examenului de 
Bacalaureat, judecătorului Cristi 
Danileţ i-a rămas kimonoul 
mic, în timp ce tăia un gard 
viu, cu ajutorul unui nungeag 
arhetipal. Însă nu despre acest 

necaz vreau să fac vorbire. Cristi 
Danileţ a postat pe internet o 
„lecţie de educaţie juridică“, în 
care dezbate contravenţiile și 
infracţiunile care s-ar aplica, 
în ziua de azi, personajelor din 
romanul „Ion“ de Liviu Rebreanu. 
Conform judecătorului-caratist, 
personajele romanului „Ion“ ar 
putea fi  vinovate, printre altele, de 
tulburarea liniștii publice, violarea 
vieţii private, nerespectarea unui 
contract civil, adulter și ucidere din 
culpă.

Slavă domnului Belciug că 
Rebreanu nu l-a pus pe Ion să 
bage capul în pământ, de rușine! 
Nu de alta, dar Danileţ ar fi  fost 
primul care remarca faptul că 
Liviu Rebreanu și-a bătut joc de 
imaginea struţului în lume. Ca să 
nu mai amintesc că, botezându-
și romanul „Ion“, scriitorul l-a 
insultat pe celebrul consilier dotat 
cu inteligenţă artifi cială al fostului 
premier Nicolae Ciucă. .

tragedia
DUMNEZEU vrea să spună câteva CUVINTE (XXIV)

divina

nec plus ultra

MOARA de VÂNT

ION ZIMBRU                        (SITUAŢIE DE URGENŢĂ) 

    (!) singură pe deal, abia mai sufl ă - don Quijote-i foarte ostenit -

    nimenea nu-i zice bună ziua, ca şi cum pe nimeni n-a iubit (!)

    (!) stă, aşteaptă şi se uită-n zare, plină de tristeţe şi de frig,

    nimenea nu-i zvârle nici o vorbă, nimeni nu mai macină nimic (!)

    (!) trece câte unul, câte altul - nici măcar un ochi nu dă spre ea,

    nici măcar nu-i zice: bună seara, blândă şi uitată, moara mea (!)

    (!) nici măcar nu-i zice noapte bună - poate-i vine somn şi-i vine vis

    de atunci, când ceastă lume toată o căta cu sufl etul deschis (!)

    (!) iată, dinspre aripe-i s-aude strigăt de chemare şi de dor,

    şi scrâşnire lungă dinspre piatra-i: haideţi, nu pot singură să mor (!)

    (!) cal şi scutier s-au dus la vale, nu mai sânt, doar crucile mai sânt -

    gata, vin să mergem pân-acasă: cer iertare, moara mea de vânt (!) 

şi ţara se piaptănă
Litiu-Ion, blestemul bateriei și al pământului

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

DIN COLECŢIA

„CELE MAI TRISTE POEZII RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
inspre aval - cu alură 
cazonă şi păşire sacadată - 
îl vedem pe mai vechiul şi 

grozavul nostru prieten, poetul 
Marcel Măzăriche, apropiindu-
se cu siguranţa omului instruit, 
care vrea să (ne) spună ceva, 
care ştie ce vrea să (ne) spună şi 
care niciodată nu ne-a înşelat 
aşteptările! Se apropie, se dă 
jos din aerul rigid şi în ton 
cu Viitorul bietului oraş, ne 
salută ceremonios/amical, duce 
telefonul la urechea stângă... şi 
comandă un taximetru! Parcă 
teleghidaţi, după circa un sfert 
de ceas, ne suim în taxi! Şi, după 
alte 40 de minute, coborâm la 

poarta unei case din Braniştea! 
Plin ochi cu gesturi protocolare, 
Măzăriche ne vâră n-ogradă şi-n 
odaia de oaspeţi, încălzită cu 
lemne şi „aromată” cu busuioc 
şi gutui! Stăm jos, împrejurul 
unei mese dreptunghiulare, cu 
bănci de lemn, masă şi bănci 
amintind de prima strofă din 
„Împărat şi Proletar” şi de 
Mihai Eminescu! Măzăriche (nu) 
toarnă Nimic în Nimic! Nevastă-
sa nu aduce Nimic! Fiindcă 
nevastă-sa, Maria, e moartă 
de vro cinci ani! Un NIVEL DE 
TRAI IEŞIT DIN COMUN a căzut 
peste ea... şi zob a făcut-o!... 
Marcel Măzăriche cotrobăieşte-
ntr-un scrin, scoate un catastif 
şi se apucă de cetit, după cum 
urmează:

    
„Două puncte: ALDE NIMENI, 
baca(laureaţi) de vază/ ori 
de sila (mila) vrunui scump 
(distins) profesoraş,/ spurcă 
ziua, spurcă noaptea, spurcă 
totul, jubilează/ - ştiu frangleză, 
ştiu de toate şi transpiră-ntru 
mişmaş!// Marţafoi bolnavi de 
lene, scăpătaţi din pinioane/ 
şi săriţi din balamale umblă-n 
şleahtă, fac fi guri,/ stau pe 
scară şi oriunde, zic măscări 
contemporane/ - fameni fără 
frontiere, tâmpi, tălâmbi, 
caricaturi!// Huruie pe stadioane 
- altceva nu ştiu să facă,/ nu(?) 
i-au învăţat părinţii, şcoala, 
crucea mamei lor!/ Ce peisagiu-
nfrânt şi searbăd: unul sec şi 
una seacă/ - unul: teleleu prin 
sex(uri)... una: miorlăind cu 

spor!// Iată: o holeră tandră 
şi o scarlatină-nfi ptă/ se tot 
dau simandicoase lâng-un pui 
de fripturist/ - ele: hahalere 
strâmbe, parcă au ieşit din 
criptă.../ el: (moto)cretin cu cască 
şi cu timbru hitlerist!// Iată: nişte 
fanţi zadarnici şi colţari bătuţi 
de lene/ cum dezleagă tămbălăul 
- nici o şansă n-ai să scapi! - / 
Toţi, de-a valma, fără milă, sparg 
şi ronţăie achene:/ scuipători de 
performanţă, rupţi şi sceleraţi 
cu şlapi!// Iată: nişte creieraşe 
sfârtecate cu manele/ scot silabe 
contondente de la nord şi de la 
sud!/ Toţi, de-a lungul şi de-a 
latul, se visează MEGASTELE:/ 
alde glugă, alde zombi, alde 
bâlci, alde fast-food!“... (Stai să 
mai auzi şi să mai vezi!)   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 



30 IUN 2023 3E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Subscripţie publică 
pentru viitorul Spital 
Municipal de Urgenţă
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Construirea Spitalului Municipal 

de Urgenţă pe strada Traian 

nr. 464 a fost aprobată cu 22 

de voturi „pentru” (PSD, PNL 

şi USR) şi două abţineri (PACT) 

în şedinţa de joi, 29 iunie 2023, 

a Consiliului Local. Discuţiile 

fi erbinţi pe care le-a generat 

acest proiect au fost legate de 

fi nanţare, în condiţiile în care 

indicatorii tehnico-economici 

ai viitorului spital se ridică la 

1.632.011.193 de lei. 

„Votul de astăzi nu este întâm-
plător în săptămâna examenului 
de maturitate, pentru că, din 
punctul meu de vedere, este cel 
mai matur proiect pe care îl adop-
tăm. Este un proiect de conlucra-
re: a plecat din aripa liberală, dar 
și-a găsit deschidere și către par-
tea cealaltă a mesei și am făcut o 
echipă frumoasă. Ne-am întâlnit 
medici, arhitecţi, ingineri, aparat 
de specialitate ca să ajungem as-
tăzi la acest proiect care sperăm 
să meargă mai departe și peste 
câţiva ani să fi m mândri că am 
lăsat ceva cu adevărat important 
în urma noastră”, a spus Anama-
ria Hărăbor, consilier local PNL 
care semnează, alături de Lau-

renţiu Onose (PNL), Claudiu-Io-
nuţ Vasile (PSD) şi primarul Ionuţ 
Pucheanu, proiectul de hotărâre 
privind construirea unui spital 
municipal de urgenţă. 

Discuţiile au pornit de la un 
amendament formulat de Gre-
gor Teodorescu, consilier PACT: 
includerea parteneriatului pu-

blic-privat între sursele de fi nan-
ţare indicate în proiect – buget 
local/ fonduri europene/ împru-
mut. Amendamentul a fost res-
pins cu 8 voturi „pentru” şi 16 
„împotrivă”. 

Atât city managerul Cezar 
Bichescu, cât şi primarul Ionuţ 
Pucheanu au arătat că, în reali-

tate, instituţia parteneriatului 
public-privat nu funcţionează ni-
căieri în România şi că, la sfârşit, 
se „tratează” cu DNA. 

Precizând că grupul USR va 
vota acest proiect, consilierul lo-
cal Daniel Zinica a ridicat semne 
de întrebare cu privire la sursa 
de fi nanţare a construirii spita-
lului: „330 de milioane de euro 
înseamnă cam bugetul de inves-
tiţii al Galaţiului pe 20 de ani, o 
sumă imensă”.

 Intenţia autorităţilor este de a 
obţine fonduri europene pentru 
spital. La fel de posibilă ar fi  o 
fi nanţare dintr-un împrumut la 
Banca Europeană de Investiţii pe 
care Ministerul Sănătăţii vrea să 
îl contracteze. 

Primarul Ionuţ Pucheanu a 
dezvăluit că următorul pas avut 
în vedere de iniţiatori pentru spi-
tal este o formă de subscripţie pu-
blică. A venit, însă, şi cu o soluţie 
concretă: „Vă propun următorul 
parteneriat: dumneavoastră vo-
taţi vânzările de terenuri – tere-
nuri care stau absolut degeaba în 
patrimoniul municipalităţii şi 
de care nu ne folosim deloc – şi 
în maximum doi ani bag mâna 
în foc că strângem atât de mulţi 
bani, încât să ne construim acest 
spital fără să mai depindem de 
nimeni”. .

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBAŢI  .  PROIECT

Ş OFERI 

ŞI PASAGERI, 

RĂNIŢI DIN 

CAUZA DISTANŢEI
NEATENŢIE. Păstrarea 

distanţei în trafi c, faţă de celelalte 

vehicule, pare să le pună probleme 

multor conducători auto, care 

fi e din grabă, fi e neatenţie sau 

apreciere defi citară, nu reușesc 

să oprească la timp pentru a 

evita coliziunile. Două astfel de 

evenimente s-au soldat cu patru 

răniţi, în aceeași zi, pe artere din 

judeţul Galaţi. Unul s-a petrecut la 

Tecuci, unde cel care nu a păstrat 

distanţa a fost un șofer de 18 ani. 

Tânărul a frânat prea târziu și s-a 

oprit în spatele unei alte mașini 

afl ate în faţa sa, pe strada Cuza-

Vodă. În urma impactului, șoferul 

mașinii lovite, un tânăr de 21 de 

ani, și o tânără de 17 ani, pasageră 

în aceeași mașină, au fost răniţi și 

au ajuns la spital. Aceeași soartă 

au avut-o și ocupanţii banchetei 

din spate a unui autoturism lovit 

în trafi c, în condiţii similare, în 

Galaţi. Impactul s-a produs pe 

strada Gheorghe Asachi, din cauza 

unui șofer de 58 de ani. Coliziunea 

dintre mașina sa și un alt autoturism 

afl at în faţă a dus la rănirea a doi 

tineri, ambii cu vârsta de 23 de ani. 

În ambele cazuri se fac cercetări, 

poliţiștii deschizând două dosare 

penale pentru vătămare corporală 

din culpă.   . M. Constandache 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 O propunere legislativă, înre-
gistrată la Senat cu nr. B398/2023, 
atacă decisiv tocmai esenţa pro-
fesiei de contabil autorizat: in-
dependenţa exercitării profesiei, 
profesionalismul și etica profesio-
nală, elemente defi nitorii pentru 
garantarea calităţii serviciilor și 
acţiunii în interes public, se arată 
într-un comunicat de presă remis 
de Corpul Experţilor Contabili și 
Contabililor Autorizaţi din Ro-
mânia (CECCAR). 

Iniţiativa legislativă, susţi-
nută de mai mulţi parlamentari 
USR, un deputat AUR și doi neafi -
liaţi, prevede, practic, că cei care 
nu au experienţă în domeniul 
contabilităţii își pot face fi rme 
pe această piaţă. Problema este 
că la fel s-a întâmplat și cu far-
maciile și astfel s-a ajuns la situ-
aţii negative pentru toţi românii: 
medicamente și tot felul de supli-
mente de care n-avem nevoie ne 
sunt împinse în faţă, după cum 
comentează Hotnews. 

 Propunerea „urmărește eli-
minarea condiţiei ca societăţile 
care prestează servicii fi nanci-
ar-contabile să fi e deţinute și ad-

ministrate de experţii contabili 
– liber-profesioniștii contabili 
care își desfășoară activitatea 
autonom, pe proprie răspundere 
și în mod independent, care au 
responsabilitatea etică și legală 
să servească atât interesele spe-
cifi ce ale benefi ciarilor servici-
ilor lor, cât și interesul public, 
și care sunt sub incidenţa unui 
sistem de organizare profesio-
nală și de control. Toate acestea 
în numele unei așa-zise liberali-
zări care, în fapt, nu face altce-
va decât să creeze premisele ca 
interesul profesional să devină 
subjugat de interesul capitalu-
lui”, se afi rmă în comunicatul 
CECCAR.

 Conform acestuia, propune-
rea legislativă este disonantă cu 
modul în care profesia contabilă 
este reglementată în cele mai 
mari economii ale lumii: SUA, 
Franţa, Italia, Germania, Belgia, 
Canada, Australia, Japonia etc.. 

 Securitatea afacerilor, 
dată pe mâna unor 
societăţi care nu pot fi  
controlate 

Modifi cările propuse intro-
duc un nou prestator de servicii 
fi nanciar-contabile: societăţile 

de expertiză contabilă care NU 
sunt controlate de experţii con-
tabili și care, în consecinţă, NU au 
răspundere profesională și etică. 

 „În mod evident, aceste socie-
tăţi vor pune accentul pe maximi-
zarea rezultatelor fi nanciare, în 
detrimentul celor profesionale. 
Totodată, această «liberalizare» a 
pieţei induce un risc major pen-
tru securitatea afacerilor, pentru 
securitatea economiei, în ansam-
blu, având în vedere că s-ar acorda 
răspunderea pentru conformarea 
la legislaţia fi nanciar-contabilă, 
care implică și conformarea fi sca-
lă voluntară, unor societăţi pen-
tru care nu există nicio formă de 
control profesional și etic, nefi ind 
controlate de experţi contabili. 
Aceste modifi cări ale legislaţiei 
vor crea premisele apariţiei unor 
scheme de fraudă fi nanciară și 
evaziune fi scală care vor pune la 
adăpost iniţiatorii infracţiunilor 
prin transmiterea responsabilită-
ţii către terţe societăţi, care nu au 
răspundere profesională și etică”, 
se arată în comunicat.

 Riscul deprofesionalizării 
contabililor 

Gălăţeanca Elena-Ecaterina 
Chivu, președinte al Consiliului 

superior al CECCAR, este de pă-
rere că efectul pe termen mediu 
va fi  deprofesionalizarea acestui 
sector de activitate. „Rolul liber-
profesioniștilor contabili este 
unul esenţial pentru un mediu 
economic stabil și predictibil 
și pentru creșterea gradului de 
conformare fi scală voluntară. 
Dereglementarea profesiei de ex-
pert contabil ca profesie libera-
lă, respectiv deprofesionalizarea 
prestatorilor de servicii fi nanci-
ar-contabile, ar avea un impact 
negativ în asigurarea creșterii 
inteligente sustenabile a econo-
miei, în asigurarea securităţii 
economice la nivel naţional”, a 
spus Elena-Ecaterina Chivu.

 „În fapt, pieţele libere sunt 
cu adevărat libere doar atunci 
când există siguranţă și toa-
tă lumea respectă reguli care 
nu sunt discriminatorii și care 
sunt aplicabile tuturor. Această 
siguranţă este garantată de per-
soanele care înţeleg pe deplin 
un anumit domeniu și care pro-
tejează interesele celor care nu 
deţin aceleași informaţii. Aici 
intervine profesionistul califi -
cat – expertul contabil”, se mai 
afi rmă în comunicatul remis de 
CECCAR. .

revolta contabililor
O propunere explozivă pentru securitatea economică a României
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Relaţiile dintre copile și bărbaţi 

trecuţi de prima tinereţe își 

arată tot mai frecvent riscurile, 

scoţând la iveală implicaţii greu 

de gestionat pentru tinerele 

care își aleg parteneri mai 

experimentaţi. O tânără din 

judeţul Galaţi a fost băgată în 

spital zilele trecute după ce 

concubinul de care o despart nu 

mai puţin de 26 de ani a bătut-o 

încontinuu, o zi și o noapte.  

Respectul reciproc și echilibrul 
de autoritate sunt decisive în soar-
ta relaţiilor și scad semnifi cativ în 
legăturile care implică parteneri 
în care există diferenţe mari de 
vârstă. Iar când femeile sunt cu 
mult mai tinere, riscul de victi-
mizare, fi zică și sau/psihică crește 

progresiv. Cea mai recentă dovadă 
că bărbatul mai ”bătrân” nu este 
neapărat și mai bun este un caz 
petrecut la câţiva kilometri de 
Galaţi, la Schela, unde o fată abia 
trecută de majorat a fost stâlcită în 
bătaie de concubinul ei, care are 
nici mai mult, nici mai puţin de 44 
de ani. Scandalul care a culminat 
cu internarea în spital a tinerei 
femei a început într-o după amia-
ză, într-un bar din comună, unde 
aceasta s-ar fi  luat la ceartă cu băr-
batul cu care își împărţea viaţa. Ca 
să îi arate cine e ”șeful”, individul 
nu ar fi  ezitat să o corecteze fi zic 
chiar în cârciumă, lovind-o cu pal-
mele și pumnii peste cap. Ajunși 
acasă, peste noapte, ar fi  continuat 
să o bată. 

”Agresiunea fi zică asupra ti-
nerei ar fi  continuat și când cei 
doi au ajuns la locuinţa comună 
în cursul nopţii, dar și a doua zi 

dimineaţă, în jurul orei 9,30. În 
urma loviturilor primite, tânăra 
de 18 ani a suferit mai multe lezi-
uni și a fost preluată și transpor-
tată la spital unde a rămas inter-
nată”, au confi rmat poliţiștii care 
au ajuns la domiciliul celor doi, 
în urma unui apel la 112. Echi-
pajul sosit de la Secţia Rurală 
Smârdan a considerat că este pe-
riculos ca tânăra să mai locuiască 
sub același acoperiș cu agresorul, 
atunci când va fi  externată. Pen-
tru acest motiv, au emis un ordin 
de protecţie, prin care individul 
va fi  obligat să plece din casă și 
să stea la distanţă de partenera 
sa. Asta cu atât mai mult cu cât 
au afl at că fata mai fusese bătută 
și cu câteva zile înainte. Cu toate 
acestea, nu făcuse niciun demers 
să plece de lângă agresor. 

”Poliţiștii au emis un ordin 
de protecţie provizoriu pe o pe-

rioadă de cinci zile, prin care s-a 
dispus ca bărbatul de 44 de ani 
să păstreze o distanţă minimă de 
200 de metri faţă de concubina sa, 
precum și faţă de reședinţa aces-
teia, situată la o altă adresă din 
comuna Schela, decât cea în care 
a avut loc agresiunea fi zică. A fost 
întocmit un dosar penal pentru 
infracţiunea de violenţă în fami-
lie, iar ulterior s-a dispus extin-
derea urmăririi penale pentru 
săvârșirea unei alte infracţiuni 
de violenţă în familie, la o dată 
anterioară”, a explicat ag. șef pr. 
Ciprian Stoica, purtătorul de cu-
vânt al IPJ Galaţi. 

Concubinul agresor a fost reţi-
nut pentru 24 de ore, el urmând 
să fi e dus în faţa unui procuror 
care va decide dacă va solicita in-
stanţei emiterea unui mandat de 
arestare preventivă sau va dispu-
ne o măsură mai ușoară.  ,

IUBIREA PENTRU UN BĂRBAT MAI ”COPT” A BĂGAT-O ÎN SPITAL  .  AGRESIUNE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, numă-
rul refugiaţilor ucraineni care au 
venit în România pe sensurile de 
intrare ale celor două puncte va-
male din judeţ a scăzut faţă ziua 
precedentă, dar a rămas același 
cel al solicitanţilor pe documente 
de protecţie. Grosul efectivelor de 
refugiaţi s-a concentrat din nou 

la Galaţi-Rutier, unde într-o zi au 
trecut aproape tot atâţia ucrai-
neni câţi au venit, în ziua pre-
cedentă, prin ambele puncte de 
tranzit. Poliţia de Frontieră Galaţi 
a raportat că cel mai mare fl ux, 
de 816 persoane, s-a înregistrat 
prin vama de la Galaţi, în timp 
ce pe la Oancea au intrat în ţară 
148 de persoane. Astfel, 964 este 
numărul total de refugiaţi ajunși 
în ultimele 24 de ore în judeţul 

nostru, cu 106 mai mulţi decât în 
intervalul anterior. Joi, 29 iunie, 
Centrul Regional de Proceduri și 
Cazare a Solicitanţilor de Azil Ga-
laţi avea disponibile 227 de locuri 
pentru refugiaţii ucraineni, însă 
niciunul dintre cei fugiţi din ca-
lea războiului nu se afl a în această 
unitate de cazare. Ucrainenii au 
mers în locaţiile puse la dispozi-
ţie de autorităţi pentru refugiaţii 
afl aţi în tranzit, cei mai mulţi fi -

ind găzduiţi la locuinţele sociale 
ale Primăriei. Astfel, joi, 29 iunie, 
la blocul M11 erau 91 de refugi-
aţi. La internatele și sălile de sport 
erau ocupate șase locuri din 103, 
iar la pensiuni și ONG-uri erau 
ocupate 67 de locuri din 327. În 
ultimele 24 de ore, structurile te-
ritoriale ale IGI Galaţi au eliberat 
două permise de protecţie tempo-
rară pentru cetăţenii ucraineni, la 
fel ca în intervalul anterior. .

migraţie
Vama de la Galaţi, asaltată de peste 800 de refugiaţi 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 30 iunie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Basarabiei, Brăilei și 

Drumul de Centură. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi, 

pe DN 25, în zona localităţilor Şen-

dreni și Liești, iar pe DJ 251 vor fi  

radare la Cuza Vodă și Costache 

Negri. Pe DN 26 radare se vor afl a 

pe raza localităţilor Vânători și 

Tătarca, iar pe DE 581, un radar va 

fi  prezent la Berheci. , Mariana 

Constandache

 UN PLOP USCAT, 

PERICOL PUBLIC 

PE STRADA 

TECUCI

SESIZARE. Pare mai înalt 

decât blocul cu patru etaje de pe 

strada Tecuci nr. 209 și e complet 

uscat. Chiar dacă iedera verde îi 

îmbracă trunchiul până la jumătate, 

lăsându-i crengile goale să se înalţe 

spre cer, arborele este cu siguranţă 

un pericol atât pentru trecători, 

cât și pentru locuitorii blocului M6, 

scara 1, în grădina căruia a crescut. 

Situaţia nu există de ieri, de azi, ci 

de un an, după cum ne-a sesizat 

un cititor care locuiește în imobilul 

respectiv. Gălăţeanul spune că 

arborele este uscat de aproximativ 

doi ani și că anul trecut, în vară, a 

sesizat această situaţie Primăriei. 

A tot așteptat intervenţia, dar 

degeaba! Numai că situaţia s-a 

agravat între timp: „M-am uitat la 

crengile lui uscate, groase și mari. 

Cam pe la jumătate au început 

să crape și riscă să ne cadă în 

cap. Arată și foarte urât cum stă 

uscat acolo”, spune gălăţeanul. 

Prăbușirea copacului ar putea răni 

pe cineva sau distruge vreun bun, 

inclusiv grădina blocului de care 

are grijă. Noi am observat în zona 

respectivă, nu unul, ci mai mulţi 

copaci complet uscaţi, prin urmare 

autorităţile ar avea sufi ciente 

situaţii în care să intervină, înainte 

de a fi  prea târziu. ,  text şi foto:

Anca Melinte 

O

La 18 ani, torturată 
de un concubin 
care i-ar putea fi tată 
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Investiţii de 30 de milioane 
de euro la Laminorul 
de Tablă Groasă 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Combinatul Siderurgic Liberty 

Galaţi va investi 150 de milioane 

de lei - adică echivalentul a 

peste 30 de milioane de euro – 

într-o nouă instalaţie de răcire 

accelerată pentru Laminorul de 

Tablă Groasă (LTG), informează 

compania. 

Investiţia este parte a strate-
giei de extindere a portofoliului 
de produse cu valoare adăugată 
mare și de creștere a fl exibilităţii 
și profi tabilităţii producţiei. De 
asemenea, investiţia va îmbună-
tăţi calitatea produselor fi nite 
pentru clienţii săi din domeniile 
offshore, construcţii, construcţii 
navale și vase sub presiune. 

"În laminoarele moderne de ta-
blă, așa cum avem aici la Galaţi, 
sistemul de răcire accelerată este 
esenţial pentru a avea produse mai 
rezistente, care necesită precizie și 
viteză mare de răcire. Proiectul va 
fi  fi nalizat anul viitor și ne va per-
mite să răspundem cererii clien-
ţilor noștri de produse cu valoare 
adăugată și calitate superioară“, a 
precizat Sandip Biswas, CEO, Li-
berty Primary Steel & Mining. 

"Pe măsură ce avansăm în 
transformarea Greensteel, ne 
modernizăm și dezvoltăm opera-
ţiunile de producţie. Investiţia în 
această nouă instalaţie este încă 
un pas făcut de echipa noastră 
de la Galaţi în realizarea obiecti-
velor pe termen lung. Pe parcurs, 
suntem încântaţi să colaborăm cu 
parteneri cu o expertiză de top, 

cum este compania Primetals, 
care a dezvoltat unele dintre cele 
mai avansate tehnologii de răci-
re“, a declarat, la rândul său, Ajay 
Aggarwal, președintele pentru 
Europa al Liberty Steel Group și 
președintele Consiliului de Admi-
nistraţie al Liberty Galaţi. 

Primetals Technologies, pro-
ducător de top la nivel mondial, 
va furniza Liberty Galaţi noul 
sistem MULPIC (Multi-Purpose 
Interrupted Cooling) și instalaţia 
de tratare a apei. MULPIC este o 
tehnologie care oferă un sistem de 
răcire a tablei în linia de laminare, 
capabil să obţină rata de răcire și 

temperaturile dorite, în funcţie de 
dimensiunile fi ecărui produs. 

În prezent, Laminorul de Tablă 
Groasă de la Liberty Galaţi pro-
duce tablă cu lăţimea de până la 
4.000 mm și grosimea de până la 
180 mm, precum și calităţi TMCP 
(Thermo-Mechanically Controlled 
Processed) și dispune de un fl ux in-
tegrat care include un echipament 
nou de nivelare la cald, un echipa-
ment de testare ultrasonică și un 
echipament de marcaj. 

Liberty Galaţi are un portofoliu 
complex de produse plate de oţel 
de calitate, precum tablă groasă, 
rulouri și foi laminate la cald, 

laminate la rece, galvanizate și 
acoperite organic, dar și produse 
tubulare sudate, livrând oţel clien-
ţilor din România și din aproxima-
tiv 30 de ţări din întreaga lume. 

Produsele din oţel fabricate 
la Galaţi sunt utilizate în multe 
sectoare de activitate, inclusiv în 
sectorul naval, în domeniul con-
strucţiilor, transporturilor, auto 
și pentru recipientele sub presiu-
ne. Recent, Liberty Galaţi a anun-
ţat instalarea unei noi linii de 
producţie la compania sa speci-
alizată Liberty Tubular Products 
Galaţi, în urma unei investiţii de 
peste 40 de milioane de lei. ,

MODERNIZARE ÎN COMBINATUL SIDERURGIC  .  TEHNOLOGIE

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ASTĂZI
UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi cu 

efective sporite și vineri, 30 iunie. 

Echipajele se vor afl a în următoarele 

zone: strada Domnească, între 

strada Gamulea și strada Eroilor; 

bulevardul George Coșbuc/strada 

Brăilei; bulevardul Marea Unire, 

strada Traian/strada Roșiori în 

zona Elice; strada Brăilei/strada 

Domnească; strada Oţelarilor, 

între strada Stadionului și strada 

Brăilei, bulevardul Dunărea; strada 

Gheorghe Doja, între strada 

Nae Leonard și strada Anghel 

Saligny; strada Brăilei, între strada 

Domnească și strada Frunzei; 

bulevardul Siderurgiștilor/strada 

1 Decembrie 1918 (General); 

bulevardul Henri Coandă, între 

strada Traian Vuia și bulevardul 

George Coșbuc; strada Traian, între 

strada Cezar și strada Tecuci (Piaţa 

Centrală).  . Beatrice Dumitriu 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi a 
lansat deja, în portalul e-licitatie.
ro, procedura de achiziţie pentru 
echipamentele sanitare destinate 
reducerii riscului de infecţii noso-
comiale în Spitalul Clinic Judeţean 
de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei“.

Mai exact, este vorba despre 
cinci loturi, cu o valoare totală es-
timată de peste 21,9 milioane lei, 
exclusiv TVA: echipamente pen-
tru laboratorul de microbiologie 
(5.830.800 lei, fără TVA), echipa-

mente dezinfecţie aer (10.048.279 
lei, fără TVA), echipamente de 
sterilizare (2.460.010 lei, fără 
TVA), echipamente dezinfecţie 
(3.294.676 lei, fără TVA), precum și 
amenajarea unei camere de izolare 
pentru pacienţii cu risc infecţios, 
ultima la valoarea de 273.000 lei, 
exclusiv TVA.

Ofertele operatorilor economici 
interesaţi sunt așteptate, în Siste-
mul Electronic de Achiziţii Publi-
ce, până la data de 9 august. Ulte-
rior, desemnarea câștigătorilor va 
avea loc conform criteriului ”cel 
mai bun raport calitate-preţ”, cu o 

pondere de 90% rezervată compo-
nentei fi nanciare.

 În paralel, o procedură similară 
a fost lansată de CJ Galaţi și pentru 
Spitalul de Boli Infecţioase ”Sf. Cuv. 
Parascheva”, de această dată valoa-
rea echipamentelor necesare fi ind 
de aproximativ 5,75 milioane lei, 
exclusiv TVA, iar criteriul de atribu-
ire fi xat este ”preţul cel mai scăzut”. 
Reamintim că aceste achiziţii sunt 
fi nanţate prin Planul Naţional de 
Redresare și Rezilienţă - Investiţia 
specifi că I2.4 – Echipamente și ma-
teriale destinate reducerii riscului 
de infecţii nosocomiale. ,

procedură
Licitaţii pentru combaterea infecţiilor nosocomiale

278,5730OO
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Activitatea din construcţii 
se poate bloca în lipsa 
facilităţilor fiscale!
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Federaţia Patronatelor Socie-
tăţilor din Construcţii (FPSC), or-
ganizaţie reprezentativă la nivel 
de sector de activitate construc-
ţii civile şi industriale, a înain-
tat prim-ministrului României, 
Marcel Ciolacu, o scrisoare des-
chisă privind intenţia exprimată 
de actualul Guvern de a revizui 
efi cienţa acordării facilităţilor 
fi scale salariaţilor din domeniul 
construcţiilor. În scrisoarea adre-
sată, se vorbeşte atât despre situ-
aţia actuală din construcţii, cât 
şi despre pierderile însemnate 
pe care bugetul de stat le-ar su-
feri în cazul eliminării facilită-
ţilor fi scale pentru angajaţii din 
construcţii.

 La nivel naţional, conform 
unui comunicat de presă primit 
la redacţie, situaţia actuală se 
prezintă astfel: volumul de in-
vestiţii preconizate a fi  fi nanţa-
te până în 2030 din fonduri eu-
ropene şi naţionale în care vor 
fi  implicate exclusiv fi rmele de 
construcţii este de aproximativ 
150 miliarde de euro, în condi-
ţiile în care numărul mediu de 
angajaţi a fost, în anul 2022, de 
450.000 de angajaţi, cu un sala-
riu mediu brut de 7.000 lei/lună. 
Calculele efectuate de specialiştii 
FPSC arată că eliminarea facilită-
ţilor fi scale pentru angajaţii din 
construcţii ar duce la încasarea 
suplimentară la bugetul de stat 
a unei sume de aproximativ 50-
60 de milioane de euro lunar (în 
primele 3 luni) şi sub 30 milioane 
de euro lunar după 9-10 luni, prin 
migrarea forţei de muncă spre 
„piaţa neagră sau gri”.

Mai mult, în cadrul eveni-
mentului „Prezent şi viitor în 
construcţii”, organizat de Filiala 
locală Galaţi a PSC, la începutul 
lunii mai, în parteneriat cu Con-
siliul Judeţean şi Universitatea 
„Dunărea de Jos” din Galaţi, re-

prezentanţi ai unor importante 
companii din domeniul construc-
ţiilor, alături de reprezentanţi ai 
mediului universitar, precum şi 
ai unor instituţii care, într-un 
fel sau altul, au legătură cu acti-
vitatea din construcţii, au atras 
atenţia tocmai asupra defi citului 
major al forţei de muncă din do-
meniul construcţiilor de la acest 
moment. Gheorghe Pascariu, 
prim-vicepreşedintele PSC Filiala 
Galaţi, spunea atunci că: „Bazinul 
de recrutare a forţei de muncă ca-
lifi cată în construcţii este limitat 
nu numai la noi în ţară, ci chiar 
la nivel global şi trebuie să ţinem 
cont de acest aspect’’. Pascariu 
consideră că, în contextul inves-
tiţiilor preconizate până în 2030, 
eliminarea acestor facilităţi va 
duce la triplarea defi citului for-
ţei de muncă! În fi nal, prevederile 
se vor resimţi major în investiţi-

ile publice şi implicit în bugetul 
statului. Astfel, investiţiile se vor 
bloca sau multe nu vor mai putea 
demara, rezultând un blocaj în 
lanţ în întreaga economie, având 
în vedere că sectorul construcţi-
ilor este baza în infrastructură 
şi dezvoltarea tuturor celorlalte 
sectoare din economie, fi e ele 
din industrie, educaţie, sănătate, 
transporturi etc.

În plus, specialiştii în dome-
niu spun că este de aşteptat ca 
după primul an de la elimina-
rea facilităţilor fi scale, pe lângă 
cei care vor alege piaţa neagră a 
muncii, alţi aproximativ 50.000 
de angajaţi să plece din ţară. Pu-
terea de absorbţie a fondurilor 
europene pentru statul român 
va scădea astfel în favoarea altor 
state europene. 

La rândul său, Ştefan Bogdan 
Petculescu, preşedintele PSC Fili-

ala Galaţi, crede că mai există un 
aspect care trebuie menţionat. 
„Nu doar angajaţii din domeniul 
construcţiilor vor avea de suferit, 
ci întreaga societate civilă. Este 
de aşteptat ca preţul materialelor 
de construcţii să crească din nou. 
Acest lucru va duce la imposibi-
litatea fi rmelor să îşi ducă la bun 
sfârşit contractele asumate şi la 
numeroase solicitări de reziliere 
ca urmare a costurilor peste mar-
ja de ajustare şi peste marja de 
profi t”, a adăugat Petculescu.

Alături de conducerea Federa-
ţiei, şi Filiala Locală a PSC îşi ma-
nifestă disponibilitatea breslei de 
a analiza, împreună cu reprezen-
tanţii Guvernului, complexitatea 
implicaţiilor ce le-ar avea elimi-
narea acestor facilităţi şi de a găsi 
cele mai bune soluţii pentru con-
tinuarea procesului investiţional 
din România. .

SCRISOARE DESCHISĂ A PATRONATELOR REPREZENTATIVE  .  AVERTISMENT

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministrul Finanţelor, Marcel 
Boloş, a afi rmat, joi, că este „o re-

alitate“ că, după cinci luni, există 
un defi cit bugetar de 2,33% - 37 
miliarde de lei, menţionând că 
lucrează la un plan de măsuri 
fi scale astfel încât să fi e gestio-

nat corespunzător riscul de defi -
cit bugetar şi să se închidă anul 
la nivelul ţintei asumate de 4,4% 
din PIB.

„Planul de măsuri fi scale, am 
vorbit despre el, este o nevoie pe 
care o avem în momentul de faţă 
pentru a gestiona corespunzător 
riscul de defi cit bugetar şi, înda-
tă ce va fi  defi nitivat, la nivelul 
coaliţiei de guvernare, vă voi da 
explicaţiile corespunzătoare. (...) 
Nu putem sta cu mâinile în sân, 
pentru că, după cinci luni, 2,33% 
defi cit bugetar nu este de joacă şi, 
tocmai, încă de la audieri şi de la 

primele zile de mandat, de două 
săptămâni, aceasta este a doua 
săptămână de când am mandatul 
de ministru al Finanţelor, m-am 
concentrat pe acest plan de mă-
suri, care urmează să fi e agreat 
la nivelul coaliţiei şi să putem 
gestiona corespunzător riscul“, a 
afi rmat Boloş, la sediul PNL.

El a adăugat că gestionarea co-
respunzătoare a defi citului este 
în interesul României, pentru a 
nu afecta investiţiile şi pentru „a 
închide anul la nivelul ţintei defi -
citului bugetar asumat“ la Comi-
sia Europeană - 4,4% din PIB. .

risc
Nivelul defi citului bugetar cere un plan de măsuri fi scale

 JOBURI NOI, 

SALARII MICI 

ÎN TURISM, 

RETAIL 

ŞI HORECA

DISCREPANŢE. Mai 

mult de 13.000 de joburi noi au 

fost scoase pe piaţă în luna iunie 

de angajatorii din retail, industria 

alimentară, HoReCa şi turism, 

domeniile care au cea mai mare 

nevoie de personal pe timp de 

vară, anunţă eJobs. Numărul se 

raportează la un total de 30.000 

de locuri de muncă postate la 

nivel general de la începutul lunii 

iunie şi până acum, pentru toate 

domeniile.Potrivit datelor Salario, 

comparatorul salarial al eJobs, 

mediile salariale înregistrate în 

aceste domenii variază între 3.000 

şi 3.500 de lei. Însă, aşteptările 

salariale pe care le au candidaţii 

din aceste domenii depăşesc cu 

aproximativ 40% mediile încasărilor 

declarate. Astfel, în timp ce media 

salarială din retail este de 3.500 

de lei, aşteptările candidaţilor urcă 

până la 5.000 de lei pe lună. În 

industria alimentară şi în HoReCa, 

diferenţa este de 1.200 de lei (de la 

3.300 de lei la 4.500 de lei), în timp 

ce pentru turism este înregistrat un 

decalaj de 1.500 de lei (de la 3.000 

la 4.500 de lei).În ceea ce priveşte 

oraşele care au agregate cele mai 

multe oportunităţi, Capitala ocupă 

primul loc, fi ind urmată de Cluj-

Napoca, Constanţa, Timişoara şi 

Braşov.  . George Marinescu 
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 POLITICI                         

EUROPENE                             

PENTRU MAŞINILE 

ELECTRICE
PROIECT. Dezvoltarea 

noilor tehnologii și producerea de 

baterii pentru mașinile electrice 

în Uniunea Europeană este una 

dintre componentele importante 

în politicile de reducere a emisiilor 

de carbon, unul dintre obiective 

fi ind acela ca, din 2035, toate 

mașinile noi produse în Europa să 

fi e cu motoare electrice. În același 

timp, industria europeană trebuie 

să fi e pregătită pentru atingerea 

unor astfel de ţinte, a declarat 

directorul general al Comisiei 

Europene pentru Piaţa Internă, 

Joaquim Nunes de Almeida, 

prezent la lansarea proiectului 

ABEE Rom-Volt. „Este un proiect 

investiţional important pentru 

Europa. Ca să vă dau o imagine a 

evoluţiei lucrurilor, pot să amintesc 

faptul că, în 2017, Europa nu era 

aproape deloc prezentă pe piaţa 

bateriilor electrice. Acum, Europa 

are o respectabilă cotă de piaţă de 

aproximativ 10 la sută. Sunt lanţuri 

de valoare care se formează în 

Europa. În 2017, piaţa era dominată 

de China, Coreea de Sud sau alte 

companii asiatice. În prezent, CE 

este dedicată dezvoltării bateriilor 

electrice, iar politica de reducere 

a CO2 va da autorităţilor naţionale 

inclusiv posibilitatea de a sprijini cu 

prioritate aceste sectoare“, a arătat 

ofi cialul european.  . O.A.C. 

memorandum
Universitatea, în parteneriat pentru noua fabrică belgiană

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Universitatea „Dunărea de Jos” 
din Galaţi a semnat un „Memoran-
dum of Understanding” cu Aves-
ta Battery & Energy Engineering 
(ABEE), pentru promovarea inova-
ţiei în educaţie. Universitatea va 

asigura programe de pregătire și 
reconversie profesională dedicate 
noii tehnologii, aliniindu-se stra-
tegiei Comisiei Europene în dome-
niile producţiei de celule de bate-
rii pentru vehiculele electrice.

 „Colaborarea excelentă pe 
care o avem cu europarlamenta-
rul Dan Nica, cu Primăria Munici-

piului Galaţi și cu ministrul Eco-
nomiei de la acea vreme, Florin 
Spătaru, a dat roade, iar Galaţiul 
va benefi cia de o investiţie inteli-
gentă ce va produce dezvoltarea 
accelerată în întreaga regiune”, a 
declarat prof. dr. ing. Puiu Lucian 
Georgescu, rectorul Universităţii 
„Dunărea de Jos” din Galaţi. .

Premierul Belgiei 
sprijină investiţia 
ABEE de la Galaţi

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Prim-ministrul Belgiei, Alexander 

de Croo, s-a declarat „foarte 

mândru“ de proiectul prin care 

compania Avesta Battery and 

Energy Engineering (ABEE) va 

construi la Galaţi o fabrică de 

baterii electrice pentru industria 

auto, investiţie estimată la 1,4 

miliarde de euro. 

După cum v-am informat în pa-
ginile ziarului "Viaţa liberă“, eve-
nimentul de lansare a proiectului 
de investiţii a avut loc la primăria 
din localitatea belgiană Ninove, 
printre ofi cialităţile de prim-
plan, alături de prim-ministrul 
Belgiei, Alexander de Croo, fi ind 
prezenţi directorul general al Co-
misiei Europene, Joaquim Nunes 
de Almeida, ministrul român al 
Economiei, Ştefan Radu Oprea, 
europarlamentarul gălăţean Dan 
Nica, primarul Galaţiului, Ionuţ 
Pucheanu, şi reprezentanţi ai 
companiei ABEE. 

"Sunt atât de mândru de ceea 
ce se realizează aici, din mai 
multe motive. În primul rând, e 
vorba de tehnologia pe care o dez-
voltaţi. În al doilea rând, arătaţi 
unde este Europa astăzi. Și Euro-
pa de astăzi este orientată spre 
cooperare, spre a lucra împreună 
și am văzut acest lucru inclusiv 
în timpul crizelor multiple prin 
care am trecut (...) Cooperare în-
tre EBBA și Rom-Volt (subsidiara 
de la Galaţi - n.r.) este remarcabi-

lă, pentru că oferă oportunitatea 
de a ne reduce dependenţa într-
un domeniu strategic, dependen-
ţă care ar putea fi  dăunătoare. 
După cum a amintit cineva, e o 
problemă când, în industria auto 
europeană, 40 la sută din valoa-
rea mașinilor vine din China. Nu 
avem nimic împotriva comerţu-
lui cu China și cred că europenii 
trebuie să fi e deschiși către restul 
lumii, dar aţi văzut ce se întâmplă 
când depindem prea mult de al-
ţii...“, a arătat premierul belgian. 
Proiectul de la Galaţi ne permite 
"să găsim soluţii la cele mai mari 
provocări pe care le avem“, cea 
mai importantă fi ind reprezen-
tată de schimbările climatice.

 Premierul Alexander de Croo 
a comparat economia europeană 
cu "o mașină“ ce nu "trebuie băga-
tă în marșarier“ - prin reducerea 
investiţiilor sau dezindustrializa-
re, ci trebuie îmbunătăţită prin 
investiţii în inovare și adoptarea 
de noi tehnologii, prietenoase 
cu mediul. "Nu putem continua 
ca până acum, avem nevoie să 
schimbăm economia noastră și 
schimbarea înseamnă... electri-
fi care! Electrifi carea devine un 
nucleu al economiei. Iar elec-
trifi carea avansează chiar mai 
repede decât ne-am așteptat. Ve-
dem investiţii în această direcţie, 
investiţii în transportul electric, 
care se dezvoltă foarte, foarte re-
pede. Astfel găsim soluţii - făcând 
mai mult, investind mai mult, ge-
nerând mai multe slujbe și mai 
multă activitate economică! Dar 

facem lucrurile într-un mod di-
ferit, folosind toate capabilităţile 
(noilor tehnologii - n.r.) de care 
dispunem. Pentru asta trebuie să 
punem împreună cele mai bune 
active. Facem acest lucru cu sigu-
ranţă aici, în Belgia, la fel și prie-
tenii noștri din România și astfel 
putem ajunge la lucruri tangibile 
foarte importante pentru viitor“, 
a mai arătat premierul belgian. 

Acesta a ţinut să aprecieze fap-
tul că una dintre primele vizite 
pe care noul ministrul al Eco-
nomiei, Ştefan Radu Oprea, le-a 
făcut după recenta sa instalare 
în funcţie, a fost în Belgia. "Sunt 
foarte bucuros să-l avem aici pe 
ministrul român al Economiei. 
Când una dintre primele sale vi-
zite în calitate de ministru este 
în Belgia, suntem foarte mândri 
de acest lucru. Vă doresc succes! 
Sunt foarte bucuros să fi u aici, să 
ofer la nivel guvernamental spri-
jin ca acest proiect să se realizeze. 
Este din punct de vedere strate-
gic un proiect atât de important, 
pentru că este vorba de viitorul 
nostru (...). Mă bucur să văd că 
aceste legături care deja existau 
între România și Belgia sunt atât 
de fructuoase într-un domeniu 
care este chiar în centrul necesi-
tăţilor noastre pentru următorii 
ani“, a mai arătat premierul bel-
gian Alexander de Croo. 

La rândul său, ministrul Eco-
nomiei, Ştefan Radu Oprea, a ţinut 
să aprecieze lansarea proiectului 
în urma căruia, în fi nal, la Galaţi 
se va realiza o fabrică de celule 

de baterii pe litiu-ion, cu o capa-
citate totală de 22 GW. "Pe lângă 
faptul că vom avea o fabrică de 
baterii electrice de ultimă gene-
raţie, investiţia va crea noi locuri 
de muncă și va întări ecosistemul 
industrial din ţara noastră. Prin 
Rom-Volt, România face tranziţia 
de la un stat consumator la unul 
producător de celule de baterii pe 
litiu-ion“, a subliniat ministrul 
Ștefan Radu Oprea. 

Acesta a ţinut să precizeze că 
susţine iniţiativele predecesoru-
lui său la conducerea Ministeru-
lui Economiei, gălăţeanul Florin 
Spătaru, care a demarat o serie 
de măsuri menite să permită 
dezvoltarea de noi tehnologii în 
România. Ca urmare a unei astfel 
de iniţiative, Guvernul a aprobat, 
în luna martie a.c., un Memoran-
dum prin care Ministerul Econo-
miei a fost mandatat să identifi ce 
oportunităţile de fi nanţare prin-
tr-un mecanism de schemă de 
ajutor de stat în ceea ce privește 
producţia bateriilor pentru elec-
tromobilitate. Ministerul Econo-
miei a mai fost mandatat și cu 
parcurge rea etapelor tehnice în 
ceea ce privește analiza oportuni-
tăţii iniţiativelor de investiţii în 
domeniul bateriilor, precum și cu 
analiza și cooperarea cu potenţiali 
investitori străini în vederea dez-
voltării ecosistemului de baterii și 
a lanţului valoric în România. Pro-
iectul ABEE Rom-Volt reprezintă 
una dintre concretizările cele mai 
importante ale acestor iniţiative.  
. foto Ovidiu Amălinei

FABRICA DE BATERII PENTRU MAȘINI ELECTRICE  .  TEHNOLOGIE
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fotbal
Un nou ”amical” pentru Oţelul

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Gruparea gălăţeană va dis-
puta, astăzi, în ultima zi a lunii 
iunie, cea de-a doua partidă ami-
cală din cadrul stagiului de pre-
gătire centralizată din Austria. 
Adversară îi va fi  Polissya Jîtomir 
(Ucraina, Liga I), iar partida este 

programată de la ora 15:00, în 
transmisiune live video pe con-
tul ofi cial de YouTube - Oţelul 
TV. În primul joc-test, gălăţenii 
au remizat cu austriecii de la 
Kapfenberg, scor 1-1, iar până la 
fi nele cantonamentului austriac 
vor mai disputa alte două partide: 
cu NK Maribor (Slovenia) și Vojvo-
dina Novi Sad (Serbia). .

SE JOACĂ PÂNĂ LA FINALUL ANULUI  .  COMPETIŢIE

din sportul 
gălăţean
Turneu                 
de tenis,             
la „Dacia“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Românii, 
out din 
califi cările de 
la Wimbledon

TENIS. Trei români au luat startul în 

fazele de califi cări pentru turneul de mare 

slam de la Wimbledon. Singura care a trecut 

de primul tur a fost Gabriela Ruse (161 WTA), 

după 7-5, 6-2, cu localnica Lacy (594 WTA), 

dar a pierdut în al doilea tur, 6-4, 3-6, 3-6, cu 

belgianca Wickmayer (111 WTA). Ceilalţi doi 

români înscriși la califi cările de la Wimbledon 

au fost eliminaţi încă din primul tur: Irina Bara 

(210 WTA) - Taylor Townsend 3-6, 1-6, respec-

tiv, Nicholas Ionel (191 ATP) - Laurent Lokoli 

1-6, 6-7. Pe tabloul principal al competiţiei se 

vor afl a Irina Begu, Sorana Cîrstea, Ana Bog-

dan și Jaqueline Cristian. . Florin Radu

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Sportul cu balonul oval are o 

bogată și îndelungată tradiţie la 

Galaţi, iar principala pepinieră a 

fost și este în continuare Liceul 

de Transporturi Auto „Traian 

Vuia“. 

Începând din acest sezon, 
competiţia a avut o nouă formă 
de desfășurare. Cele 15 echipe din 
întreaga ţară au fost repartizate 
în trei grupe, pe criterii valorice, 
fi ecare cu câte cinci formaţii. Ga-
laţiul, prin Clubul Sportiv Muni-
cipal, a făcut parte din Grupa B, 
în care fi ecare formaţie a susţi-
nut câte opt meciuri (tur-retur). 
Echipa noastră s-a situat pe locul 
al treilea, cu 20 de puncte, acu-
mulate din patru victorii și patru 

înfrângeri. În faţă s-au clasat Poli 
Iași, 27 puncte, respectiv, Știinţa 
Petroșani (24), iar CSM Galaţi a 
fost urmată de CS Năvodari (13 
puncte) și RC Griviţa București 
(10). Astfel, Galaţiul se poate 
mândri cu faptul că CSM este 
a opta echipă din clasamentul 
naţional.

 Pentru jocurile deja disputate, 
plus pentru cele ce vor urma, an-
trenorii Marius Secuianu și Eugen 
Popa benefi ciază de următorul 
lot de jucători: Jabin, Orgheanu, 
Ruslan, Bușilă, Budeanu, Justi-
an, Spătărescu, Dănăilă, Cocîrlă, 
Șola, Toderașcu, Partenie (căpi-
tan), Vicol, Cucu, Onofrei, Chiper, 
Badea, Vasilache, Frăţilă, Nistor, 
Don, Budileanu, Donose, Anton, 
Blaga, Copâtov, Coșereanu, Ivan, 
Manolache, Moise, Moraru, Mo-
ţoc și Ungureanu. 

Pe perioada vacanţei competi-
ţionale, antrenamentele vor con-
tinua, iar pe parcurs pregătirea 
se va intensifi ca, pentru că din 12 
august demarează meciurile fazei 
a doua a ”Naţionalelor”. 

 Etapa a doua, 
într-o nouă formulă 

Întrecerile vor cuprinde în 
continuare tot trei grupe valorice, 
având în componenţă echipe din 
toate seriile anterioare. Astfel, din 
12 august, CSM Galaţi va juca, tur-
retur, alături de Steaua București, 
Universitatea Cluj, CSM Constan-
ţa și CSM Suceava. Primele două 
provin din prima serie, iar cele-
lalte două sunt cele mai bune din 
grupa a treia a fazei anterioare.

La încheierea acestei a doua 
părţi a Ligii Naţionale se vor dispu-
ta meciurile de clasament, semifi -

nalele și fi nalele, care vor desem-
na echipa campioană și întreaga 
ierarhie a sezonului 2023. 

 Rugby în 7 - a doua 
competiţie naţională 

Galaţiul stă bine și în Campi-
onatul de rugby în 7. Cele mai 
importante performanţe au fost 
titlul de campioană în sezonul 
2016, respectiv medaliile de bronz 
în 2022. Actualul sezon va dema-
ra pe 5 august, când toate cele 15 
echipe își vor disputa șansele, pe 
parcursul a două zile, în Capita-
lă. Primele opt clasate în acest 
turneu fulger vor juca în Grupa 
Performanţă, iar celelalte șapte în 
Grupa Valoare, pe parcursul a pa-
tru etape (în sistem de turnee). 

Așadar, se anunţă un sezon 
plin, cu meciuri până aproape de 
fi nele anului calendaristic. ,

Sezon plin pentru 
rugbiştii gălăţeni

futsal
United revine pe teren în august

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa gălăţeană de futsal 
United Galaţi va reveni la jocu-
rile ofi ciale pentru noul sezon în 
luna august. Astfel, prima con-
fruntare va fi  programată pe 23 
sau 24 august (în funcţie de tele-
vizări), în Supercupa României, 
unde United Galaţi (în postura de 
echipă campioană) o va întâlni 
pe CSM Deva (fostă Autoberga-
mo) - câștigătoarea Cupei. 

Partida se va disputa la Sf. 
Gheorghe, pe „Sepsi Arena“. La 
câteva zile distanţă, pe 26-27 au-
gust, se va da startul și în noua 
ediţie a Ligii I la futsal.  .

TENIS. Întrecerile “Cupei 

Municipiului Galaţi” debutează 

mâine și vor continua până pe 

4 iulie, la Complexul “Dacia”. 

Şedinţa tehnică este programată 

în această seară.

BASCHET. Juniorii Under 

12 de la CSM Galaţi își continuă 

parcursul victorios pe Litoral. 

Tinerii sportivi gălăţeni au avut o zi 

de pauză, după care au disputat 

încă două meciuri. Au trecut mai 

întâi de ACS Alpha Sport Team 

Sibiu, întâlnind apoi ACS Dan 

Dacian București, meci întrerupt 

din cauza ploii. Cum CSM Galaţi 

se afl a în avantaj în momentul 

întreruperii, echipa noastră a fost 

declarată învingătoare.

HALTERE. Lotul naţional 

de haltere Under 20 și Under 

23 și-a mutat sediul la Poiana 

Brașov. Cei zece sportivi, conduși 

de gălăţeanul Costel Dimofte și 

constănţeanul Eduard Simineanu, 

se pregătesc pentru “Europenele” 

de la București, de la sfârșitul 

lunii viitoare. Printre aceștia 

se afl ă și multipla campioană 

Alexandra Alexe, eleva antrenorilor 

Otinceanu și Nicolae Mihai la 

(Clubul Dunărea). Altfel, lotul de 

juniori U15 și U17 de la Bascov își 

încheie antrenamentele în vederea 

Campionatelor Europene de la 

Chișinău, printre cei selecţionaţi 

afl ându-se și Ştefania Dobre, 

produs al Centrului Naţional de 

Pregătire Olimpică de la Galaţi. .
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CAFE CONCERT 

ÎN CENTRUL 

ORAŞULUI
INEDIT. Orchestra de 

Revistă a Teatrului Naţional de 

Operă și Operetă „Nae Leonard“ 

îi invită pe gălăţenii iubitori de 

muzică, sâmbătă, 1 iulie, începând 

cu ora 20.00, la un concert live, în 

aer liber, în centrul orașului (lângă 

statuia „Fata pe valuri“). Artiştii de 

la secţia de Revistă a Muzicalului 

vor susţine un Café concert, în 

cadrul căruia vor putea fi  ascultate 

piese instrumentale ale genului. 

Vor interpreta Nicolae Mantu 

(claviaturi și fl aut), Marian Proca 

(chitară), Mugurel Bezman (chitară 

bas) și Emil Dragomir (percuţie).   

. Raluca Ichim 

ACTIVITĂŢI 

DE VACANŢĂ 

LA TEATRUL 

„GULLIVER“
GRATUIT. Teatrul pentru 

Copii și Tineret „Gulliver“ şi-a 

încheiat stagiunea curentă cu 

premiera spectacolului „Privește 

înăuntru!“, care a avut loc  pe 

25 iunie. Chiar dacă programul 

spectacolelor la sală s-a încheiat, 

la Teatrul „Gulliver“ poveștile nu se 

opresc, ci vor continua să încânte 

publicul cu activităţile programate 

în cadrul stagiunii estivale și cu 

proiectele ce se vor derula în 

perioada vacanţei de vară. Astfel, 

pe 2 iulie, la Foișorul de pe Faleză, 

„Cei trei purceluși“ îi vor aștepta 

pe cei mici la joacă, cu preaplin 

de haz și voie bună. Peste două 

săptămâni, duminică, 16 iulie, 

publicul gălăţean se va bucura de 

un spectacol cu marionete super 

atractiv și distractiv, susţinut în 

colaborare cu Teatrul de Animaţie 

PurAnima. Accesul la spectacolele 

din cadrul stagiunii estivale este 

gratuit. În acelaşi timp, în luna 

august, Teatrul pentru Copii și 

Tineret „Gulliver“ va participa la 

cea de-a IX-a ediţie a Festivalului 

Internaţional de Teatru pentru Copii 

și Tineret „Cărăbuș“, de la Brăila, 

unde va prezenta spectacolul-

concert „Capra cu trei iezi“. 

Totodată, în luna iulie, va începe 

lucrul la următorul spectacol pe 

care îl pregătește Teatrul „Gulliver“, 

un musical inedit, în regia lui 

Traian Savinescu, după cunoscuta 

poveste „Muzicanţii din Bremen“ a 

Fraţilor Grimm.   . Raluca Ichim

Al şaptelea concert 
din seria 
„Jazz In The City“
RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Cea de-a şaptea reprezentaţie 

din seria concertelor „Jazz 

In The City“ aduce pe 

scena Teatrului Naţional 

de Operă și Operetă 

„Nae Leonard“ trei 

reprezentanţi de marcă 

ai jazzului românesc. 

Este vorba despre 

Mircea Tiberian (pian), 

Nadia Trohin (voce) și 

Cătălin  Milea (saxofon). 

Cei trei vor urca pe 

scena Teatrului „Nae 

Leonard“ vineri, 30 

iunie, începând cu ora 

19.00.

Pianist, compozitor, 
profesor și autor de scrieri 
despre muzică și artă, Mir-
cea Tiberian este un sim-
bol al jazzului românesc 
contemporan. Activitatea 
sa muzicală s-a materiali-
zat în mii de concerte, în 
turnee susţinute în Sta-
tele Unite ale Americii și 
în importante centre eu-
ropene, în colaborări cu 
importanţi reprezentanţi 

ai acestui gen muzical. De-a lun-
gul timpului, Mircea Tiberian a 
realizat peste 20 de albume, ob-
ţinând de fi ecare dată succese 
răsunătoare.

Nadia Trohin este o tânără 
artistă cu o personalitate bine 
conturată în peisajul jazzului au-
tohton. Și-a defi nitivat studiile de 
licenţă, masterat și doctorat în ca-

drul Universităţii Naţiona-
le de Muzică din București. 
În perioada 2000-2004, a 
fost solista grupului „Mil-
lenium“, iar în anul 2010 
a fost premiată în cadrul 
Festivalului de Jazz de la 
Târgu Mureș.

Cătălin Milea este unul 
dintre cei mai apreciaţi 
saxofoniști români ai ulti-
milor ani. Cu o activitate 
artistică vastă, Cătălin Mi-
lea pendulează între expe-
rienţa concertistică și cea 
pedagogică, prin care își 
propune să transmită nu 
doar detaliile tehnice, ci și 
sensibilitatea sau emoţia 
procesului creativ și a per-
cepţiei sunetului. Iniţiator 
al publicaţiei „Jazz Compas“ 
- prima revistă românească 
de jazz, saxofonistul și-a 
consolidat rolul de susţină-
tor al mișcării românești de 
jazz şi prin seria de work-
shopuri și masterclassuri 
pe care le organizează. .

la Teatrul Dramatic
„Bujor“, al doilea spectacol gălăţean al regizoarei Leta Popescu

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Duminică, 2 iulie 2023, la ora 
19.00, în Sala Mare, Teatrul Dra-
matic „Fani Tardini“ prezintă, în 
avanpremieră, spectacolul „Bu-
jor“, de Doru Vatavului, în regia 
gălăţencei Leta Popescu.

Produs în perioada mai - iunie 
2023, spectacolul va avea premi-

era la debutul stagiunii viitoare, 
astfel încât gălăţenii plecaţi deja 
în vacanţă să se poată bucura în 
număr cât mai mare de spectacol. 
Scenografi a piesei poartă semnă-
tura lui Bogdan Spătaru.

„Bujor“ este al doilea spectacol 
pe care cunoscuta regizoare de 
teatru contemporan Leta Popes-
cu, originară din Galaţi, îl mon-
tează la Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini“, în cadrul „Proiect 9. 
Teatru românesc contemporan“ 
și, totodată, spectacolul cu nu-
mărul șase din acest proiect.

Piesă scrisă special 
pentru teatrul din Galaţi

Textul piesei, care poartă 
semnătura lui Doru Vatavului, 
un tânăr autor dramatic, este 
scris special pentru trupa Tea-
trului „Fani Tardini“, iar cei opt 
actori din distribuţie sunt puși în 

valoare de regizoarea gălăţeană. 
Povestea domnului învăţător Bu-
jor este o poveste a anilor 2000, 
care ne vorbește, fără inhibiţii 
sau încrâncenare, despre relaţii-
le interumane, despre consecin-
ţe, despre iubire, într-o societate 
patriarhală în care subiecte ca 
intimitatea și educaţia sexuală 
sunt încă tabu, o societate în care 
mediul online ne-a acaparat, iar 
în tot acest timp copiii noștri se 
transformă în adolescenţi, mult 
mai devreme decât realizăm.

„Tema din spectacolul «Bu-
jor» este una delicată și vizează 
modul cum putem vorbi despre 
educaţia sexuală în școli. Cred că 
aici avem cu toţii experienţe, mai 
ales la nivelul primelor lecţii pe 
care le-am primit în acest sens în 
școală…, adică nicio lecţie. Spre 
deosebire de «Vrabia», spectaco-
lul anterior, în «Bujor» nu sunt 

poveștile mele. Sunt povești pe 
care Doru Vatavului le-a colectat 
din memoria lui, din discuţiile pe 
care le-am avut împreună, dar 
și din articole de presă. Într-un 
fi nal, spectacolul ajunge să vor-
bească și despre confl ictul de a 
discuta sau nu, în școli, despre 
alte orientări sexuale, iar Doru 
a făcut o cercetare serioasă pe 
această problematică și sunt câ-
teva puncte în acest spectacol în 
care spectatorii o să se regăseas-
că. Încercăm, prin acest specta-
col, să aducem o schimbare, să 
facem un pas, pentru că eu cred 
că teatrul are și o valenţă educati-
vă, este un instrument de dialog 
și cred că putem comunica despre 
aceste subiecte cu foarte multă 
atenţie și tandreţe, două ingre-
diente pe care noi le și presărăm 
în spectacolul nostru“, declară 
regizoarea Leta Popescu.  .

muzică
La Teatrul „Nae Leonard“

evenimente

Concert 
al trupei 
Bosquito

DISTRACŢIE. Duminică, 2 iulie, începând cu 

ora 20.00, gălăţenii se pot bucura de un concert inedit al 

trupei Bosquito. Muzicienii vor face spectacol la Versus 

Pub, local situat pe strada Brăilei nr. 41. Biletele costă 

100 de lei și pot fi  achiziţionate online, accesând platfor-

ma iabilet.ro. Organizatorii promit distracţie maximă. 

. Raluca Ichim 
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De Ziua Dunării, gălăţenii 
au luat cu asalt faleza

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

RAREŞ BUDEANU 
redactie@viata-libera.ro 

De Ziua Dunării, 29 iunie, gă-
lăţenii au luat cu asalt faleza, pen-
tru a se bucura de vremea bună 
și de priveliștea oferită de fl uviul 
care ne străbate orașul. Fiind o 
zonă foarte populară printre lo-
calnici și turiști, mai ales în se-
zonul cald, când mulţi oameni se 
bucură de plimbări pe faleză sau 
petrec timp pe terasele și în lo-
calurile de pe malul Dunării, am 
decis să afl ăm părerea trecători-
lor atât despre faleza Galaţiului, 
cât și despre ziua care celebrea-
ză semnarea Convenţiei privind 
cooperarea pentru protecţia și 
utilizarea durabilă a fl uviului 
Dunărea.

  Costel Ion, 52 de ani:  „Este loc 
și de mai bine, cred ca ar trebui 
schimbate multe lucruri, uitaţi 
ce mizerie este în unele locuri, o 
să fi m îngropaţi în mizerie. Ziua 
Dunării, dar care are o faleză 
neîngrijită, însă nu știam că este 
această zi. Ce facem cu mizeria? 
Unii oameni aruncă și cutii în 
spaţiile verzi sau doze și multe 
altele.”

 Valentin Tănase, 55 de ani:
„Un punct turistic foarte bun și 
mă bucur să vizitez faleza. Cei 
din alte orașe pot vizita acest 
loc pentru recreere, pentru 
plimbări. Gândiţi-vă că unii văd 
Dunărea tocmai de la Cazanele 
Dunării, dar și noi putem să o 
vedem mai frumos de atât, după 
părerea mea. Într-adevăr, cei de la 
conducere ar putea face ceva să o 
reamenajeze, dar câteodată poate 
ne dorim prea mult.”

  Daniel Lechea, 47 de ani:  
„Mi se pare un loc în care nu se 
face nimic. Prea mult stuf și eu 
sunt genul de om care mai vine 
aici ca să pescuiască, pentru că 
faleza este locul aproape de casa 
mea. Nu mă duc tocmai la Zătun 
sau alte locuri pentru că permis 
și mașină nu am, așa că prefer 
faleza. În ultimul timp, iarba nu 
prea este tăiată ca să pot sta lângă 
Dunăre să pescuiesc.”

 Gabriela   Mugur, 58 de ani: 
„De Ziua Dunării am ieșit pe fa-
leză ca să fac o mică plimbare și 
nu am văzut decât mulţi oameni 
la alergat sau care stau pe bănci, 
o parte bună, dar vine și partea 
rea, aceea în care sunt deranja-
tă de aspectul falezei care mă 
dezamăgește, însă Dunărea e 
foarte frumoasă. Mă bucur că 
am ocazia să o văd în fi ecare zi 
în care vreau.”

 Geonica Marango, 64 de ani:  
„Nu s-a mai făcut nimic pe faleză, 
e mizerie. Pentru ce dăm bani? Nu 
s-a mai făcut nimic de azi de zile. 
Nu vin des pe faleză, acum am 
lăsat nepoţica la pregătire și am 
trecut pe aici să văd ce mai este.”

 Carmen Iamandi, 51 de ani:  
„O mică îmbunătăţire se mai vede 
faţă de anul trecut, nu foarte mare, 
dar e puţin mai bine. Au început 
să se mai ocupe de iarbă, dar e 
loc și de mai bine. Aș vrea să mai 
modernizeze parcul de pe Faleza 
Inferioară, eu, de exemplu, vin 
cu nepoţeii mei de mulţi ani, dar 
covorul din parc nu s-a mai schim-
bat. E loc și de mai bine și la copaci, 
la verdeaţă, dar mă bucură să văd 
totuși că, faţă de alţi ani, cei de la 
Salubritate chiar își fac treaba. În 
ceea ce privește Ziua Dunării, nu 
am știut că este astăzi, am mai 
afl at ceva cu ocazia aceasta.” .

CE CRED OAMENII DESPRE LOCUL LOR FAVORIT DIN ORAȘ  .  RELAXARE 

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 Promoţia 1967 a fostului Liceu 
Nr. 9, actualul Liceu Tehnologic 
„Carol I” din Galaţi, sărbătorește 
60 de ani de când a pășit, pentru 
prima dată, pe poarta liceului. 
Absolvenţii de acum 56 de ani 
s-au reîntâlnit joi, 29 iunie, la 
Elice.  

Foștii colegi, veniţi din toate 
colţurile lumii pentru reuniu-
ne, au avut o relaţie specială atât 
pe timpul studiilor liceale, cât și 
după, iar acum s-au revăzut pen-
tru a sărbători 60 de ani de când 
au fost boboci. ”Prima dată ne-am 
întâlnit după 10 ani de la termina-
rea liceului, după am continuat să 

ne vedem la fi ecare 10 ani, până 
când am scurtat perioada. Acum 
ne întâlnim anual, unii sunt ve-
niţi pentru această întâlnire din 
Spania, Canada și multe alte ţări”, 
ne-a spus doamna Maria Căstăian, 
organizatoarea evenimentului. 
Emoţionaţi, cu fl ori în mână, la 

fel ca în urmă cu 60 de ani, foștii 
colegi s-au bucurat de retrăirea 
poveștilor din liceu, de care și as-
tăzi își amintesc cu mult drag și 
nostalgie. ”Am avut o relaţie deo-
sebită, unii ne știm încă de la gră-
diniţă. Întâlnirile sunt bune, sunt 
benefi ce, ne dau energie, ne fac să 

ne simţim iar tineri”, ne-a mărtu-
risit Magda Călinescu, venită din 
Canada pentru revedere. ”Stă-
team la 2 km de liceu, mergeam 
în grupuri mari spre școală și în-
apoi, râdeam, glumeam, nici nu 
simţeam drumul, uitam de toate, 
nu aveam griji”, își amintește, cu 
drag, și Dumitra Honciuc. Foștii 
colegi îi sunt recunoscători și îi 
mulţumesc Mariei Căstăian, co-
lega care a avut iniţiativa, la 10 
ani de la terminarea liceului, să ia 
catalogul și să meargă la adresele 
părinţilor foștilor colegi, pentru 
a-și regăsi colectivul alături de 
care a petrecut cea mai frumoa-
să perioadă a vieţii, anii de liceu 
și alături de care trăiește și astăzi, 
anual, clipe de neuitat. .

reuniune
Foști boboci de liceu din 1967, împreună din nou 

Sărbătoarea 
fl uviului, în 
școli și licee

ACTIVITĂŢI. Ca în fi ecare 

an, data de 29 iunie marchează Ziua 

Internaţională a Dunării, context în care 

Administraţia Bazinală de Apă Prut – 

Bârlad, prin Sistemul de Gospodărire a 

Apelor Galaţi, a organizat în școli și licee 

gălăţene evenimente pentru a marca 

această zi importantă. Astfel, elevii de 

la Şcoala Gimnazială Nr. 28 și liceenii 

de la Liceul Teoretic ”Emil Racoviţă” au 

fost implicaţi în activităţi tematice, unde 

au fost expuse cele mai semnifi cative 

aspecte despre fl uviul Dunărea și despre 

protejarea resurselor de apă.  . C.L.

 RODICA 

MANDACHE, 

ÎNTR-UN 

SPECTACOL 

INEDIT, LA GALAŢI 
ASTĂZI. Casa de Cultură a 

Sindicatelor Galaţi este gazda unui 

spectacol aparte, care va avea loc 

astăzi, 30 iunie 2023, începând cu 

ora 20,00. În distribuţie, gălăţenii 

îi vor putea urmări pe Rodica 

Mandache, Marius Manole și Alin 

Aronovici, actori din București. 

Despre spectacolul de la Galaţi, 

intitulat „Bătrâna și Hoţul”, Rodica 

Mandache declara: “Voi juca un 

spectacol care va fi  fost gata în trei 

săptămâni. El a venit dintr-un «Zbor 

în memorie», unde am găsit-o pe 

acea mare actriţă Irina Răchiţeanu-

Sirianu. Ultimul ei spectacol este 

o comedie tragică, nu-i spun titlul 

până la premieră, pentru că sunt 

superstiţioasă. Voi juca un rol frumos, 

am și un partener grozav. În fi ecare 

dimineaţă mă-ntreb cum de-am 

pus mâna pe el, pe Marius Manole, 

când el e disputat de toată «fl oarea 

cea vestită a măreţului apus». El e un 

brigant, un hoţ. Eu o doamnă bătrână 

pasională. E o luptă fermecătoare de 

«care pe care». Noapte. Un hoţ tânăr, 

naiv și romantic intră într-un «muzeu» 

să fure o capodoperă. Custodele 

acestuia este o doamnă bătrână cu 

o energie atomică. Urmează o luptă 

îndârjită, iar până în ultima secundă 

nu știm cine «câștigă». Hoţul este 

Marius Manole, iar eu joc Bătrâna, 

deși sunt prea tânără. Şi scris cu 

litere mai mici este Alin Aronovici - 

poliţistul”, spunea Rodica Mandache.   

Organizatorii anunţă că preţul 

biletului la „Bătrâna și Hoţul” este de 

120 de lei.   . Raluca Ichim 
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Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

GARSONIERE 

 • PF vând garsonieră Ţiglina I, 

bl.I6, et.2, utilată. 30000E. Tel. 

0747481044. (280465) 

 • Vând garsonieră Micro 40. 

Preţ negociabil, 14000 euro. Tel. 

0743253871. (280506) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment 2 camere, et.2, cu termopa-

ne, centrală termică, ICFrimu- str. 

Cluj. Preţ 60000 euro negociabil. 

Exclus agenţii. Tel. 0770844943. 

(280427) 

 • Vând apartament 2 camere 

decomandat, mobilat, proaspăt 

renovat. Preţ 45000 euro. Tel. 

0746393489. (280496) 

 • PF vând ap. 2 cam., str. Gh. 

Asachi, bloc B7, et.1, semidec., 

nerenovat, 48000E. 0744785654. 

(280544) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • De vânzare în exclusivitate du-

plex cu 2 camere situat în Clădirea 

Stela, Str. Nicolae Bălcescu 80A 

- 141.627 euro - 89,17 mp supra-

faţa construită totală. Detalii: 

0755.857.811 (280305) 

 • Urgent! Vând vilă Mazepa 2- 

Faleză, 540 mp, D+P+1E+M, 

210000 euro. Tel. 0771720244. 

(280510) 

 SCHIMBURI 

IMOBILIARE 

 • Schimb casă Brăila, utili-

tăţi, cu apartament Galaţi. Tel. 

0720118044. (280420) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Gazdă o persoană, 700 lei+ ga-

ranţie, toate utilităţile proprietaru-

lui. 0753324511. (280531) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând sau închiriez două spaţii 

comerciale, pretabil bar, pizze-

rie, magazin. Tel. 0749278178. 

(280548) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren 400 mp, Coşbuc. 

Telefon 0767715546. (280361) 

 • Vând teren 500 mp Vînători, lân-

gă restaurantul Vînători, utilităţile 

în zonă, sau schimb cu aparta-

ment/ garsonieră+ diferenţă. 

0756530047. (280518) 

 • Vând teren extravilan între 

Fileşti şi Combinat. 0734817853. 

(280521) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC angajează dulgheri, zugravi, 

fi nisori, fi erari şi necalifi caţi. Nu 

facem deplasări. Rugăm serio-

zitate. Nr. contact: 0756458101. 

(280179) 

 • Societate Comercială din Galaţi 

căutăm colegi: -Electricieni; 

-Lacătuşi Mecanici; -Meseriaşi în 

amenajări interioare; -Necalifi caţi. 

Negocierea începe de la 4150 lei 

net/ lunar. Rel. la tel. 0735526101. 

(280255) 

 • Angajez ospătar, bucătar şi 

ajutor bucătar. Tel. 0749278177. 

(280323) 

 • SC angajează lăcătuşi, 

electrician şi borverist. Tel. 

0748211128. (280333) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel.: 

0749223352 (280342) 

 • SC angajează ajutor de bucă-

tar. Tel.: 0749223352 (280343) 

 • SC angajează şofer cat.B 

-distribuţie. Tel.: 0749223352. 

(280344) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.: 0749223352. 

(280345) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lă-

cătuş mecanic. Salarizare în 

funcţie de califi carea şi aptitudi-

nile fi ecăruia. Tel.: 0749223352. 

(280346) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (280311) 

 • Companie specializată în pro-

ducţia de armături metalice anga-

jează: OPERATORI utilaje profi lare 

la rece; MANIPULANŢI. Contact: 

0753038186, email: eugen.cuza@

rosteel.ro (280351) 

 • SC „MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi angajează: lăcătuşi 

confecţii metalice, sudori, tă-

ietori autogen, dulgheri, fi erari 

betonişti. Salariul minim 3.150 

lei net. Relaţii la tel. 0747172775 

şi 0744606603, între orele 8.00 

– 16.00 (280373) 

 • Angajez necalifi caţi, Baza 

Sportivă Voinţa, str. Saturn. 

0756874576. (280393) 

 • Angajez contabil cu experien-

ţă primară, gestionar, şi munci-

tor necalifi cat. Tel. 0751883913. 

(280414) 

în parteneriat cu C.N.F.R. NAVROM S.A. 
LICEUL DE MARINĂ DIN GALAŢI

aşteaptă absolvenţii clasei a VIII-a 
pentru a-i pregăti în meseria de MARINAR

• SE CÂŞTIGĂ BINE!
• Poţi să călătoreşti în străinătate.
• E o meserie căutată şi respectată. 
•  Promovezi rapid:  la 25 de ani poţi ajunge CONDUCĂTOR 

DE NAVĂ, cu un venit de cel puţin 2000 EUR pe lună !
unge CONDUCĂCOCOONDNDDUCCĂTORUCĂCĂTĂTOTOROR

VINO ÎN ECHIPA 
NOASTRĂ!

Str. Portului nr. 55, tel. 0236 417 421

ĂĂ!

PRF MP 003379PRF MP 003378

TRUSTUL DE PRESĂ "DUNĂREA DE JOS"
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angajează

?SECRETARĂ
?ŞOFER
? CASIER 

mica publicitate

Telefon: 0725 348 672

PRF PVL 000110

Societate Comercială

ANGAJEAZĂ:

PROGRAM:
4 ore pe zi, de luni până joi 

şi sâmbăta.
LOCAŢIE:

Calea Prutului. 
Informaţii laţ

tel.  0725.348.672

PROGRAM:

Pensionar 
pentru îngrijire 
păsări de rasă

PRF PVL 000111

PRF PVL 000021

PRF PVL 000022
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • SOCIETATE COMERCIALA 

ANGAJEAZA TAIETOR 

AUTOGEN. PROGRAM DE 

LUCRU LUNI- VINERI, 8-16. 

SALARIU NEGOCIABIL. 

0751244222 (280553) 

• Baby Star Com-Impex SRL anga-

jează manipulant mărfuri şi vânză-

toare cu experienţă. Se oferă salariu 

atractiv, bonuri de masă, prime de 

sărbători. Aşteptăm cv-uri la adresa 

de mail babystar.1993@yahoo.com 

Mai multe detalii la nr.0744751980 

(587)

 • SC angajează în domeniul naval 

lăcătuşi, tubulatori, tinichigii, izola-

tori, muncitori necalifi caţi. Salariu şi 

benefi cii atractive. Relaţii la telefon 

0723.579.611 (582) 

 CERERI 

DE SERVICIU 

 • Pensionară efectuez menaj, 2 

ore pe zi, pentru o persoană în 

vârstă. Tel. 0757316397. (280428) 

 • Îngrijesc bătrână, copil, menaj. 

Nr. telefon 0749074663. (280547) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Abric 5kw, generator Honda 

7,5kw, pompă apă 50mm, par-

chet stejar masiv 23 mp, betonie-

ră 0,25mc, panouri tego 60x200. 

0722738732. (280336) 

 • Vând loc de veci cimitir „Ştefan 

cel Mare“, poziţie avantajoasă. 

Tel. 0758860934. (280467) 

 • Vând maşină automată go-

goşi, dozator bragă. 0749278178. 

(280549) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat, Aer Condiţionat. Garanţie. 

0740167887, 0720256788. 

(279768) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, glafuri, 

fi nisaje. 0749647036 (280458) 

 • Recondiţionăm căzi, montăm 

sifoane pardoseală, centrale, 

boilere, cabine duş. 0726835985. 

(280464) 

 • Execut gresie, faianţă, zugrăveli. 

Preţuri minime. Tel. 0749466971. 

(280481) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet membru CAR 

Pensionari nr.45711, pe numele 

Avesalom Elisabeta. Se declară 

nul. (280540) 

 • Pierdut certifi cat constatator au-

torizare sediu social şi terţi pentru 

profesionistul Postelnicu Anton 

PFA, F17/287/2017, CUI 37510130. 

Se declară nul. (280541) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1215/466 din 24.04.1969, pe nu-

mele Cecala Maria şi Titus, pen-

tru locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, parcela 69, rândul 6, 

locul 4, suprafaţă 3,75 mp. Se de-

clară nul. (280546) 

OFERTE 

DE SERVICIU

 • Societatea comercială LIO-

METAL SRL angajează operatori 

utilaje în producţia metalurgică 

(tablă foi, ţeavă sudată şi nesu-

dată, profi le zincate) şi muncitori 

necalifi caţi. Pentru mai multe in-

formaţii candidaţii sunt rugaţi să 

sune la numărul de telefon: 0723 

470 657. (280422) 

 • Angajăm bucătar fast food, piz-

zar. Perioadă nedeterminată, pen-

tru punct de lucru Schela, Galaţi. 

Telefon 0771663885. (280424) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG, su-

dori electric şi autogen, lăcătuşi, 

hidraulişti. 0752167964. (280441) 

 • SC angajează buldoexcavato-

rist pentru branşamente gaze. 

0752167964. (280442) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, INGINER 

MECANIC, ECONOMIST, 

TEHNICIAN AGRONOM, 

INGINER AGRONOM, LĂCĂTUŞ 

MECANIC, INSTALATOR. TEL. 

0745686276 (280459) 

 • Angajăm ajutor de bucătar, 

bucătar, ospătar şi recepţioner. 

Contract muncă permanent, 

salariu motivant. 0744161991. 

(280479) 

 • Restaurant angajează bucă-

tăreasă, ajutor bucătăreasă şi 

ospătăriţă. Salariu atractiv. Rog 

seriozitate. Telefon 0742038538. 

(280483) 

 • Angajez grataragiu şi casieră. 

0740945211. (280484) 

 • Angajez şofer profesionist, in-

tern şi extern. Tel. 0744552076- 

Ciprian. (280487) 

 • ALEWIJNSE MARINE GALAŢI 

SA Angajează electricieni, tehni-

cieni electricieni, precum şi per-

soane interesate să dobândească 

o califi care în domeniul electric 

naval. Ceea ce oferim: - Pachet 

salarial atractiv; - Mediu de lucru 

motivant (proiecte atât în ţară cât 

şi în străinătate); - Program de 

califi care autorizat („electrician 

nave”), organizat imediat dupa 

angajare; - Durata programului 

de califi care este de 4.5 luni, cu 

scoatere din producţie (pentru 

persoanele interesate să obţină o 

califi care în domeniul electric na-

val); - Pregătire profesională con-

tinua; Persoanele interesate sunt 

rugate să transmită un CV la adre-

sa de email recrutare@alewijnse.

ro (280500) 

 • SC angajează Lăcătuşi în Galaţi, 

şi Montatori cu detaşare în Italia. 

Tel. 0748918883 (280503) 

 • Societate de construcţii an-

gajează automacaragiu. Relaţii 

la 0746280244. (280536) 

 • Angajăm agenţi pază pen-

tru spaţii comerciale din Galaţi. 

Telefon: 0751.150.239. (280545) 

 DIVERSE  

 • SC VANBET SRL, titular al pro-

iectului „Schimbarea sistemului 

de crestere a gainilor oua consum 

din hala H3, si anume din sistem 

de crestere la sol in sistem de cres-

tere tip voliera, in cadrul Fermei 

Furcenii Noi, com. Cosmesti, jud. 

Galati“, anunta publicul interesat 

asupra luarii deciziei etapei de in-

cadrare fara evaluarea impactului 

asupra mediului, de catre A.P.M 

Galati, in cadrul procedurii de eva-

luare a impactului asupra mediului 

pentru proiectul „Schimbarea sis-

temului de crestere a gainilor oua 

consum din hala H3, si anume din 

sistem de crestere la sol in sistem 

de crestere tip voliera“, propus a fi  

amplasat in loc. Furcenii noi, com. 

Cosmesti, jud.Galati. Proiectul de-

ciziei de incadrare si motivele care 

o fundamenteaza pot fi  consultate 

la urmatoarea adresa de internet 

http://www.anpm.ro/web/apm-

galati/drafturi-acte-reglementa-

re. Publicul interesat poate inainta 

comentarii/observatii la proiectul 

deciziei de incadrare in termen de 

10 zile de la data publicarii anuntu-

lui pe pagina de internet a A.P.M. 

Galati, pe email offi ce@apmgl.

anpm.ro sau fax 0236 471 009. 

(280543) 

 • U.A.T. comuna Piscu, ju-

deţul Galaţi, titular al planului 

„Reactualizare Plan Urbanistic 

General, Comuna Piscu, Judeţul 

Galaţi”, cu amplasamentul în co-

muna Piscu, judeţul Galaţi, anunţă 

publicul interesat asupra depune-

rii primei versiuni a planului la APM 

Galaţi, în vederea obţinerii avizului 

de mediu. Informaţiile privind va-

rianta de plan pot fi  consultate la 

sediul APM Galaţi, str. Regiment 

11 Siret nr. 2 şi la sediul titularu-

lui, comuna Piscu, judeţul Galaţi, 

zilnic, de luni până joi, între orele 

8.30- 16.00 şi vineri între orele 

8.30- 13.30. Observaţiile publi-

cului se primesc zilnic în scris la 

sediul APM Galaţi în termen de 18 

zile calendaristice de la data apa-

riţiei anunţului. (280550) 

 DECESE  

 • În aceste momente triste, 

suntem alături de colega noas-

tră, Gabriela Mitrea, la marea 

durere pricinuită de pierderea 

mamei, MITREA DUMITRIA. 

Dumnezeu s-o aşeze în rândul 

drepţilor! Sincere condoleanţe 

familiei! Colectivul TESA din 

Spitalul de Pneumoftiziologie 

Galaţi. (280542) 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE online! 

AAA

AANU

A
NOU!

PRF PVL 000093

PRF PVL 000020

U.A.T. Comuna Tudor Vladimirescu anunţă publicul 

interesat asupra depunerii solicitării de emitere a acordului 

de mediu pentru proiectul „Modernizare strada Mihail 

Kogălniceanu în comuna Tudor Vladimirescu, judetul 

Galati”, propus a fi  amplasat in intravilanul comunei Tudor 

Vladimirescu, judetul Galati.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate 

la sediul autorităţii competente pentru protectia mediului 

A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi şi la sediul 

titularului, UAT Comuna Tudor Vladimirescu, str. Principală, 

nr. 185, în zilele de luni-joi între orele 08.30-16.00 şi vineri 

între orele 08.30-13.30. Observaţiile publicului se primesc 

zilnic la sediul A.P.M. Galaţi din str. Regiment 11 Siret, nr. 2, 

Municipiul Galaţi.

PRF MP 003380

DIVERSE 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologiie

iunie

30

1825 u Se naşte FLORIMOND 
RONGER HERVE (m. 1892), 
compozitor francez, autor al 
operetei „Mam’zelle Nitouche“.
1859  u Francezul Charles Blondin 
a traversat cascada Niagara pe o 
funie.
1884  u Se naşte GEORGES 
DUHAMEL (m. 1966), filosof, 
scriitor francez.
1909  u Se naşte PAUL 
CONSTANTINESCU (m. 
1963), compozitor, membru 
corespondent al Academiei 
Române.
1948  u * La „Bell Laboratory“ din 
Murray Hill (SUA) a fost inventat 
tranzistorul, de către inginerii 
John Bardeen, Walter Brattain 
şi William Shockley - distinşi, în 
1956, cu Premiul Nobel pentru 
Fizică. 
* Se desfăşoară, la Belgrad 
(30 iunie - 18 august), 
Conferinţa Internaţională 
pentru problemele navigaţiei 
pe Dunăre. Se creează o nouă 
Comisie a Dunării, compusă din 
reprezentanţii ţărilor riverane: 
Bulgaria, Cehoslovacia, 
Iugoslavia, România, Ucraina şi 
Rusia.
1962  u Încetează din viaţă B. 
JORDAN (n. 1903, la Jorăşti, 
jud. Galaţi), prozator. Este şi 
realizator al unei „Antologii a 
învăţătorilor în literatură“, a 
unei biografii romanţate [„Greta 
Garbo“], autor de manuale 
pentru învăţământul primar 
şi traducător al romanului 
„Ţăranii“, al scriitorului polonez 
W. Reymont.
2007  u Încetează din viaţă 
MICHELANGELO ANTONIONI 
(n. 1912), regizor, laureat cu 
Premiul Oscar, cu alte premii.
2015  u Încetează din viaţă 
LUDOVIC BACS (n. 1930), dirijor, 
compozitor, fondator şi conducător 
al orchestrei de cameră 
„Muzica rediviva“.

donaţie
Manuale gratuite pentru 50 de copii 
din familii defavorizate

Asociaţia Euro-Asiatică de 
Consultanță și Inovare organi-
zează, în perioada 15 mai - 30 
iulie 2023, proiectul „Start engle-
ză pentru toți“, prin intermediul 
căruia susține dreptul la educație 
pentru 50 de elevi din judeţul 
Galați proveniți din familii defa-
vorizate. Proiectul este fi nanţat 
prin programul „Start ONG“, lan-
sat de Kaufl and România şi im-
plementat de Asociaţia „Act for 
Tomorrow“.

Prin acest proiect vor fi  oferite 
50 de manuale de limba engleză 
interactivă unui grup defavorizat 
de 50 de copii, ce aparțin grupuri-
lor vulnerabile, ce nu-și pot permi-
te achiziționarea acestora, având 
ca scop fi nal continuarea procesu-
lui educațional pentru persoane-
le defavorizate din două instituții 
primare de învățământ.

În județul Galați, activitatea se 
desfășoară în două școli, cu mij-
locirea directoarelor Charlotte 
Barbu și Elena Laura Cristea, care, 
prin intermediul a  două worksho-
puri, contribuie la distribuirea de 

manuale smart de limbă engleză 
pentru elevii defavorizați din cele 
două unități de învățământ, care 
nu au resurse fi nanciare pentru 
achiziționarea lor.

Programul „Start ONG“ vizea-
ză domenii ca educaţie, sănătate, 
mediu, social şi cultură, având 
o valoare totală de 500.000 de 
euro. , Raluca Ichim 

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
pictură “Iconic”, de Iulia Şchiopu.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia “Despre natură şi culoare”, de 
Diana Melnic.
Casa Artelor   u Expoziţia “Atestat”, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de 
Artă “D. Cuclin”.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: “Mareşalul Constantin Prezan, 
la 105 ani de la Marea Unire (1918-2023)”, 
“Simboluri feminine pe timbrele româneşti”, 
“100 de ani de la decorarea oraşului Galaţi 
de către Republica Franceză (1922-2022)”, 
“Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Ambient românesc - ambient european, a 

doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: “Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică” (colecţionar Vasile Joanta), “Ia 
românească”, “Interior de casă tradiţională - 
în jurul mesei”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe  u

ale Naturii “Răsvan Angheluţă”  

Expoziţiile: “#FaunaGalaţiului”, “Universul 
mineralelor şi cristalelor”, “Culoare în 
lumea animală”, “Viperele din România”, 
“Pe culmile Carpaţilor”. Program (inclusiv 
Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele) 
miercuri - vineri: 10,00 - 18,00, sâmbătă - 
duminică: 10,00 - 20,00, luni - marţi: închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u  La sediul 
central şi toate f ilialele programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene  u

Ionesco”  Program luni - joi: 11,00 - 
17,00.

carnet cultural

Galaţi

Soarele

răsare

 35:22 am

apune

59:00 pm

meteo 30 iunie România & Europa 

Timişoara

30 1616

Cluj

26 1414

Bucureşti

30 1515

Galaţi

30 1818

Constanţa

28 1919

Braşov

24 1212

Londra

22 1717

Paris

24 1717

Madrid

32 1818
Roma

30 1919

Chişinău

28 1717

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 30 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 18 grade 

Celsius. Sunt 4 la sută șanse de precipi-

taţii. Vântul va atinge o viteză de până la 8 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 759 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea relativă nu va depăși 

44 la sută.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Pentru a veni în sprijinul ele-
vilor care se afl ă deja în vacanță, 
Școala Gimnazială Nr. 26 din 
Galați organizează o Școală de 
Vară care oferă activități recre-
ative pentru elevi, din domenii 
foarte atrăgătoare, începând cu 
limba engleză și informatică, 
până la cursuri de prim ajutor 
și educație pentru sănătate. Di-
rectoarea Școlii Nr. 26, Charlotte 
Barbu, spune că programul Școlii 
de Vară se adresează tuturor ele-
vilor care doresc să-și petreacă 
vacanța de vară într-un mod 
creativ și plăcut. “Deschidem 

porțile școlii noastre, în luna iu-
lie, cu ateliere de creație, cu teme 
variate și pe placul copiilor. Ne 
adresăm tuturor elevilor de gim-
naziu din oraș, nu doar celor din 
școala noastră și oferim zece lo-
curi la fi ecare atelier”, ne-a mai 
spus Charlotte Barbu. Înscrierile 
se pot face pe pagina de Facebook 
a școlii sau la numărul de telefon 
de la secretariatul unității, iar în-
drumători vor fi  elevi voluntari 
ai Colegiului Național “Costache 
Negri” din Galați, care se pregă-
tesc pentru o carieră didactică. 
, Raluca Ichim

pii

în luna iulie
Ateliere de creaţie pentru elevii gălăţeni
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remember
Constantin Stere (1865-1936)

Jurist, scriitor și om politic, 
Constantin Stere s-a născut 
pe 1 iunie 1865, în localitatea 
Ciripcău, judeţul Soroca, 
Basarabia, fi ind descendent 
dintr-o familie de boieri. A 
absolvit liceul la Chișinău, în 
1885. A fost arestat pentru 
„activitate subversivă“, deportat 
și întemniţat, în anii 1886-
1892, în diferite închisori din 
Siberia. Revenit în România, 
s-a stabilit la Iași, unde a 
urmat cursurile Facultăţii de 
Drept. A debutat ca publicist în 
revista „Evenimentul literar“, 
în 1893. Prin discursurile 

și prin articolele sale din 
presă, Constantin Stere s-a 
pronunţat frecvent pentru 
alipirea Basarabiei la patria-
mamă. A avut, de asemenea, un 
raport important în redactarea 
Declaraţiei de Unire. Cuvântarea 
ţinută în timpul desfășurării 
ședinţei Sfatului Ţării din 27 
martie 1918 a jucat un rol 
important în momentul votării 
unirii. Ulterior, Constantin 
Stere a fost ales președinte al 
Sfatului Ţării. Dintre lucrările 
sale amintim: „Evoluţia 
individualităţii și noţiunea de 
persoană în Drept“ - teză de 

Compozitorul și organistul 

german Johann Sebastian Bach 

s-a născut pe 21 martie 1685, 

la Eisenach, într-o familie de 

muzicieni. A rămas orfan la 

vârsta de zece ani. A frecventat 

școala gimnazială din Eisenach 

și apoi liceul din Ohrdruf, unde a 

studiat latina, greaca, literatura, 

istoria și muzica. Simultan, 

a învăţat mânuirea viorii și, 

ajutat de fratele său, Johann 

Christoph, a clavecinului și a 

orgii. Compoziţia a învăţat-o 

ajutat de cantorul bisericii din 

Ohrdruf.

Johann Sebastian Bach a com-
pus prima sa cantată în anul 
1704 și și-a creat imediat repu-
taţia unui improvizator plin de 
virtuozitate.

Spirit independent, dotat cu 
umor, dar și cu ambiţie, Bach a 
hoinărit până la vârsta de 21 de 
ani, când s-a căsătorit cu verișoara 

sa, Maria Barbara. În această 
perioadă, a devenit organist la 
Muhlhausen, unde a compus 
cantate noi și „actus tragicus“. În 
1720, Maria Barbara a încetat din 
viaţă și, la câteva luni după aceea, 
Bach s-a recăsătorit cu Anna Mag-
dalena Wulken. În același an, a 
fost numit cantor la biserica „Sf. 
Toma“ din Leipzig.

A compus cinci serii anuale 
complete de muzică, pentru toa-
te duminicile și sărbătorile religi-
oase, în benefi ciul bisericilor „Sf. 
Toma“ și „Sf. Nicolae“. A luptat 
continuu pentru ca munca sa să 
fi e apreciată la adevărata valoa-
re, însă rezultatul a fost un lung 
șir de dispute cu şefi i şcolii „Sf. 
Toma“ și Consiliul orășenesc.

Efectele muncii sale titanice 
nu au întârziat să apară, starea 
sa de sănătate începând să se înră-
utăţească. A fost operat din cauza 
unor probleme cu vederea, însă 
fără succes. Şi-a pierdut vederea 

și, la 28 iulie 1750, a încetat din 
viaţă, la Leipzig.

A avut nu mai puţin de 21 de 
copii, dintre care au supravieţuit 
copilăriei patru fete și patru bă-
ieţi. Toţi cei patru fi i ai săi au de-
venit muzicieni  importanţi.

Johann Sebastian Bach nu a 
trezit interesul lumii muzicale 
decât la aproape un secol după 
moartea sa, când Mendelssohn 
Bartholdy a dirijat, în 1829, „Pa-
timile după Ioan“. Astăzi este 
unanim considerat unul dintre 
cei mai mari muzicieni ai lumii.

Operele sale sunt apreciate 
pentru profunzimea intelectua-
lă, stăpânirea mijloacelor tehnice 
și expresive și pentru frumuseţea 
lor artistică. Creaţia sa nu este nu-
mai o sinteză artistică a stilurilor 
muzicale care se încrucișau la în-
ceputul secolului al XVIII-lea, ci și 
o încununare a evoluţiei muzicii 
polifonice și un moment de vârf al 
epocii barocului. . V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Johann 
Sebastian 
Bach, 
unul dintre 
cei mai mari 
muzicieni 
ai lumii

licenţă în Drept, „România și 
războiul european“, „Marele 
război și politica României“ 
ș.a. În ultimii ani de viaţă, a 
scris romanul autobiografi c „În 
preajma revoluţiei“. A decedat 
pe 26 iunie 1936, în localitatea 
prahoveană Bucov. . V.G.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ai parte de o zi în care vei avea 

de luat decizii, de făcut anumite 

alegeri.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Simţi că lucrurile se așează, ai o 

doză de energie. Reușești să te 

reinventezi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Azi discuţi despre idealuri, 

despre lucrurile la care visezi, 

despre dorinţe.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Fii mai atent la tot ce ţine de 

sfera sănătăţii, de felul în care te 

simţi, atât fi zic, cât și mental.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Simţi nevoia de mai multă 

libertate de acţiune, atât în 

sectorul muncii, cât și în sfera 

vieţii personale.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să fi e nevoie de 

atenţie, de timp mai mult pentru 

aspecte ce ţin de familie, de 

cămin.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Lasă supărările și frustrările 

deoparte și nu mai căuta nod în 

papură tuturor.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Fii mai atent la emoţii, la 

ce îţi spune intuiţia. Fii 

atent la persoanele cu care 

interacţionezi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Știi vorba aceea: nu sta, că-ţi stă 

norocul? Acceptă provocările! 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ești focusat azi pe tot ce ţine de 

sortat, aranjat, eliberat, aruncat 

chestii care nu-ţi folosesc.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Oferă-ţi și timp pentru pauze, 

pentru respiro. Ţi-ai setat 

așteptări mult prea ridicate.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ești tentat să te grăbești, să 

te apuci de mai multe lucruri 

deodată.

horoscop
30 iunie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

405 CM

468 CM

485 CM

- 24 cm

- 22 cm

- 17 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

472 CM

382 CM

310 CM

- 16 cm

- 10 cm

- 8 cm

fi lmul zilei
VINERI, 30 IUNIE 

 SINDROMUL POST-DIVORŢ
TV1000. ora 22,00, comedie, 2013, SUA

  Cu: Adam Scott, Jessica Alba, Mary Elizabeth Winstead u

Titlu original: A.C.O.D.  u

Atunci când fratele cel mic îşi anunţă familia că s-a logodit şi că intenţionează să se 
căsătorească în curând, protagonistul primeşte sarcina de a se ocupa de organizarea 
nunţii. Destul de dificil, întrucât părinţii certăreţi, care au resentimente puternice 
unul faţă de celălalt, trebuie convinşi să facă abstracţie de divergenţele existente.  
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reţeta zilei
File de somon 
la cuptor

INGREDIENTE. 1 fi le întreg de somon, 1 lin-

guriţă miere, 1/2 linguriţă ulei, sare grunjoasă, piper.

MOD DE PREPARARE. Se şterge bine 

fi leul cu şerveţele. Se presară cu sare din abunden-

ţă şi se lasă 30 de minute la temperatura camerei. 

Se şterge iar fi leul, până e uscat, şi se îndepărtează 

din sarea în exces. Se presară piper negru. Se 

amestecă mierea cu uleiul şi apoi se unge fi leul cu 

acest amestec. Se aşază somonul pe o fâşie de 

hârtie de copt şi se pune în tavă. Coaceţi somonul 

la 120 de garde, timp de 20 de minute. Mutaţi apoi 

pe funcţia grill şi lăsăţi până se rumeneşte (circa 5 

minute). . R.C.

Cu duhul şăgălniciei
(In memoriam 
Victor Cilincă)

„Victor Cilincă este un foar-
te bun cunoscător de chipuri. 
Împinge estetica până la limita 
derizoriului - un derizoriu atât 
de încăpăţânat, încât se poate 
transforma oricând într-un pu-
seu de orice. Scrierile sale pot fi  
uşor scenarizate. N-am nicio bilă 
neagră. Este printre cei care con-
sideră că literatura pe hârtie mai 
rezistă şi - chiar dacă nu ne um-
ple buzunarele - ne face mai buni. 
Logica textelor este impecabilă.“ 
 (Ion Zimbru) 

„În Victor Cilincă sunt mai 
multe valenţe: cel din povestiri şi 
romane este unul, cel din piesele 
de teatru este altul, din poezie - 
altul şi din literatura pentru co-
pii - altul. Îmi plac toate faţetele 
sale care vin, probabil, spre el, 
mai ales când se duce spre lumea 
mirifi că a copilăriei, a fanteziei, 
unde fi ecare lucru îşi are rostul 
lui. Este vizitat de duhul şăgălni-
ciei, de un soi de ironie afectu-
oasă - chiar când pune în temă 
prostia omenească, sau zădărni-
cia impulsului primar al omului 
spre fericire, sau când scoate în 
evidenţă pasul-înainte al răului 
în faţa binelui. Se raportează la 
marile cărţi ale copilăriei, dar gă-
seşte o clasicitate proprie, dând 
sensibilitate şi sens tuturor lu-
crurilor asupra cărora meditează. 
Aşa cum sunt ele acum - lucrările 
prezentate - puse într-o carte cu 

ilustraţii de rigoare, ar 
face deliciul copiilor şi 
adulţilor deopotrivă. Este 
în stare să pună parabola în 
mişcare pentru a introduce citi-
torul în text fără prea multă poli-
loghie. Curgerea epică a textului, 
şăgălnicia între alint şi ironie fac 
tot farmecul lecturii.“  (Dimitrie 
Lupu) 

 „Proze tip poveste modernă, 
parabola fi ind modalitatea de ex-
primare şi, prin aceasta, aş con-
sidera-o o proză de avangardă. 
N-aş minimaliza textele pronun-
ţând cuvinte prea mari, întrucât 
textele se susţin prin ele însele. 
Au semnifi caţii plurivalente, co-
municând la foarte multe nivele 
- accesibile, deci, oricărui tip de 
cititor: şi copiilor - copii şi copiilor 
cu barbă albă, ca noi.“  (Nicolae 
Colceriu) 

„Îmi place ideea de a-şi numi 
poveştile  cu sertar  - un sertar, al-
tul decât cele cu care ne-am obiş-
nuit, un sertar abisal, întrucât nu 
foarte mulţi au acces la morala 
textului, pentru că dai peste un 
alt sertar cu alte semnifi caţii, 
apoi un altul, şi tot aşa… Presu-
pune câteva interpretări conecta-
te - şi nu avem toţi acces la ceea ce 
autorul şi-a propus să transmită.“ 
 (Carmen Racoviţă) 

 „Farmecul poveştilor vine 
din frumuseţea expresiei şi din 
forţa ideii. Toate sunt parabole - 

un joc. Te delectează, te obligă să 
meditezi - dar, parcă-ţi vine să te-
ntrebi: şi, ce-i cu asta?“  (Cristina 
Dobreanu) 

„Nişte poveşti bine ticluite, cu 
mesaj, care mi-au lăsat un gust 
amar, o notă de tristeţe. Au un li-
rism tulburător.“  (Anca Şerban) 

„Texte care, cred, că au pereni-
tate, cursivitate şi sunt captivan-
te.“  (Cristina Bălan) 

„Remarcabilă modalitatea de 
a se exprima direct, fără prea 

multă fi lozofi e. Simplitatea ex-
presiei este numai o aparenţă. 
Sub această aparentă simplitate, 
se ascund lucruri complicate.“ 
 (Simona Apostol) 

„Stil impecabil, mesaj coe-
rent, artistic, duios, tip poveste, 
deschidere către marea litera-
tură. Nu are impostură lirică şi 
nu vizează spectaculosul.“  (Stela 
Iorga)  .   Ion Avram

 (Opinii culese în şedinţa 
cenaclului din 3 martie 2006)

CENACLUL „NODURI ŞI SEMNE“  .  REMEMBER

 IULIAN VOICU
redactie@viata-libera.ro 

Era odată ca niciodată, pe vre-
mea când Google Maps încă dor-
mea în mintea lui Dumnezeu. Pe 
atunci, ochiul meu, neobişnuit 
cu geografi a terestră, a măsurat, 
pe harta mare a României, la re-
partiţia de după facultate, doar 
un centimetru şi jumătate de la 
Dăneşti de Codăeşti din Vaslui 
până la cea mai apropiată gară, 
deci posibilitatea de a face o nave-
tă oarecum săptămânală până la 
familie, în Galaţi. Amarnică gre-
şeală, pentru că, iarna următoa-
re, am mers de la Dăneşti la gară 
pe schiuri din doage de butoi, cale 
de 15 kilometri! 

Ei, dar să revenim la povestea 
noastră cu traducerea! 

M-a dus bietul tata cu Moskvi-
ciul lui până la Dăneşti, ca să cu-
nosc din vreme locul în care aveam 
să petrec trei ani amărâţi din viaţă. 
Zbura praful în urma noastră de 
nu se mai vedea trei kilometri în 
urmă. Ajunşi în sat, am stat cu uşi-
le închise vreo trei minute, până 
s-a aşezat pâcla şi-am putut coborî. 
Ca din pământ, în faţa maşinii ră-
sărise o copchilă de vreo şase ani-
şori. Pentru că şcoala era complet 
pustie, am întrebat-o unde locuia 
directorul. Bălaia cu mucii uscaţi 
pe buza de sus ne-a arătat cu  deş-
tiul  că „ Pi hudiţa şeia !”. Conştient 
că „Pi” nu putea fi  Constanta Cer-
cului, am conchis că trebuia să fi e 
„Pe”. La sfârşitul propoziţiei elip-
tice de predicat, „şeia” nu putea fi  
decât „aceea”. Iar „hudiţă” trebuia 
probabil să fi e „uliţă”. Înainte de a 

dispărea ca o stafi e dinaintea noas-
tră, fata a făcut câţiva paşi mari, 
bătând cu tălpile pe uliţa neasfalta-
tă. Printre degeţelele ei de la picioa-
re au pufnit norişori de colb, care 
ne-au ascuns-o curând vederii. 

Directorul şcolii, Ionel Coman, 
era un tip cu simţul umorului şi 
era sătul de nenorociţii de stagi-
ari până la acrire. Când a auzit că 
eram prof de limbi străine, m-a 
supus unui mic test: „Ia să-mi tra-
duceţi dumneavoastră ce înseam-
nă, în limbajul neaoş autohton, « O 
chicat o pierjî din bagdadii ş-o 
otânjât prostirea oghialului» ?”

Vreo câteva minute, până am 
bâjbâit o jumătate din răspuns, 
neuronii mei au funcţionat frene-
tic, dar tot n-am reuşit să desluşesc 
înţelesurile adânci ale frazei. Mă 
poate ajuta cineva?!  .

umor rupt din viaţă
Cine poate traduce asta?

tv
mania
După 
un milionar, 
alt milionar

u Nuntă. 40 de bodygu-
arzi i-au păzit bijuteria uria-
şă, de un milion de euro, pe 
care mireasa Cristina Spătar 
a purtat-o la prima ei nuntă, 
în 2008! Mărturisesc cinstit, 
fi x la asta mi-a zburat gân-
dul când a năvălit peste mi-
ne ştirea că artista s-a recăsă-
torit. Tot cu un milionar! Dacă 
nunta de atunci a costat vreo 
130.000 de euro, petrecerea 
din weekendul trecut a fost es-
timată de presă la 500.000 de 
euro. Păi numai artiştii ca-
re le-au cântat nuntaşilor au 
fost numai una şi unul - An-
dra, Adrian Minune, Mariana 
Ionescu Căpitănescu - plus or-
chestra „Lăutarii“ cu maestrul 
Nicolae Botgros în frunte. Aici 
posibil să fi e fără bani, pen-
tru că fi ul maestrului, Corne-
liu Botgros, şi soţia lui au fost 
prima pereche de naşi. A do-
ua pereche a fost formată din 
cântăreţul de muzică populară 
Ion Paladi şi soţia lui. Să mai 
pun la socoteală şi că tortul de 
nuntă, o imensitate de 150 de 
kile, a fost comandat la cofetă-
ria naşului Paladi? Doar nun-
ta se face în familie! Şi pentru 
că familia înseamnă şi bucătă-
rie, mireasa a fost furată de la 
nuntă şi ascunsă taman în bu-
cătăria localului, unde a fost 
testată: să taie o ceapă, jumă-
tate cubuleţe, jumătate „juli-
en“. N-a ştiut. Între noi fi e vor-
ba, nu cred că milionarul a lu-
at-o pentru talentul la tăiat le-
gume… Dovadă cadoul imo-
biliar pe care i l-a făcut - un 
bloc. Şi declaraţia mirelui con-
form căruia cariera ei muzica-
lă va reîncepe şi va înfl ori, în 
paralel cu businessurile. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa
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Proiect amplu de modernizare 
la Grădina Botanică
GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

 În ședinţa Consiliului Judeţean 

(CJ) Galaţi de miercuri, 28 

iunie, a fost aprobat studiul de 

fezabilitate pentru un proiect 

de aproape 90 de milioane 

de lei, prin care Grădina 

Botanică și Planetariul din 

cadrul Complexului Muzeal 

de Știinţele Naturii „Răsvan 

Angheluţă“ vor fi  modernizate. 

Proiectul va fi  depus spre 

fi nanţare în cadrul Programului 

Regional Sud-Est 2021-

2027, imediat ce apelurile de 

fi nanţare vor fi  deschise.

„La Galaţi va fi  prima Grădină 
Botanică din ţară care va avea 
alei cu pavaj solar. Energia obţi-
nută astfel va fi  folosită, pe lângă 

iluminat, pentru funcţionarea a 
zece bănci «inteligente», dotate cu 
internet wireless, porturi USB și 
sisteme wireless de încărcare a te-
lefonului. Mai mult, băncile sunt 
prevăzute cu senzori pentru mo-
nitorizarea temperaturii, emisii-
lor de CO2, umidităţii și presiunii 
atmosferice. Toate aceste date vor 
fi  afi șate și publicului vizitator. De 
asemenea, prin proiect vom dota 
Planetariul cu cel mai performant 
sistem de proiecţie din România, 
prevăzut cu panouri LED, având 
diametrul de 7 metri și o rezolu-
ţie de 8K“, a declarat Costel Fotea, 
președintele CJ.

Proiectul prevede lucrări majo-
re și la spaţiul verde, acolo unde, 
pe lângă noi soiuri de plante, vor fi  
create și diverse arii tematice, unde 
vor fi  organizate activităţi educa-
ţionale și non-formale. În plus, va 

fi  amenajat un sistem modern de 
irigaţii, se va moderniza și sistemul 
de iluminat exterior, vor fi  monta-
te 20 de panouri de informare cu 
touchscreen, va fi  creat un amfi -
teatru înierbat și va fi  amenajat un 

nou luciu de apă. Grădina Botanică 
din Galaţi se întinde pe o suprafaţă 
de 18 hectare și are în prezent pes-
te 1.300 de specii și soiuri (arbori, 
arbuști, subarbuști, liane, plante 
ierboase anuale și perene).   .

CU FONDURI EUROPENE DE 90 DE MILIOANE DE LEI , ÎNNOIRE

PRF PVL 000035

ŞOFERI ŞI PASAGERI, 

RĂNIŢI DIN CAUZA 

DISTANŢEI
NEATENŢIE. Păstrarea 

distanţei în trafi c, faţă de celelalte 

vehicule, pare să le pună probleme multor 

conducători auto, care fi e din grabă, fi e 

neatenţie sau apreciere defi citară, nu 

reușesc să oprească la timp pentru a evita 

coliziunile. > pag. 03

UN NOU ”AMICAL” 

PENTRU ECHIPA 

OŢELUL GALAŢI
FOTBAL. Gruparea gălăţeană 

va disputa, vineri, în ultima zi a lunii 

iunie, cea de-a doua partidă amicală din 

cadrul stagiului de pregătire centralizată 

din Austria. Adversară îi va fi  Polissya 

Jîtomir (Ucraina, Liga I), iar partida este 

programată de la ora 15,00. > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

26 vineri

26 iunie - 1 iulie 20231

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 26 iunie - 1 iulie 2023

26

PRF PVL 000027

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Smulși din rădăcini și puși la 
pământ cu tot cu parii de spri-
jin, rupţi, frânţi în două, zeci 
de copăcei zac pe spaţiul ver-
de al străzii Regiment 11 Siret. 
Situaţia ne-a fost semnalată de 
către un gălăţean. Acesta ne-a 
transmis că în zona blocului I4, 
staţia traseului 20 către Fran-
cezi, au fost rupţi mai toţi co-
păceii plantaţi. Imaginea este 
dezolantă!

Chiar dacă puieţii rupţi 
erau, cel mai probabil, deja us-

caţi atunci când au fost puși la 
pământ, acest fapt nu justifică, 
totuși, vandalizarea lor. Parii de 
sprijin au rămas în unele locuri 
în picioare. În alte locuri, doar 
„gulerul“ de plastic care ar fi 
trebuit să-i protejeze a mai ră-
mas să amintească de existenţa 
unui copăcel.

Nu mai puţin adevărat este că 
pe scuarul străzii sunt numeroși 
arbori uscaţi, cei mai mulţi dintre 
aceștia fi ind recent plantaţi. Până 
la toamnă, poate că autorităţile 
vor reuși să facă inventarul și să-i 
înlocuiască pe cei uscaţi. , foto: 

Anca Melinte

dezolant
Copăcei smulşi sau rupţi, pe strada Regiment 11 Siret
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30 iunie - 6 iulie 2023

GĂĂLĂŢEANCAA L-A RUUGGAT PEE PREOT SĂ NU-I BAGE FIICCAA ÎN CRRISTELNIŢĂĂ  > PAGINNAA 16

u

A fost foarte 

cuminţică şi chiar 

m-a impresionat.

ANDREEA ANTONESCU
artistă 

GĂĂLĂŢEANCAA L A RUUGGAT PEE PREOT SĂ NU I BAGE FIICCAA ÎN CRRISTELNNIIŢĂĂ > PAGINNAA

Cereemonia dde creştinnare a avutt loc la Mănnăstirea Caşinn din Bucureşti u

AA ffostt fooartte

ccumminnţiccă şşi c

mm--a immppressio

ANNDDRREEEA AANTOONE
arrtisstăă 

Andreea 
Antonescu 
şi-a botezat fetiţa

02istoria altfel
Cele mai stupide Cele mai stupide 
decese ale capetelor decese ale capetelor 
încoronate (II)încoronate (II)

03cultură
Recital de operă 
susţinut pe 
marginea șoselei
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ISTORIA A ALTFEL
MONARHII SUNT ŞI EI OAMENI  .  DESTINE

Cele mai stupide decese 
ale capetelor încoronate (II)

Saga mortului viu din Scoţia 
În secolul al IX-lea, insulele Orkney din 

Scoţia erau deja controlate de către vikingi. 
Sigurd Eysteinsson (875–892), șef al nordici-
lor, a acceptat „o conferinţă de pace” cu Máel 
Brigte Dinţi-de-Cerb sau Dinţosul, căpete-
nie a Picţilor. Întâlnirea militară s-a trans-
format într-o luptă, în care liderul scoţian 
și-a pierdut capul la oblâncul șeii lui Sigurd 
Eysteinsson. În timp ce călărea pe un cal 
cu capul lui Máel Brigte atașat de șa ca un 
trofeu, unul dintre dinţii lui Máel Brigte s-a 
lipit de piciorul lui Sigurd (bărbaţii încă nu 
purtau pantaloni). Rana s-a infectat, provo-
când ulterior moartea lui Sigurd.

Henry I, regele englez 
care a murit de prea îmbuibat

Lui Henry I îi plăceau foarte mult 
chișcarii, niște pești care nu arată apeti-
sant, dar nu au oase, iar pe vremea aceea 
carnea era scumpă, așa că, dacă aveai de 
gând să te îndopi cu ceva, chișcarul era o 
opțiune economică. Monarhul medieval 
avea interdicție din partea medicilor să con-
sume chișcari (pentru că se consideră, chiar 
și în ziua de astăzi, că ar conține mercur), 
dar Henry I a luat decizia nefericită de a 
continua să mănânce acest pește lipicios și 
neobișnuit, în ciuda faptului că s-a îmbolnă-
vit de fi ecare dată. Din păcate, stomacului 
regelui nu i-a plăcut atât de mult peștele. 
Această masă i-a adus o stare distructivă și 
a produs convulsii bruște și extreme în cor-
pul său îmbătrânit . În cele din urmă, acest 
regim alimentar i-a adus moartea. Regele a 
decedat în prima zi a lunii decembrie 1135, 
după ce domnise 35 de ani și trei luni. 

Pentru Henri al II-lea al Franţei, 
”Doamna cu Coasa” a venit călare 
și înarmată cu o lance

Când a urcat pe tron în 1547, la numai 
28 de ani, Henri al II-lea conducea una din-
tre cele mai puternice ţări ale Europei. El a 
fost un rege activ și efi cace, dar înclinaţia 
sa pentru sportul vremii i-a adus pieirea. 
Pasiunea sa principală a fost, încă din anii 
tinereţii, lupta în turniruri cavalerești; re-
gele se număra printre liderii „campionate-
lor europene” ale Evului Mediu.

În 1559, trebuia să înfrunte un scoţian, 
Contele de Montgomery. Cei doi călăreţi 
s-au năpustit călare unul împotriva celui-
lalt, cu lungile lănci din lemn, de-a lungul 
barei care le despărţea culoarele de atac.

Ţintind chiar capul adversarului, scoţia-
nul a reușit să spargă viziera coifului regal; 

lancea s-a înfi pt în ochiul încoronat, pă-
trunzând până în creier. Regele a supravie-
ţuit rănii doar câteva săptămâni. N-a fost un 
motiv de mare bucurie pentru scoţian... 

Ecaterina cea Mare a Rusiei 
a murit pe budă

Ecaterina a II-a, supranumită „cea Mare”, 
a fost una dintre reginele cele mai discutabi-
le ale lumii. Apetitul său pentru amorul fi -
zic i-a adus, din partea servitorilor asupriţi, 
chiar neplăcuta bârfă că ar fi  murit făcând 
sex cu un cal, dar...ea a murit în urma unui 
accident vascular cerebral. În realitate, se 
pare că împărăteasa, grasă și bătrână, ar 
fi  suferit AVC-ul în timp ce se scremea pe 
„tronul” băii sale. Cronicarul Curţii a notat 
că acest eveniment ar fi  avut loc în patul 
regal, pentru că nu prea era ok s-o pună pe 
defunctă într-o lumină atât de banală.

Alexandru al III-lea al Scoţiei 
a descălecat pe lumea cealaltă

Timp de patru decenii, Alexandru al 
III-lea a păstrat, prin luptă, autonomia Sco-
ţiei nu numai în faţa anglo-normanzilor, 
dar și a vikingilor. Viteazul rege, respectat 
nu numai de cronicari, dar și de adversari, a 
avut parte de o moarte mai puţin vitejească. 
În 1286, monarhul a încălecat la Edinburgh 
pentru a-și întâmpina viitoarea mireasă cu 
sânge franţuzesc. Întâlnirea s-a petrecut la 
Firth, în apropiere de faimosul Sheffi eld. 
Cuplul a decis să continue călătoria și pe 
timpul nopţii, dar regele s-a rătăcit de suită. 
El a fost găsit a doua zi dimineaţă, cu gâtul 
frânt; se pare că decesul a survenit în urma 
căderii de pe cal. O fi  adormit omul... 

William al II-lea al Angliei 
a devenit din vânător – vânat 

Fiu al lui William Cuceritorul, William 
„Rufus” (cel roșu, lat.), a preluat tronul după 
moartea – și ea stupidă – a tatălui, în 1087. 
Ca și crudul său părinte regal, William nu 
s-a bucurat de prea multă simpatie nici din 
partea poporului, nici a Curţii. El a mu-
rit într-o vânătoare călare, la 13 ani după 
întronare, săgetat de unul dintre oamenii 
suitei sale. Ceea ce părea un simplu accident 
de vânătoare s-a presupus a fi  un complot de 
Curte. Cavalerul Walter Tirel, cel care tră-
sese săgeata, a dispărut imediat, fără urmă, 
de la locul faptei. Din această cauză, curte-
nii au suspectat că adevăratul autor al „ac-
cidentului” ar fi  fost nimeni altul decât fra-
tele regelui, care i-a și moștenit tronul, sub 
numele Henry I. . Iulian Voicu

Regii şi reginele 
nu sunt supra-oameni dotaţi 

cu intestine nesfârşite, 
sisteme de digestie infailibile, 

puterea fermecată 
de a supravieţui oricărui abuz 

alimentar ori băuturii 
în exces.
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proiectAMINTIRILE BARITONULUI OCTAV ENIGĂRESCU . MUZICĂ

În a doua jumătate a secolu-
lui trecut, imediat după cel de-
Al Doilea Război Mondial, unul 
dintre lucrurile deosebite care 
s-au întâmplat în România a fost 
avântul teatrului liric, marcat de 
afi rmarea în ţară şi pe scenele in-
ternaţionale a unui val de tineri 
cântăreţi de operă. Printre mari-
le talente care s-au afi rmat pe sce-
na Operei Române din Bucureşti 
s-au numărat mulţi baritoni, pre-
cum Nicolae Herlea, Petre Ştefă-
nescu-Goangă, David Ohanesian, 
Vasile Martinoiu, Dan Iordăches-
cu, Octav Enigărescu şi alţii, aşa 
încât Teatrul de Operă şi Balet 
fusese „botezat“ de melomanii 
mai hâtri „Teatrul de Operă şi 
Baritoni“.

L-am amintit printre baritonii 
vestiţi ai vremii şi pe tânărul pe 
atunci Octav Enigărescu (1924-
1993), un cântăreţ pe cât de ta-
lentat, pe atât de simpatic şi spi-
ritual, cu un simţ al observaţiei 
deosebit, aşa cum vom vedea în 
cele ce urmează.

Invitaţii la spectacole 
pe scenele europene

Tânărul solist al Operei bu-
cureştene, la început de carieră 
fi ind, era invitat la diferite con-
cursuri şi spectacole prin Euro-
pa, faima sa răspândindu-se cu 
repeziciune, datorită calităţilor 
remarcabile, o voce puternică şi 
un timbru foarte agreabil, talent 
actoricesc şi ţinută scenică impo-
zantă, elemente ce l-au făcut să 
câştige numeroase premii inter-
naţionale, dar şi din ce în ce mai 
multe contracte pe marile scene 
ale lumii.

După participarea la un astfel 
de spectacol în Italia, artistul se 
grăbea, alături de soţia sa, care îl 
însoţea pentru prima oară la un 
eveniment în afara ţării, să ajun-
gă cât mai repede în Germania, 
unde a doua zi avea un spectacol 
cu „Rigoletto“, în care artistul ro-
mân deţinea rolul principal.

Plouase toată noaptea, dimi-
neaţa răsărise soarele, înviorând 
cu lumina-i strălucitoare câmpul 
verde crud, plăcut mirositor, ce se 
derula de o parte şi de cealaltă a 
şoselei. Mercedesul cumpărat la 
mâna a doua, din banii adunaţi 
cu multă strădanie, o maşină 
puternică şi bine îngrijită, torcea 
calm, ca o pisică mulţumită pe 
marginea fotoliului. Acul vite-

zometrului înainta alert, fără ca 
motorul să simtă efortul, spre bu-
curia tânărului şofer, satisfăcut 
de achiziţia recent făcută...

Trebuie să mai spun, mai ales 
pentru cititorii mai tineri, care 
nu au cunoscut acele timpuri, că 
plecarea din România socialistă 
în străinătate era foarte difi cilă, 
fi ind necesare zeci de vize şi acor-
dul Securităţii. Artiştii valoroşi, 
însă, ca şi unii savanţi, scriitori 
sau sportivi de top, obţineau mai 
uşor vizele necesare plecării din 
ţară. În acest context, erau pu-
ţini cetăţeni din ţările socialiste 
pe şoselele din vestul Europei, 
iar Poliţia Rutieră acţiona mult 
mai... conştiincios în cazul ma-
şinilor cu număr din Răsărit, 
trăgându-le  frecvent pe dreapta 
pentru verifi cări cât mai „temei-
nice“, ca să le spunem aşa!

Vedeta reprezentaţiei, 
trasă pe dreapta

Totul se desfăşura după plan, 
iar peste câteva zeci de kilome-
tri Octav ar fi  ajuns la graniţă şi, 
apoi, foarte repede la destinaţie, 
unde a doua zi urma o repetiţie 
dimineaţa, iar seara spectacolul 
anunţat în presa locală cu litere 
de-o şchioapă, românul fi ind ve-
deta reprezentaţiei. Şi postul de 
televiziune local promova din 
când în când evenimentul.

Dar cum viaţa este plină de ne-
prevăzut, se întâmplă şi lucruri 
neaşteptate. Privind în oglinda 
retrovizoare, artistul a văzut în 
depărtare, apropiindu-se însă 
rapid, doi motociclişti ai Poliţiei 
Rutiere italiene. În câteva zeci de 
secunde, poliţiştii îl încadraseră, 
făcându-i semn să tragă maşina 
la marginea şoselei.

Având un presentiment neplă-
cut, deşi se ştia în regulă, tână-
rul şofer s-a conformat prompt. 
Cei doi tineri poliţişti i-au cerut 
politicos actele, au verifi cat la 
sânge maşina, căutând... un mo-
tiv pentru amendă. Şi speranţe-
le lor de a-l sancţiona pe român 
s-au împlinit neaşteptat de re-
pede, cauciucurile maşinii fi ind 
totuşi un pic mai „obosite“ decât 
permiteau normele. Oamenii le-
gii i-au explicat artistului, foarte 
amabili, că nu au ce face, trebuie 
să-l amendeze, să-i reţină actele, 
iar a doua zi să vină cu chitanţa 
care să ateste ca şi-a cumpărat 
cauciucuri noi...

Măsura nu ar fi  fost foarte gra-
vă în condiţii normale, deşi ar fi  
implicat disconfortul pasageri-
lor, însă, în situaţia dată, sancţiu-
nea punea în pericol respectarea 
angajamentului artistului faţă 
de teatrul la care era aşteptat să 
evolueze.

Speriat de perspectiva anulă-
rii contractului şi a scandalului 
iminent, tânărul şofer a început 
să se târguiască, încercând să-i 
convingă pe cei doi poliţişti să-i 
restituie actele, pentru a-şi putea 
continua călătoria către Germa-
nia. Când întreaga sa pledoarie 
părea de prisos, o idee foarte in-
spirată l-a făcut să înţeleagă că ni-
ciodată nu trebuie să spui catego-
ric niciodată. Realizând că se afl ă 
în ţara lui Verdi şi a lui Caruso, 
în patria celor mai mari iubitori 
de operă, solistul român i-a mai 
rugat o dată să-i înapoieze actele, 
explicându-le gravitatea situaţiei 
şi faptul că nu mai putea ajunge 
la spectacol în timp util.

„Eu sunt... Rigoletto!“
„- Domnilor, vă rog să mă înţe-

legeţi, mă discreditez în faţa oa-
menilor care mă aşteaptă în spec-
tacol, mi se reziliază contractul, 
cu toate consecinţele neplăcute“.

Până atunci, artistul român 
nu pomenise nimic de ocupaţia 
sa şi despre motivul deplasării în 
Germania, iar acum, într-o clipă, 
îi venise acest argument în min-
te. Surprins, unul dintre poliţişti, 
îl întreabă:

„- Despre ce spectacol vorbiţi, 
ce rol aveţi în acesta?“

Presimţind că lucrurile se în-
dreaptă către un curs favorabil 
rezolvării situaţiei atât de neplă-
cute, artistul răspunde mult mai 
încrezător în sine, că trebuie să 
cânte în „Rigoletto“. Încă neîncre-

zător, unul dintre agenţi a conti-
nuat seria întrebărilor:

„- Dumneata cânţi în «Rigo-
letto»? Şi cine, mă rog, sunteţi în 
acest spectacol?“

Animat de o mândrie plină de 
încredere şi optimism, baritonul 
român răspunde:

„- Cine sunt? Sunt... Rigoletto!“
„- Dacă este aşa, răspunde po-

liţistul, cum începe aria mare a 
lui Rigoletto?“

Deşi surprins de întrebare, ro-
mânul a intrat imediat în pielea 
personajului amintit, a inspirat 
ca la carte şi a început să cânte 
celebra arie „Cortigiani, vil razza 
dannata“, spre uluirea poliţiştilor, 
dar şi a celor afl aţi în maşinile de 
pe şosea, martori pentru câteva 
secunde la ineditul spectacol.

Entuziasmat, fără a realiza 
totuşi comicul situaţiei, unul 
dintre tinerii în uniformă i se 
adresează celuilalt:

„- Alfredo, e vero, este 
Rigoletto!“

După un schimb de priviri, cei 
doi agenţi i-au înmânat artistului 
actele şi l-au condus pe motocicle-
te până la graniţă, ca să fi e siguri 
că „protejatul“ lor nu va mai avea 
niciun obstacol în deplasarea că-
tre destinaţie.

Marele artist a încheiat evoca-
rea acestei întâmplări din anii de 
început ai frumoasei sale cariere 
spunând, cu tâlc, că a povestit-o 
pentru a arăta gradul de cultură 
al unui popor unde doi sergenţi 
de la Brigada Rutieră erau în stare 
să deosebească celebrele arii ver-
diene, ca nişte fi ni melomani.

Dar să precizăm că această 
întâmplare a avut loc în Italia 
acum cincizeci şi mai bine de ani! 
De atunci, probabil că s-au mai 
schimbat multe... . A consem-

nat prof. dr. Mihai Moraru

„ALEEA   

PERSONALI TĂ-

ŢILOR“ LA TECUCI 
STATUI. Muzeul de Istorie 

„Teodor Cincu“ din Tecuci a 

fi nalizat proiectul cultural „Aleea 

personalităţilor“. Proiectul a 

prevăzut realizarea a zece 

plăci descriptive, care au fost 

amplasate pe busturile statuilor 

afl ate pe „Aleea personalităţilor“. 

De asemenea, au fost amplasate 

coduri QR care îi redirecţionează 

pe turişti către pagina de internet 

www.tecucituristic.wordpress.

com, unde se regăsesc descrieri 

mai ample ale personalităţilor, 

fotografi i, operele acestora, dar 

şi o prezentare în limba engleză. 

Totodată, au fost curăţate şi 

rescrise plăcile de marmură şterse 

sau afectate de factori externi. 

Proiectul, realizat cu sprijinul 

Primăriei municipiului Tecuci, a avut 

acordul Direcţiei Judeţene pentru 

Cultură Galaţi.  . V.L. 

Recital 
de operă 
pe marginea 
şoselei
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 CARTELELE 

PREPAY DIGI 

VOR DISPĂREA
TELEFONIE. Digi Mobil 

este una dintre cele mai cunoscute 

reţele de telefonie mobilă, pe care 

mulţi o folosesc datorită multor 

oferte avantajoase. Cei de la Digi au 

început să trimită mesaje celor care 

utilizează cartele PrePay, preplătite. 

Compania anunţă prin mesaje că, 

începând cu 1 iulie, serviciile de 

comunicaţii electronice mobile 

disponibile prin cartelele preplătite 

vor fi  retrase din oferta comercială 

Digi. Cele existente deja vor mai 

putea fi  folosite doar până la 30 

septembrie. . Rareş Budeanu 

 WHATSAPP ŞI 

CELE 15 MINUTE

FUNCŢIE. WhatsApp, 

aplicaţia pe care o foloseşte 

aproape toată lumea pentru a 

comunica, prin mesaje, apeluri 

vocale sau audio, va introduce 

o nouă funcţie, care permite 

modifi carea mesajelor greşite. 

În momentul de faţă, singura 

opţiune pentru un mesaj greşit 

este de a-l şterge. Noua funcţie va 

permite editarea doar în primele 15 

minute de la trimitere. Funcţie va 

fi  disponibilă pentru toţi utilizatorii. 

Pentru a modifi ca textul, trebuie să 

ţinem apăsat pe mesajul pe care 

vrem să-l edităm, apoi să selectăm 

din meniu opţiunea „Editare“. 

Destinatarul va vedea doar faptul 

că mesajul a fost editat, dar nu va 

vedea ce a fost scris înainte de 

modifi care. . Rareş Budeanu 

 ARHIVA 

DE ALBUME 

GOOGLE 

VA FI ÎNCHISĂ
GALERIE. Google, 

compania care administrează 

motorul de căutare cu acelaşi 

nume, a trimis un e-mail prin 

care anunţă faptul că arhiva de 

albume se va închide pe 19 iulie, 

informându-i pe utilizatori despre 

vechea interfaţă de utilizare a 

galeriei. Pe această cale, Google le 

recomandă celor care o foloseau 

şi încă o folosesc să-şi descarce o 

copie a datelor înainte de 19 iulie 

2023. Vor fi  şterse inclusiv miniaturi 

şi comentarii sau aprecieri la 

albume, date din Google Hangouts 

sau imagini de fundal încărcate de 

selectorul de teme Gmail înainte de 

2018. . Rareş Budeanu 

spaţiu
Google va şterge conturile inactive de Gmail

 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Google anunţă că, începând cu 
luna decembrie 2023, va imple-
menta o nouă politică, ce implică 
ştergerea automată a conturilor 
de Gmail nefolosite pe parcursul 
a doi ani. Această decizie vine în 
contextul în care Google doreşte 
să-şi optimizeze serviciile şi să 
reducă numărul conturilor inac-
tive care ocupă spaţiu pe serve-
rele lor.

 Într-o lume în care utilizăm o 
multitudine de servicii online şi 
creăm conturi în diverse platfor-
me, este uşor să uităm de anumite 
conturi sau să nu le mai folosim 
pentru o perioadă mai lungă de 
timp. Acest lucru poate duce la un 
stocaj inutil de date şi la o încărca-
re suplimentară a infrastructurii 
Google.

 Potrivit anunţului menţionat, 
politica de ştergere va afecta ex-
clusiv conturile de Gmail care nu 
au fost utilizate timp de cel pu-

ţin doi ani. Această măsură nu va 
avea impact asupra conturilor ac-
tive şi a utilizatorilor care folosesc 
în mod regulat serviciile Google.  
Este important de menţionat că 
Google va trimite mai întâi notifi -
cări şi avertismente utilizatorilor 
care au conturi inactive, înainte 
de a proceda la ştergerea defi ni-
tivă a acestora. Astfel, utilizato-
rii vor fi  avertizaţi în prealabil 
şi vor avea ocazia să-şi salveze şi 
să-şi păstreze datele importante.  
Această nouă politică de ştergere 

a conturilor Gmail nefolosite se 
încadrează în eforturile Google 
de a-şi îmbunătăţi serviciile şi de 
a oferi o experienţă mai efi cientă 
utilizatorilor săi. Prin elimina-
rea conturilor inactive, Google 
va putea gestiona mai efi cient 
resursele şi va putea oferi o mai 
bună calitate a serviciilor pentru 
utilizatorii activi.

 De asemenea, această măsură 
ar putea avea şi un impact pozitiv 
în ceea ce priveşte protecţia date-
lor personale. .

 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Odată cu lansarea iOS 17, 

în 2023, mulţi posesori de 

iPhone sunt interesaţi să afl e 

ce modele vor fi  compatibile 

cu această actualizare. 

De-a lungul anilor, Apple a 

implementat în mod constant 

noi funcţii şi caracteristici în 

sistemul de operare al iPhone, 

iar actualizările periodice au 

devenit o aşteptare obişnuită 

pentru utilizatori. Odată cu 

trecerea timpului, însă, anumite 

modele mai vechi devin 

incompatibile cu noile 

versiuni ale iOS. În acest 

articol vom explora ce 

iPhone-uri vor primi 

iOS 17 şi ce modele 

nu vor suporta 

actualizarea din 

2023.

 Modele 
care vor 
benefi cia 
de 
actualizări 

Deşi nu 
avem infor-
maţii ofi ciale 
de la Apple 
r e f e r i t o a r e 
la modelele 
care vor pri-
mi iOS 17, pu-
tem specula pe 
baza tendinţelor 
anterioare şi a po-
liticii Apple în ceea 
ce priveşte suportul 
pentru modelele mai 
vechi. În general, Apple 
oferă actualizări de sis-
tem pentru iPhone-urile lansate 
în ultimii câţiva ani. Astfel, este 
probabil ca iOS 17 să fi e disponibil 
pentru următoarele modele: iPho-
ne 14 Pro Max, pro simplu, plus şi 

mini, iPhone 13 Pro Max, iPhone 
13 Pro, iPhone 13, iPhone 13 mini, 
iPhone 12 Pro Max, iPhone 12 Pro, 
iPhone 12, iPhone 12 mini, iPhone 
SE (a doua generaţie), iPhone 11, 
iPhone 11 Pro, iPhone 11 Pro Max, 
iPhone SE (prima generaţie), iPho-
ne XS, iPhone XS Max, iPhone XR, 
iPhone 8, iPhone 8 Plus, iPhone 7, 
iPhone 7 Plus.

Este important de menţionat 
că aceasta este o estimare bazată 
pe modelele lansate în ultimii ani 
şi pe politica anterioară a Apple. 
Totuşi, este posibil ca unele mode-
le să fi e excluse din lista de com-
patibilitate, în funcţie de anumite 
limitări hardware sau de decizia 
Apple de a încuraja utilizatorii să 
treacă la modele mai recente. 

 Ce telefoane
nu vor primi iOS 17 

Cu fi ecare actualizare majoră 
a iOS, există modele mai vechi 
care nu mai primesc suport pen-
tru versiunea de sistem de ope-
rare. În general, Apple încetează 
suportul pentru modelele mai 
vechi din considerente de perfor-
manţă şi compatibilitate. În 2023, 
este posibil ca următoarele mode-
le să nu primească iOS 17: iPhone 
X, iPhone 6s şi iPhone 6s Plus, iP-
hone SE (prima generaţie), iPhone 
6 şi iPhone 6 Plus, iPhone 5s şi 
modele mai vechi. Aceasta este o 
listă estimată pe baza trendurilor 
anterioare, dar este important de 
menţionat că Apple poate lua de-
cizii diferite şi poate ajusta lista 

de compatibilitate.

 Funcţii noi 
pentru utilizatori 

Cu funcţia Personal 
Voice, utilizatorii pot 

crea o copie digitală a 
vocii lor sau a vocii 
apropiaţilor. Opţiu-
nea este introdusă 
mai ales pentru 
cei care riscă să 
îşi piardă vocea pe 
viitor. Pentru a o 

folosi, utilizatorii 
trebuie doar să se 
înregistreze timp 
de 15 minute 

când citesc un text 
sugerat de sistemul 

de operare.  Hărţile 
Apple Maps vor putea 
fi  folosite şi în modul 
offl ine, opţiune deja 
apărută pe Google 

Maps de ani de zile.
De asemenea, vor putea 

fi  folosite fi ltre de căutare în 
aplicaţia Messages, ce oferă po-

sibilitatea utilizatorilor să cau-
te cuvinte-cheie în conversaţii 
cu ajutorul unor fi ltre.  .  David 

Tudor, Rareş Budeanu 

CE TELEFOANE VOR PRIMI ACTUALIZAREA DIN 2023  .  UPDATE

Modele de iPhone 
compatibile cu iOS 17

online
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ALTERNATIVE 

PENTRU 

ABSTINENŢA 

ÎN ADOLESCENŢĂ
SOLUŢII. Pe lângă faptul 

că sexul este sănătos și are 

numeroase benefi cii, acesta 

reprezintă o parte importantă 

din viaţa fi ecărei persoane 

sănătoase. Din diverse motive, 

se mai întâmplă ca atât femeile, 

cât și bărbaţii să treacă prin faze 

de abstinenţă sexuală. Astfel de 

”pauze” pot fi  mai frecvente la cei 

foarte tineri, în adolescenţă, când 

nu există o stabilitate a relaţiilor. 

Drept consecinţă, în procesul de 

maturizare și căutare frecventă a 

partenerului sau partenerei ideale, 

pentru un adolescent care nu 

face sex o perioadă mai lungă de 

timp e posibil ca abstinenţa să 

fi e văzută ca o tragedie. Totuși, 

lucrurile nu stau chiar în felul 

acesta, iar disperarea după sex 

nu trebuie să conducă la legarea 

de relaţii nepotrivite sau aventuri 

periculoase! Specialiștii sunt de 

părere că, în adolescenţă, tinerii 

au avantajul vârstei care îi ajută 

să facă multe alte lucruri, atât 

pentru a-și consuma energia, cât 

și pentru a se dezvolta. Tinerii 

afl aţi în perioade de pauze de 

sex pot întoarce aceste situaţii 

în favoarea lor, pentru a investi în 

ei, în dezvoltarea lor și în crearea 

de prietenii valoroase. Iată câteva 

alternative care nu vor aduce 

decât câștiguri:

    • Alege un sport care îţi place și 

fă-l cât mai des. Pe lângă faptul că 

e sănătos să faci mișcare, efortul 

depus te va ajuta și să îţi canalizezi 

energia într-o direcţie utilă;

    • Lucrează la visurile și 

aspiraţiile tale;

    • Poţi să te înscrii la diverse 

cursuri unde poţi cunoaște oameni 

noi;

    • Ieși cu prietenii și găsiţi 

activităţi distractive pe care le 

puteţi face împreună. . Dana 

Antonescu, articol realizat 

din surse online

sfaturi

Mulţi bărbaţi trebuie să înfrunte 

abstinenţa sexuală. Acest lucru 

se întâmplă din diferite motive. 

Este vorba și despre lipsa unui 

partener stabil sau probleme de 

sănătate. Unii bărbaţi suportă 

ușor singurătatea, alţii suferă 

foarte mult, pentru aceștia din 

urmă lipsa activităţii sexuale 

riscând să își pună amprenta 

atât fi zic, cât și psihic.

Abstinenţa sexuală la bărbaţi 
poate genera, la orice vârstă, o se-
rie de efecte negative, care se pot 
amplifi ca odată cu îmbătrânirea 
și pot duce la afecţiuni cronice și 
chiar mortale.

Lipsa sexului 
și bolile cardiovasculare

Un studiu american privind 
problemele cu care se confruntă 
bărbaţii pe măsură ce înaintează 
în vârstă a demonstrat că activita-
tea sexuală poate fi  un indicator 
al sănătăţii inimii. Mai precis, 
bărbaţii care fac sex mai puţin de 
o dată pe lună ar putea prezenta 
probleme cardiovasculare serioa-
se, chiar dacă nu se confruntă cu 
disfuncţii erectile.

Tulburări neurologice
Depresii, nevroze, căderi ner-

voase. De multe ori, acestea sunt 
consecinţe ale abstinenţei sexua-
le. Bărbatul devine deprimat și se 

simte impotent. Pe acest fundal, 
pot apărea tulburări sexuale, cum 
ar fi  ejacularea prematură, frica 
de sex. Deosebit de greu suportă 
lipsa relaţiilor sexuale bărbaţii 
cu temperament sexual. Din ca-
uza lipsei sexului, apar tulburări 
ale somnului de noapte, insomnii 
și poluţii frecvente. Bărbatul se 
vede nevoit să recurgă la metode 
individuale de satisfacţie, ceea ce, 
de asemenea, duce la deprimare.

Sexul stimulează 
producţia de hormoni 
ai fericirii

Potrivit psihologilor, sexul 
face ca organismul să elibereze 
hormoni, cum ar fi  oxitocina 
și endorfi nele, care pot ajuta la 
gestionarea efectelor negative ale 
stresului. Oxitocina are avantajul 
suplimentar de a îmbunătăţi cali-
tatea somnului. De asemenea, la 
fel ca exerciţiile fi zice, sexul poa-
te ajuta la reducerea stresului, a 
anxietăţii și la creșterea calităţii 
vieţii.

Probleme legate 
de prostată

Abstinenţa sexuală este pe-
riculoasă pentru bărbaţi și prin 
faptul că poate genera prostatită 
congestivă. Din cauza abstinen-
ţei pot apărea schimbări nega-
tive ale prostatei. Mulţi sexologi 
consideră că ejaculările frecvente 

reprezintă o metodă perfectă de 
profi laxie a prostatitei, întrucât, 
în acest fel, prostata se curăţă des 
și la timp. Studiile au arătat că 
bărbaţii care au ejaculat de cel pu-
ţin 21 de ori pe lună aveau un risc 
mai mic de cancer de prostată în 
comparaţie cu cei care au ejaculat 
de 4-7 ori pe lună.

Se înrăutăţește 
calitatea spermei

Sexologii consideră că, pe 
fundalul abstinenţei prelungite, 
se înrăutăţește calitatea sper-
mei. Sperma stagnată revine în 
organismul bărbatului, iar sper-
matozoizii devin mult mai lenţi. 
Dacă bărbatul vrea să conceapă 
un copil sănătos, nu trebuie să se 
reţină în a face sex mai mult de 
două zile.

Viaţa sexuală 
a bărbatului, 
în funcţie de vârstă

Frecvenţa cu care o persoană 
face sex se schimbă, în mod natu-
ral, în funcţie de vârstă, de fl uctu-
aţiile apetitului sexual, de starea 
relaţiei cu partenerul și de starea 
de sănătate a individului. Potrivit 
psihologului, atât timp cât bărba-
tul nu prezintă afecţiuni fi ziolo-
gice și psihologice, standardele 
în ceea ce priveşte numărul de 
contacte sexuale (această estima-
re neavând un caracter universal 

valabil pentru toţi bărbaţii) ar fi  
de 3-4 pe săptămână, mai exact 
între 12 și 16 pe lună.

Abstinenţa bărbatului 
în relaţie

Specialiștii sunt de părere că 
cei mai frecvenţi factori psiholo-
gici asociaţi cu apariţia probleme-
lor sexuale la bărbaţi și care pot 
diminua dorinţa sexuală includ:

• Factori medicali relevanţi 
pentru prognostic, evoluţie și 
tratament.

• Factori relaţionali, traduși 
prin lipsa comunicării în cuplu, 
discrepanţe între parteneri în 
ceea ce privește interesul faţă de 
activitatea sexuală.

• Factori legaţi de partener, 
cum ar fi  problemele sexuale ale 
partenerului, starea de sănătate 
a acestuia.

• Factori care infl uenţează 
vulnerabilitatea la nivel indivi-
dual, respectiv imagine de sine 
defi citară, istoric de abuz emo-
ţional sau sexual, comorbidităţi 
psihiatrice, respectiv depresie, 
anxietate sau factori stresori, pre-
cum pierderea locului de muncă, 
divorţ, doliu prelungit.

• Factori religioși/culturali, 
respectiv inhibiţii legate de in-
terzicerea activităţii sexuale, ati-
tudini rigide legate de sexualita-
te. . Dana Antonescu, articol 

realizat din surse online

LIPSA SEXULUI PROVOACĂ DEPRESIE, CANCER ȘI IMPOTENŢĂ . RISCURI

Efectele grave 
ale abstinenţei la bărbaţi

Contrar credinței tradiţio-
nale, există un număr destul 
de mare de bărbați care nu se 
aruncă în brațele oricărei „al-
ternative“, atunci când li se re-
fuză sexul cu persoana iubită. 
În schimb, ei suferă în tăcere, 
până când încrederea în sine, 
și nu numai, le este spulbera-
tă. Iată care sunt semnalele de 
alarmă care ar trebui să indice 

faptul că abstinența a ajuns prea 
departe:

- nervozitate excesivă;
- stări prelungite de anxietate 

nejustifi cată și migrene;
- un nivel crescut de stres, ca și 

stare permanentă;
- lipsa poftei de mâncare;
- lipsa nevoii de a dormi;
- sentimente contradictorii în 

ceea ce privește anumite per soa ne;

- fantezii sexuale frecvente, în 
special în timpul nopții.

O viață sexuală aproape in-
existentă poate cauza multiple 
reacții fi zice și psihologice ale 
individului: mâncărimi, iritații 
ale pielii, furie, frustrare nejus-
tifi cată, rănirea emoțională sau 
fi zică a celor din jur, agresiunea 
verbală sau emoțională. Pentru 
a preveni aceste efecte și reacții, 

bărbații trebuie să învețe să 
identifi ce acele perioade în care 
aceste simptome își fac apariția. 
Aceste intervale variază de la o 
persoană la alta, în funcție de 
vârstă, stil de viață, condiție fi -
zică, anumite perioade deosebite 
din viața partenerilor. . Dana

Antonescu, articol realizat 

din surse online

semnale
Cât poate rezista un bărbat fără sex
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ORIZONTAL:  u Dis-de-dimineaţă coborî în beci cu ceva treburi; în coborâre se lovi 
cu capul de tocul uşii de la intrare, atât cât să vadă stele verzi, asta după ce trecu 
prin atelierul complet utilat de care dispunea; în beci spera că va găsi un tas pe 
care îl credea pierdut de ceva vreme; făcu câţiva paşi, dar fu cuprins de o lene 
caracteristică cu acele momente când de nimic nu îţi mai arde; nu îţi mai arde?…; 
în clipa următoare îşi aminti că uită în bucătărie, pe aragaz, oala cu mâncare; 
sări peste un rec, un fel de bară de gimnastică improvizat de nevastă-sa şi se 
grăbi spre locul cu pricina; atât i-a trebuit; de rec era prinsă miala gospodăriei ce 
zăcea într-un mediu umed prinsă într-un ghemotoc de aţe căzute din şură nu se 
ştie cum; cără cel ghemotoc de aţe până în iatac şi se simţi aşa brusc ataşat de 
nevinovata ovină; prinse aţele într-un cui pe care Reti, nevastă-sa, avară cum o 
ştia, îl bătuse în perete doar ca să nu-l arunce; cumplită situaţie, îşi zise el.
VERTICAL:  u …dar totul culmină ca în bancurile cu Bulă; asta deoarece, 
concluzionă bărbatul, măcar spre seară când va cina în mediul aerat  de adierea 
vântului de seară, al grădinii sale să se simtă în largul său; dar nu a fost să fi e aşa; 
asta pentru că îşi aminti că ceea ce făcu el în urmă cu trei zile era cât se poate 
de ilegal; să te pui cu nişte aşi în materie e total greşit; şi-a vândut hârbul de ataş 
pe bani buni, speculativ chiar, unui tip ce suferea de stază şi asta nu putea uita 
omul nostru; dădu o tură prin grădina casei, admiră stelele ce se refl ectau în eter 
precum nuferii în lacul grădinii sale, dar reveni rapid la matcă fără vreun efort; a 
rupt un buchet de lalele galbene precum aurul grânelor date în pârg, s-a convins 
că totul este un eşec, urcă în Dacia, autoturismul tinereţii sale, şi dus a fost…  

rebus
CUVINTE POTRIVITE (fantezie)

Rondelul

zilelor de vară

Mahalaua arde sub ţărână

Se topesc olanele pe casă

Umblă vipia cu limba scoasă

Clocoteşte apa în fântână...

Cu de-a sila soarele se lasă

Implorat să înceteze până

Mahalaua arde sub ţărână

Se topesc olanele pe casă...

În atari condiţii se amână

Orice ieşiri, dar nu le pasă

Transpiraţii... curg pe la terasă

Timp în care soarele în vână...

Arde mahalaua sub ţărână!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
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o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AT, BE, FA, IE, IN, ON, SA, UB; u

AER, ATU, ERĂ, MIM, MUT, ORT, RAM, RIT, ŢAP; u

ATOM, LEGE, NILE, PERE, RARI, SPRE, ŢARĂ; u

ERORI, FRAŢI, RÂMAR, RATEU, UMILE; u

ENIGMĂ, EREMIŢI, ROBOŢI; u

INERENTE; u

ELIMINATĂ; u

CIMILITURI, ELIBERATOR, RECUPERARE, REMUNERARE. u
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 9 10 11 3 2 7

4 2 5 6 1 17 11

1 2 3 4 3 2 5

9 12 2 4 5 6 1

13 6 7 6 3 9 10

14 2 15 2 3 2 18

4 6 8 6 8 2 5

16 2 13 17 16 6 3

14 6 14 17 7 6 7

4 5 6 8 6 4 9

11 15 6 8 9 8 17

7 4 17 15 17 8 9
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încrucişare

re
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ti
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 CO, GA, MA, PA; u

AER, AHA, ALI, AŢĂ, CRA, ERĂ, EST, OŢI, IZA; u

ACAR, APAR, ARIE, ATÂT, ILAR, LUCI, OLAR; u

AVARĂ, AVUTE, ETATE, OTICE, RATAT, STĂRI; u

ACTORI, AMÂNAT, OREZAR, TAMARA; u

PANICAT, RELATAT; u

MATAHALĂ; u

OMOLOGARE; u

ONOMATOPEE, NATURALEŢE. u

ASTRAL, AŞEZAT, AVIARĂ, BATOZE, BUTAŞI, CRITIC, DECARI,  u

DESTIN, DIVANE, EDIŢII, FURIŞA, GOMOŞI, HOTARE, INTRUS, 

INCLUS, INTONA, LEGIST, OCOLIT, PISTIL, REPERE, ROSTIT, 

STILET, VIŞINE, ZĂPĂCI.

Proză... scurtă 

ORIZONTAL: u

S, R, B, PERETAR, CODANA, D, 
LAMURIT, NETA, AS, TA, SOMON, 
PAR, OPTAR, SL, E, A, INECAT, ORZ, 
APUCAT, TARTINA, E, SIRA, CD, DS, 
TEMA, ACUT.  

De ţinut minte

ORIZONTAL:    u

VIATAESTEA, ESTEDOARDS, 
B, AMANT, AE, MD, EMI, CCM, 
ANCII, NAAE, ZIE, CRUTON, IBIS, 
AC, PE, TM, FB, LIRA, IAZITSEVIU, 
IZNILGOIEN.

SUDOKU

5  u 7 3 6 4 1 8 2 9
4 2 9 7 8 5 1 6 3
8 1 6 2 3 9 4 7 5
1 9 4 5 2 8 6 3 7
6 8 2 4 7 3 9 5 1
7 3 5 9 1 6 2 8 4
3 5 1 8 6 4 7 9 2
9 6 7 1 5 2 3 4 8
2 4 8 3 9 7 5 1 6

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

6  u 1 5 2 3 7 9 4 8
4 2 9 1 8 5 3 6 7
3 7 8 4 6 9 2 5 1
5 6 7 3 4 8 1 2 9
1 4 3 9 2 6 8 7 5
8 9 2 5 7 1 6 3 4
9 5 6 7 1 3 4 8 2
2 3 1 8 5 4 7 9 6
7 8 4 6 9 2 5 1 3

Acte cu bani

Albă

Anotimp cald

Căruţe

Decisiv

...

Ţine aţa

Sumă

La potriveală 
(pl.)

Nuanţă

Călcată

Arbori din India

Ridică cu braţele

Teamă

Carie

Notă muzicală

Ţigancă

Zemoşi

Arici!

Mediu vital!

Şefi  arabi

Mic şi la materie

Cioareci

Trasee

Boare

Tăiere

Singură

Omenesc

La caval!

Utilă la mijloc!

Volum
La dreapta 

carului

Oamenii satelor

Scutire
Nu mai mult

În sens!

Ceai!

Scame!

Mic şi industrial

Provincie 
turcească

Bat la sânge Ficat
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actor român

O u RIZONTAL: : 1) Sunt în stare să coboare. 2) Cu trimitere la o “baltă” de 

sânge – Bătător la ochi. 3) O palmă de pământ… arată (masc.). 4) Dau bine 

în scris – Vibraţia naturii, o vorbă de răsunet. 5) Făcut pachet, să ţină la 

haine… (înv.) – Bunul gust în lumea bună. 6) Prototipul autorului – O grămadă 

de oameni strânsă la secerat. 7) Subjugat (!) din primii ani de viaţă. 8) CASA 

POPORULUI la scară redusă. 9) O plasă de peşte (pl.) – Operator de linie pe 

cale de a fi  desfi inţat. 10) Nu se simt bine… că nu sunt în stare. – Cuvânt de 

apreciere la clasă!

VERTICAL:  u 1) Exoticul pădurii cu fructul ca şi mura – Făcuţi din mers. 2) E 

în indispoziţie de formă – Cuvânt pentru. 3) Rezultatul fi resc al globalizării. 4) 

Întors cu faţa la pământ – Puţin probabil de… a ieşi la conducere. 5) Oferă loc 

de casă la şosea – Afl at în stare să ne facă bine. 6) Începuturile unei transmisii 

prin cablu – Depuse la masa tăcerii (sing.). 7) A lua parte la o acţiune în 

postura de pârât. 8) Manuale pentru agricultori de frunte (sing.) – A scoate din 

apă până la epuizare. 9) Treaba lor, pot să vorbească mult şi bine – Dispus să 

facă faţă la înaintare. 10) Fix în bătaia ciocanului – Neam de primă clasă.
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UN CĂŢEL 

PENTRU DOI
DIVA. ora 21,00, dramă, 

romantic, 2019, SUA

Cu: Danica McKellar, Mark u

Deklin, Christine Chatelain

Titlu original: Love and u

Sunshine Cu inima frântă după o 
despărţire, o tânără oferă adăpost 
unui căţel cât timp stăpânul lui este 
plecat. Apoi stăpânul revine să îşi 
recupereze patrupedul, iar scânteile 
nu întârzie să apară. Va fi o poveste 
frumoasă sau va avea din nou inima 
rănită? 

CASA 

CONSPIRATIVĂ
PRO CINEMA. ora 

20,30, acţiune, thriller, 2012, Africa 

de Sud, SUA, Japonia

Cu: Denzel Washington, Ryan  u

Reynolds

Titlu original: Safe House u

Un agent CIA renegat, extrem de 
periculos, Tobin Frost (Washington), 
care e consemnat într-o casă 
conspirativă din Africa de Sud, şi 
un agent începător, Matt Weston 
(Reynolds) devin parteneri şi trebuie 
să aibă încredere unul în altul după 
ce casa e atacată de o echipă de 
mercenari. Reuşesc să scape, dar 
acum foştii duşmani trebuie să se 
alieze pentru a af la cine îi doreşte 
morţi.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Exclusiv în România (R)

11:00 Care pe care (R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Telejurnal

13:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

13:59 Jocurile Europene, 

Polonia, 2023

17:30 Istorii incredibile

18:00 Vreau să fi u sănătos (R)

18:59 Jocurile Europene, 

Polonia, 2023

20:00 Telejurnal

21:00 Gala Umorului

22:30 Copiii spun (R)

23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:00 Glumeţii

00:25 Glumeţii

00:55 Dosar România

01:50 Garantat 100%

02:40 Telejurnal (R)

03:30 Nocturne

04:20 Istorii incredibile (R)

04:50 M.A.I. aproape de tine (R)

05:15 Soţia perfectă (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Johnny English... 

se întoarce!

Marea Britanie, Comedie
23:30 Unicul

SUA, Aventuri, SF
01:15  Tatăl

Franta, Acţiune, Thriller
02:45 Las fi erbinţi (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Temptation Island - Insula 

iubirii

00:00 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India
11:45 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Comedie, Dramă, Thriller
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Comando de sacrifi ciu

Marea Britanie, Război
23:00 Razbunarea (R)

SUA, Acţiune, Dramă
01:00 Poama acră

08:35 Cel mai lung weekend

Australia, Dramă
09:50 Vals de Crăciun

Dramă, Familie, Romantic
11:15 Mereu la prima întâlnire

SUA, Comedie
12:55 Alvin şi veveriţele: Marea 

aventură

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

14:25 Pe platourile de fi lmare

14:55 Elvis

SUA, Australia, Biografic, 
Dramă, Muzical

17:30 Matrix Renaşterea

SUA, Acţiune, SF
20:00 Prafuri

SUA, Crimă, Dramă
20:50 Prafuri

SUA, Crimă, Dramă
21:45 Mo

Romania, Dramă, Thriller
23:05 Django dezlănţuit

SUA, Aventuri, Crimă, 
Dramă

01:45 Inteligenţă artifi cială

SUA, Dramă, SF

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Destine ca-n fi lme

09:00 Vara amintirilor

10:00 Atelier de sănătate

11:30 Să fi m sănătoşi! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Istorii de bun gust

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România…în bucate

17:00 Primăverii

Romania, Comedie
18:00 Ora de ştiri

19:00 Jocurile Europene Cracovia 

Malopolska 2023

22:00 Deadwood

Aventuri, Dramă, Western
23:00 Primăverii

Romania, Comedie
00:00 Jocurile Europene Cracovia 

Malopolska 2023 (R)

03:50 Vara amintirilor

04:35 Deadwood

Aventuri, Dramă, Western

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Drumul catre tine (R)

12:00 Iubire si minciuni

13:00 Întâlnirea cu destinul

Dramă
15:00 Pe aripi de vis

17:00 Drumul catre tine

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
00:00 Iubire si minciuni (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

07:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
08:00 Focus

09:00 Exclusiv VIP

11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Păcală

Romania, Comedie
23:00 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
01:00 Podcast

02:00 Nemuritorii

Romania, Aventuri
04:30 Flash monden

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:30 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

03:45 În căutarea adevărului (R)

05:15 Teo Show (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:50 Magnum, detectiv 

particular

08:45 Norocul lui Loli!

09:45 Norocul lui Loli!

10:45 Magnum, detectiv 

particular

11:45 Magnum, detectiv 

particular

12:45 Misterele de pe Martha’s 

Vineyard: Otrăvită în 

paradis

14:45 Astrid şi Raphaëlle

15:50 Norocul lui Loli!

16:50 Norocul lui Loli!

17:50 Crime la licitaţie

19:50 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
21:00 Un căţel pentru doi

Dramă, Romantic
23:00 Cabana iubirii

Canada, Romantic
01:00 Dragoste la promoţie

Comedie, Romantic
03:00 Crime la licitaţie

05:00 Hudson şi Rex

06:00 Magnum, detectiv 

particular

07:05 Totalcar

07:45 Psihologia crimei

08:50 Psihologia crimei

10:00 Lista neagră: 

Răscumpărarea

10:55 Lista neagră: 

Răscumpărarea

11:50 Castle

12:50 Castle

13:45 Cititorii de oase

14:40 Cititorii de oase

15:40 Lista neagră: 

Răscumpărarea

16:30 Lista neagră: 

Răscumpărarea

17:25 Castle

18:15 Castle

19:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Terminator: Genisys

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
23:30 Afaceri de familie

Germania, Crimă
02:10 Castle

02:50 Castle

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

09:00 La pescuit de ton

10:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

11:00 Top 10 12:00 Gordon 

Ramsay

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Dezastre în aer

15:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Supermaşini reinventate

19:00 Climă virală

20:00 Inginerie abandonată

21:00 Megafabrici

22:00 Inginerie pentru spaţiu

23:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

00:00 Dezastre în aer

01:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

02:00 Trafi canţi pe aeroport

03:00 Trafi canţi pe aeroport

04:00 Îţi joacă mintea?

05:00 Doctor Pol

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Iubiri vinovate

Chile Dramă Romantic

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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CARTIERUL 

CRIMEI
FILMCAFE. ora 22,00, 

acţiune, thriller, 1991, SUA

Cu: Steven Seagal, u

William Forsythe

Titlu original: Out for Justice u

Poliţistul Gino Felino a crescut în 
Brooklyn pe vremea când acesta 
era un cartier liniştit şi spiritul 
comunitar era viu. Acum ştie 
mai bine ca oricine cât de mult 
s-au schimbat lucrurile, căci 
adversarul lui din copilărie, Richie 
Madano, a transformat cartierul 
într-un câmp de luptă pe care 
îşi desfăşoară liniştit traficul cu 
cocaină. Vechea rivalitate este 
reînviată înzecit, în momentul în 
care Richie îl ucide pe cel mai bun 
prieten al lui Gino. 

OMUL CU MASCA 

DE FIER
PRO TV. ora 15,00, aventuri, 

1998, SUA

Cu: Leonardo DiCaprio u

Titlu original: The Man in the  u

Iron Mask Anul 1662. În timp 
ce parizienii se luptă cu sărăcia 
şi foametea, tiranul Ludovic al 
XIV-lea risipeşte averea regatului 
în războaie inutile şi hărţuieşte 
tinerele consoarte ale supuşilor 
săi. Din vechea gardă, care l-a 
slujit cu credinţă pe regele Ludovic 
al XIII-lea, doar D’Artagnan 
i-a rămas fidel lui Ludovic 
al XIV-lea. Athos, Porthos şi 
Aramis, camarazii de arme ai lui 
D’Artagnan şi prietenii lui de-o 
viaţă, s-au retas de mult în viaţa 
civilă.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:30 Vedeta familiei

11:00 Gala Umorului (R)

12:30 Vis sau realitate? (R)

13:00 Vreau să fi u sănătos

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Unora le place opera

16:30 Copiii spun

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Destinaţii de vis-lacurile 

din Nordul Italiei

18:00 Ora de ştiri

18:50 Live stadion

19:00 Campionatul 

European U21

21:00 Studio fotbal

21:50 Live stadion

22:00 Campionatul 

European U21

00:05 Studio fotbal

00:40 Campionatul 

European U21 (R)

02:40 Campionatul 

European U21 (R)

04:30 Ora de ştiri (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 O noapte la muzeu 2

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Comedie, Familie, 
Fantastic

12:15 Mănâncă roagă-te 

iubeşte

SUA, Comedie, Dramă
15:00 Omul cu masca de fi er

SUA, Aventuri
18:00 Şef sub acoperire

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Greu de ucis 4

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:30 Uraganul

SUA, Acţiune, Dramă
00:30 Seria Divergent:  

Allegiant

SUA, Aventuri, SF
02:30 Taxi

SUA, Acţiune, Comedie
04:15 O noapte la muzeu 2 (R)

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Comedie, 
Familie, Fantastic

06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Alpha Kids

09:30 Căţeii arctici: 

Cursă pe zăpadă

Marea Britanie, Canada, 
Animaţie

11:30 Un cadou cu sufl et

SUA, Familie
13:00 Observator

13:30 Rulota fericirii

15:30 Te cunosc de undeva

19:00 Observator

20:00 Nouă vieţi

Franta, China, Comedie
21:45 Spărgătorii de nunţi

SUA, Comedie, Romantic
00:00 Nouă vieţi (R)

Franta, China, Comedie
02:00 Observator (R)

03:00 Rulota fericirii

04:30 Un cadou cu sufl et (R)

07:15 Tradiţii de la bunica

09:00 Teleshopping

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - 

momente de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:00 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:45 Dragoste dulce-amara (R)

India
15:45 Dragoste dulce-amara (R)

India
16:45 Căsătorie cu repetiţie

Romania, Comedie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Iubire interzisă

21:45 Inclestarea   

monstrilor (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
23:30 Fosta mea iubire

01:15  Poama acră

03:15 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

Romania, Comedie

07:45 Amintiri de la Paris

09:30 Kung Fu Panda

Acţiune, Animaţie, Comedie
11:00 Kung Fu Panda 2

Animaţie, Aventuri, Comedie
12:30 Ember - Oraşul din 

adâncuri

Aventuri, Familie, Fantastic
14:05 Visuri într-un cartier din 

New York

Dramă, Muzical, Romantic
16:25 Aloha

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

18:10 Misiune: Imposibilă

Acţiune, Aventuri, Thriller
20:00 Amnezie cu surprize

SUA, Comedie, Romantic
21:50 Cartea morţilor: Posesie 

demonică

Fantastic, Horror, Thriller
23:25 Operaţiunea Mogadishu

SUA, Dramă, Război
01:45 Aventuri în Italia

SUA, Italia, Comedie
03:35 Visuri într-un cartier 

din New York

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Opera comică 

pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Jocurile Europene 

Cracovia Malopolska 

2023

15:00 Hoţomanii de la templu

15:30 Jocurile Europene 

Cracovia Malopolska 

2023

18:30 Ora de ştiri

19:05 E vremea ta!

19:15 Jocurile Europene 

Cracovia Malopolska 

2023

23:00 Fără întoarcere

Australia, Dramă, 
Fantastic, Horror

00:50 Drag de Romania mea! 

(R)

02:35 Ora de ştiri (R)

03:05 E vremea ta! (R)

09:00 Lecţii de viaţă

10:00 Scrisoare peste ani (R)

12:00 Prinde-l, dacă poţi

Mexic, Romantic
15:00 Lecţii de viaţă

16:00 Rosamunde Pilcher: 

Iubire peste timp

18:00 Visuri la cheie

20:00 Regina

Romania, Dramă, 
Romantic

21:30 Parca m-as indragosti

23:30 Vlad

Romania, Thriller
00:30 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Regina (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

03:00 Rosamunde Pilcher: 

Iubire peste timp (R)

05:00 Vlad (R)

07:00 Mama mea găteşte mai 

bine

09:00 Poezie şi delicateţuri

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Viaţa are gust

12:00 Insider politic

14:00 Destinatia anului

15:00 Secretele Preşedintelui 

(R)

Romania, Comedie
16:00 Angela merge mai 

departe

Romania, Dramă
18:00 Focus 18

19:30 Secretele Preşedintelui

Romania, Comedie
20:00 Mythica: stăpânul 

coroanei

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:30 Praf si pulbere: 

razbunarea

01:00 Dosarul 631

Romania, Dramă
03:30 Exclusiv VIP (R)

06:30 Secretele Preşedintelui

Romania, Comedie

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Asta-i România! (R)

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:45 Jandarmul din St. Tropez

SUA, Aventuri, Comedie
00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Casa iubirii (R)

03:45 În căutarea adevărului (R)

05:15 Teo Show (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Magnum, detectiv 

particular

08:00 Magnum, detectiv 

particular

09:00 Magnum, detectiv 

particular

10:00 Magnum, detectiv 

particular

11:00 Pearl, detectiv la 

Whitstable

12:05 Sufl ete pereche

14:00 Pe gustul meu

16:00 Dragoste la promoţie

18:00 Cum să iubeşti din nou

Canada, Familie, Romantic
20:00 Duplicitate

SUA, Crimă, Thriller
22:40 Ispita

SUA, Dramă
01:00 Dragoste la Daisy Hills

03:00 O nuntă hibernală

Dramă, Familie, Romantic
05:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

06:00 Magnum, detectiv 

particular

07:05 Doc - În mâinile tale

08:15 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
09:10 Bosch

SUA, Dramă, Mister
10:05 Monştri contra 

extratereştri

SUA, Acţiune, Animaţie, SF
12:00 Hugo

Aventuri, Dramă, Familie
14:40 Vecinii

Comedie, Dramă, Romantic
16:30 Pace, iubire şi neînţelegeri

Comedie, Dramă, Romantic
18:25 Frăţia – Legenda lui 

Winnetou revine

Western
21:00 Frăţia – Legenda lui 

Winnetou revine

Western
23:00 Frăţia – Legenda lui 

Winnetou revine

Western
01:45 Vecinii

Comedie, Dramă, Romantic
03:05 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister

07:00 Dinastia Coreei de Nord

08:00 Noul Air Force One

09:00 Misiune

10:00 Megafabrici

11:00 Inginerie abandonată

12:00 Fenomene meteo ciudate

13:00 Istoria meşteşugurilor

13:30 Istoria meşteşugurilor

14:00 Europa văzută de sus

15:00 Top 10 16:00 Cum să 

construieşti un oraş

17:00 Vedete în sălbăticie, cu 

Bear Grylls

18:00 La pescuit de ton

19:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

20:00 Trafi canţi pe aeroport

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Securitatea aeroportului

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Ilegal cu Mariana van 

Zeller

01:00 Ilegal cu Mariana van 

Zeller

02:00 Dezastre în aer

03:00 Dezastre în aer

04:00 Faţă în faţă cu...

07:00 Dinastia Coreei de Nord

08:00 Noul Air Force One

national geo

07:00 Mama mea găteşte mai 

bine

prima

07:15 Tradiţii de la bunica

09:00 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 O noapte la muzeu 2

pro tv

1 IULIE 2023
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PE GUSTUL MEU
DIVA. ora 20,00, comedie, 

dramă, romantic, 2020, SUA

Cu: Bethany Joy Lenz, Brett u

Dalton, Aleque Reid

Titlu original: Just My Type u

Vanessa Sills (Bethany Joy Lenz) 
este un jurnalist ce primeşte şansa 
să discute cu Martin Clayborne 
(Brett Dalton), un autor extrem de 
apreciat. Chiar dacă întâlnirea nu 
începe cu dreptul, Vanessa reuşeşte 
să vadă dincolo de aparenţe şi 
descoperă că vrea mai mult decât un 
simplu interviu.

O NUNTĂ 

HIBERNALĂ
DIVA. ora 22,00, familie, dramă, 

romantic, 2019, Canada-SUA

Cu: Emilie Ullerup, Kevin  u

McGarry, Meghan Heffern, 

Habree Ahrys Larratt

Titlu original: Winter Castle u

Când Jenny participă la nunta 
surorii sale, la un hotel de gheaţă, 
inima i se topeşte după cavalerul de 
onoare, dar problema este că acesta 
aduce pe neaşteptate un „plus unu“, 
ceea ce pare să-i spulbere speranţele 
unei iubiri invernale.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:25 Ştefan cel Mare

08:35 Eu pot!

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Jocurile Europene Cracovia 

Malopolska 2023

16:30 Vis sau realitate?

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

17:50 Ştefan cel Mare

18:00 Ora de ştiri

18:50 Live stadion

19:00 Campionatul European 

U21

21:00 Studio fotbal

21:50 Live stadion

22:00 Campionatul European 

U21

00:05 Studio fotbal

00:40 Campionatul European 

U21 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Joe şi Ella

Franta, SUA, Familie
12:00 Şef sub acoperire (R)

13:00 Graba strică treaba

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

15:00 Kull, cuceritorul

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

17:00 Johnny English...                      

se întoarce!

Marea Britanie, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Bumblebee

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
22:15 21 Jump Street - O adresă 

de pomină

SUA, Acţiune, Comedie
00:30 Nu da înapoi 3 (R)

SUA, Acţiune
02:30 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
03:15 Kull, cuceritorul (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

05:00 Ce spun românii (R)

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show: Hello Chef

15:00 Te cunosc de undeva

19:00 Observator

20:00 Celebrity Splash:                     

Vedete la apă

23:15 Copii perfecte

SUA, Marea Britanie, China, 
Puerto Rico, Crimă, Mister, 
SF, Thriller

01:15  Spărgătorii de nunţi (R)

SUA, Comedie, Romantic
03:00 Observator (R)

04:00 Copii perfecte (R)

SUA, Marea Britanie, China, 
Puerto Rico, Crimă, Mister, 
SF, Thriller

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

11:00 Vouă

11:15  Căsătorie cu repetiţie (R)

Romania, Comedie
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran -                  

momente de exceptie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, dramă, romantic, 
familie

20:00 Dreptul de a iubi

India, Acţiune
23:15 Start Show (R)

02:15 Albumul Naţional

04:15 Vouă

04:30 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

Romania, Comedie
06:00 Vouă

06:15 Baronii

Romania, Comedie
06:45 Albumul Naţional

07:30 Goosebumps 2:  

Halloween bântuit

SUA, Australia, Aventuri
09:00 Ultima şansă a lui Harvey

SUA, Dramă, Romantic
10:35 Mumiile: Aventuri moderne

Spania, Animaţie, Comedie
12:05 Jocul regal

Dramă, Război, Thriller
13:55 Casa spiritelor

Portugalia, Germania, 
Danemarca, SUA, Dramă

16:20 Uncharted

SUA, Acţiune, Aventuri
18:15 Morbius

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Horror, SF, Thriller

20:00 Spy/Master

Romania, Acţiune, Dramă, 
Thriller

20:55 Zack Snyder -                        

Liga dreptăţii

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

00:50 Toţi cei care mă vor mort

Canada, SUA, Acţiune, 
Dramă, Thriller

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinarn căutarea 

crapilor....

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă

13:00 Artista, dolarii şi ardelenii

Romania, Aventuri
14:25 Vara amintirilor

15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                     

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Comisarul Rex:                   

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
21:00 Tanta si Costel

21:25 Jocurile Europene Cracovia 

Malopolska 2023

23:35 Tata mută munţii

Romania, Suedia, Dramă
01:40 Hoţomanii de la templu (R)

09:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Parca m-as indragosti (R)

12:00 Prinde-l, dacă poţi

Mexic, Romantic
15:00 Lecţii de viaţă

16:00 Rosamunde Pilcher: 

Aproape căsătorită

18:00 Visuri la cheie

20:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
21:30 Proprietarul englez

23:30 Vlad

Romania, Thriller
00:30 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Regina (R)

Romania, Dramă, Romantic
03:00 Rosamunde Pilcher: 

Aproape căsătorită (R)

05:00 Vlad (R)

07:00 Sănătate cu stil

07:30 Flash monden

08:00 Insider politic

10:00 Viaţa are gust

10:30 Banc show

12:00 Angela merge mai departe

Romania, Dramă
14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Secretele Preşedintelui

Romania, Comedie
20:00 Schimb de mame

22:00 Secretele Preşedintelui

Romania, Comedie
23:00 Insider politic

00:00 Poezie şi delicateţuri (R)

02:00 Păcală

Romania, Comedie
05:00 Viaţa are gust

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari                        

cu Denise Rifai

01:15 Jandarmul din St. Tropez (R)

SUA, Aventuri, Comedie
03:15 Casa iubirii (R)

05:15 ştirile Kanal D (R)

06:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă

07:00 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri
11:00 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
12:00 Dragoste la promoţie

Comedie, Romantic
14:00 Cabana iubirii

Canada, Romantic
16:00 Dragoste în lumina 

refl ectoarelor

SUA, Comedie, Romantic
18:00 Golful scoicilor

Comedie, Dramă, Romantic
20:00 Pe gustul meu

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

22:00 O nuntă hibernală

Dramă, Familie, Romantic
00:00 Castelul de gheaţă

Dramă, Romantic
02:00 O nuntă de vis

SUA, Comedie, Muzical, 
Romantic

04:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

07:00 Totalcar

Ungaria, Comedie, Reality 
TV

07:35 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
08:45 Frăţia – Legenda lui 

Winnetou revine

Western
11:15  Frăţia – Legenda lui 

Winnetou revine

Western
13:15 Frăţia – Legenda lui 

Winnetou revine

Western
15:50 Hugo

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie, Fantastic, Mister

18:25 Afaceri de familie

Germania, Crimă
21:00 Trei tipi duri

SUA, Comedie, Crimă
23:00 Terminator: Genisys

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
01:40 Pace, iubire şi neînţelegeri

SUA, Comedie, Dramă
03:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister

07:00 Pierdut printre străini

08:00 Pierdut printre străini

09:00 Pierdut printre străini

10:00 Graniţa

11:00 Graniţa

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Transport greu

16:00 Inginerie abandonată

17:00 Supermaşini reinventate

18:00 Trafi canţi pe aeroport

19:00 Disney Wish

20:00 Războiul rece

21:00 Istoria meşteşugurilor

21:30 Istoria meşteşugurilor

22:00 Istoria: Momente 

interesante

23:00 Povestea lui Dumnezeu,  

cu Morgan Freeman

00:00 Al Doilea Război Mondial

01:00 Al Doilea Război Mondial

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Primii în Alaska

06:00 Alaska

07:00 Pierdut printre străini

08:00 Pierdut printre străini

national geo

07:00 Sănătate cu stil

07:30 Flash monden

prima

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Joe şi Ella

pro tv
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LUNI

10 ZILE 

FĂRĂ MAMA
TVR 1. ora 21,00, comedie, 

2020, Franţa

Cu: Franck Dubosc, u

Aure Atika, Alexis Michalik

Titlu original: 10 jours u

sans maman 

Un tată e nevoit să ia locul soţiei şi 
să aibă grijă de copiii lor, pentru 
10 zile, cât mama e plecată în 
prima ei vacanţă după mulţi 
ani. Va descoperi cât de grea este 
meseria de... mamă. Antoine, 
director de resurse umane al unui 
important brand de bricolaj, 
devine rapid numărul unu în 
companie. Acesta e momentul în 
care soţia, Isabelle, alege să facă o 
pauză şi să-şi ia câteva zile pentru 
a avea grijă de ea însăşi.

ÎN NUMELE LEGII
PRO TV. ora 21,30, acţiune, 

thriller, 2019, Marea Britanie-SUA

Cu: Dina Meyer, Courtney  u

Eaton, Aaron Eckhart, 

Giancarlo Esposito

Titlu original: Line of Duty  u

Frank Penny este un poliţist 
dezonorat af lat într-o misiune 
de reabilitare. El încearcă să o 
găsească pe fiica răpită a şefului 
poliţiei. Şansele de supravieţuire 
ale fetei sunt deja mici, iar Penny 
face o greşeală fatală şi îl ucide pe 
răpitor, eliminând astfel singura 
pistă. Ava Brooks o jurnalistă 
ambiţioasă care transmite live 
căutarea tinerei, i se alătură lui 
Penny. Totul se complică atunci 
când fratele răpitorului mort îşi 
face apariţia dorind să se răzbune.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Destinaţii de vis-lacurile 

din Nordul Italiei (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Istorii incredibile

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Documentar

18:00 Care pe care

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 10 zile fără mama

Franta, Comedie
23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula (R)

00:00 Documentar (R)

01:00 10 zile fără mama (R)

Franta, Comedie

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 În numele legii

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Greu de ucis 4

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:30 Superspeed

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                      

Poftiţi prin ţară

23:30 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

00:30 Observator

01:00 Temptation Island -  

Insula iubirii (R)

04:00 Narcos (R)

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

05:00 Preţul cel bun (R)

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India
11:45 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Dragostea găseşte                

o cale

India, Dramă
21:00 Asasinul mafi ei

SUA, Canada, Acţiune
23:00 Comando de sacrifi ciu (R)

Marea Britanie, Război
01:00 Dreptul de a iubi (R)

India, Acţiune

08:25 Matrix Renaşterea

SUA, Acţiune, SF
10:50 Uncharted

SUA, Acţiune, Aventuri
12:45 Un Crăciun de 8 biţi

SUA, Comedie, Familie
14:25 Din

SUA, Dramă, Horror
15:15 Zack Snyder -                    

Liga dreptăţii

SUA, Acţiune, Aventuri
19:10 Spy/Master

Romania, Acţiune, Dramă
20:00 Idolul

SUA, Dramă
21:00 Familia Gemstone

SUA, Comedie
21:35 Magic Mike: Ultimul dans

SUA, Comedie, Dramă
23:25 Febra înălţimilor

Marea Britanie, Dramă
01:20 Transportul pierdut

Olanda, Luxemburg, 
Germania, Dramă, Istoric, 
Război

03:00 Matrix Renaşterea

SUA, Acţiune, SF

08:00 Mic dejun cu un campion (R)

09:00 Comisarul Rex:                   

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania, Acţiune
10:00 Atelier de sanatate

11:30 Levintza prezintă (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educaţie la inalţime

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România…în bucate

17:00 Primăverii

Romania, Comedie
18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                 

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă
23:00 Primăverii (R)

Romania, Comedie
00:00 Tata mută munţii (R)

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Drumul catre tine (R)

12:00 Iubire si minciuni

13:00 Întâlnirea cu destinul

Dramă
15:00 Pe aripi de vis

17:00 Drumul catre tine

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
00:00 Iubire si minciuni (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

07:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
08:00 Focus

09:00 Schimb de mame

11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:00 Mama mea găteşte             

mai bine

20:00 Hologramă pentru rege

Marea Britanie, Franta, 
Germania, SUA, Comedie, 
Dramă

22:00 Focus

23:00 Sfântul Maik (R)

Germania, Acţiune, 
Comedie

00:00 Exclusiv VIP

03:00 Praf si pulbere: 

Razbunarea

05:00 Sfântul Maik

Germania, Acţiune, 
Comedie

06:00 Iubiri secrete

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                       

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Roata norocului (R)

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

03:45 În căutarea adevărului (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă

07:50 Magnum, detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
08:45 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
10:45 Magnum, detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
12:45 Crime la licitaţie

Crimă, Mister
14:45 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
15:50 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
17:50 Cazurile lui Ruby Herring: 

Martorul mut

SUA, Crimă, Mister
19:50 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
21:00 Pearl, detectiv                     

la Whitstable

Marea Britanie, Crimă
22:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: Bântuită                

de crimă

Crimă, Mister
00:00 Cazurile lui Ruby Herring: 

Martorul mut

SUA, Crimă, Mister

07:35 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
10:00 Lista neagră: 

Răscumpărarea

SUA, Acţiune, Crimă
10:55 Lista neagră: 

Răscumpărarea

SUA, Acţiune, Crimă
11:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă
13:45 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
15:30 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
17:20 Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:55 Bosch

SUA, Dramă, Mister
22:55 Castle

SUA, Comedie, Crimă
23:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă
00:45 Recrutul

07:00 Doctor Pol

08:00 7 zile foarte grele

09:00 Mentenanţă de top

10:00 Supermaşini reinventate

11:00 OZN

12:00 Războiul rece

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Doctor Pol

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Inginerie abandonată

19:00 Climă virală

20:00 Istoria meşteşugurilor

20:30 Istoria meşteşugurilor

21:00 Bob Ballard

22:00 Big Data

23:00 În linia întâi

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea             

aeroportului

02:00 7 zile foarte grele

03:00 Mentenanţă de top

04:00 Supermaşini reinventate

05:00 OZN

06:00 Războiul rece

07:00 Doctor Pol

08:00 7 zile foarte grele

national geo

07:00 Iubiri vinovate

Chil D ă R ti

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce amara (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

3 IULIE 2023

08:00 Indragostiti din interes (R)

acasă
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ÎN BĂTAIA PUŞTII
PRO CINEMA. ora 20,30, 

Dramă, crimă, thriller, 1993, SUA

Cu: Clint Eastwood, u

John Malkovich

Titlu original: In the Line u

of Fire 

Frank Horrigan (Clint Eastwood) 
este un agent al serviciilor secrete, 
dur şi inf lexibil, obsedat de o 
greşeală din trecutul său. Frank nu 
poate uita data de 22 noiembrie 
1963, când nu l-a putut apăra 
pe preşedintele John F. Kennedy, 
în timpul fatalei vizite de la 
Dallas, Texas. După aproape 30 
de ani, Frank af lă că un alt asasin 
psihopat vrea să-l ucidă pe actualul 
preşedinte al Statelor Unite ale 
Americii.

REGELE 

COMEDIEI
TV1000. ora 19,45, 

Comedie, dramă, 1982, SUA

Cu: Robert De Niro,                      u

Jerry Lewis

Titlu original: The King                    u

of Comedy 

Rupert Pupkin (Robert De Niro) îşi 
doreşte cu disperare să devină un 
comediant de succes. El priveşte cu 
admiraţie spre Jerry (Jerry Lewis), 
gazda unui show tv, idolul său pe 
care îşi doreşte să-l imite. Admiraţia 
se va transforma în obsesie bolnavă, 
atunci când, împreună cu Masha, 
o altă admiratoare a celebrului 
personaj, îl va răpi pe acesta.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care (R)

12:30 Istorii incredibile

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Documentar

18:00 Care pe care

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Pandora                                     

şi Olandezul Zburător

SUA, Dramă, Fantastic, 
Mister

23:20 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:15 Documentar (R)

01:15  Dincolo de alb şi negru (R)

02:00 Revizie tehnica

06:00 Oamenii şi legea (R)

06:55 Imnul României

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Triplu X - 2

SUA, Acţiune, Aventuri
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Barry Seal:                               

Trafi c în stil American

SUA, Acţiune, Biografic, 
Comedie, Crimă, Dramă

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                       

Poftiţi prin ţară

23:30 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

00:30 Observator

01:00 Temptation Island -                     

Insula iubirii (R)

04:00 Narcos (R)

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

05:00 Preţul cel bun (R)

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

11:45 Dragostea găseşte o cale (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Evadare din paradis

Spania, Fantastic
23:00 Asasinul mafi ei (R)

SUA, Canada, Acţiune, 
Crimă, Thriller

01:00 Fosta mea iubire (R)

02:45 Albumul Naţional

07:35 Hotel pentru căţei

SUA, Comedie, Familie
09:15 Fiicele doctorului March

SUA, Dramă, Romantic
11:25 Toată lumea în tren!

Comedie
12:50 Mame paralele

Spania, Dramă
14:50 Pe platourile de fi lmare

15:20 Familia Addams

SUA, Animaţie, Comedie
16:45 Aloha

SUA, Comedie, Dramă
18:30 Kung Fu

SUA, Acţiune, Aventuri
19:15 Familia Winchester

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Cel mai lung weekend

Australia, Dramă
21:20 Detectivii din California

SUA, Crimă, Dramă
22:20 Batman

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
01:10  T2 Trainspotting

Marea Britanie, Dramă
03:05 Timpuri bune

Marea Britanie, Comedie

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena (R)

10:00 Atelier de sănătate

11:30 Cum vă merge?

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 D’ale lu’ Mitică (R)

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Renăscut pe 4 iulie

16:30 România… în bucate

17:00 Primăverii

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                      

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 @RTEFAPTE

21:30 Biografi i necesare

22:00 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă
23:00 Noman Manea

00:05 Renascut pe 4 iulie (R)

01:00 Povesti cu cantec                      

din Diaspora

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Drumul catre tine (R)

12:00 Iubire si minciuni

13:00 Întâlnirea cu destinul

Dramă
15:00 Pe aripi de vis

17:00 Drumul catre tine

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
00:00 Iubire si minciuni (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

07:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
08:00 Focus

09:00 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu
18:00 Focus 18

19:00 Mama mea                             

găteşte mai bine

20:00 Misterele Bucureştilor

Romania, Documentar
22:30 Focus

23:45 Sfântul Maik

Germania, Acţiune, Comedie
00:00 Exclusiv VIP (R)

03:00 Cronica cârcotaşilor (R)

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:59 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
02:15 Casa iubirii (R)

03:45 În căutarea adevărului (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

08:45 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
10:45 Magnum, detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
12:45 Cazurile lui Ruby Herring: 

Martorul mut

SUA, Crimă, Mister
14:45 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
15:50 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
17:50 Cazurile lui Ruby Herring: 

Cu ultima sufl are

SUA, Crimă, Mister
19:50 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
21:00 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
22:00 Pearl, detectiv                                

la Whitstable

Marea Britanie, Crimă
23:00 Cum ştii dacă ai noroc?

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

01:25 Cazurile lui Ruby Herring: 

Cu ultima sufl are

SUA, Crimă, Mister

08:50 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
10:00 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
11:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă
13:45 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:30 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
17:15  Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

19:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, Thriller

21:55 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, Thriller

22:50 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă
01:40 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri 

07:00 Doctor Pol

08:00 7 zile foarte grele

09:00 Mentenanţă de top

10:00 Supermaşini                             

reinventate

11:00 OZN

12:00 Războiul rece

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Doctor Pol

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Inginerie abandonată

19:00 Climă virală

20:00 Australia văzută de sus

21:00 Europa văzută de sus

22:00 Supermaşini reinventate

23:00 Oprire la boxe

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea                             

aeroportului

02:00 7 zile foarte grele

03:00 Mentenanţă de top

04:00 Supermaşini reinventate

05:00 OZN

06:00 Războiul rece

07:00 Doctor Pol

08:00 7 zile foarte grele

national geo

07:00 Iubiri vinovate

Chile Dramă Romantic

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce amara (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Indragostiti din interes (R)

acasă
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MIERCURI

OAMENII
HBO. ora 18,15, Dramă, 2021, 

SUA

Cu: Beanie Feldstein, u

Steven Yeun, Amy Schumer, 

Richard Jenkins, June Squibb

Titlu original: Humans u

Erik Blake a strâns trei generaţii 
ale familiei lui din Pennsylvania 
ca să sărbătorească Ziua 
Recunoştinţei în apartamentul din 
Manhattan al fiicei lui. Pe măsură 
ce afară se lasă întunericul şi încep 
să se petreacă lucruri stranii, ies 
la iveală cele mai mari temeri 
ale grupului. Filmul explorează 
temerile ascunse ale membrilor 
unei familii şi iubirea care-i leagă. 

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Istorii incredibile

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Pofticioşi, la cratiţă!

18:00 Ora de ştiri

18:53 Live stadion

19:00 Campionatul European 

U21

21:00 Studio fotbal

21:53 Live stadion

22:00 Campionatul European 

U21

00:00 Studio fotbal

00:45 Campionatul European 

U21 (R)

02:45 Pandora şi Olandezul 

Zburător (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Cei trei muschetari

Franta, SUA, Marea 
Britanie, Germania, 
Acţiune, Aventuri, 
Romantic

23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Paradise City

SUA, Acţiune, Thriller
02:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                   

Poftiţi prin ţară

23:30 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

00:30 Observator

01:00 Stand Up Revolution

03:00 Observator (R)

04:00 Narcos (R)

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India
11:45 Dragostea găseşte o cale 

(R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Oraşul corupt

SUA, Crimă, Dramă
22:15 Expatriatul

SUA, Canada, Belgia, 
Acţiune, Thriller

00:30 Evadare din paradis (R)

Spania, Fantastic
02:30 Albumul Naţional

07:55 Mame paralele

Spania, Dramă
10:00 Familia Addams

SUA, Animaţie, Comedie
11:25 Testul

Spania, Comedie
13:10 Ultima şansă a lui Harvey

SUA, Dramă, Romantic
14:40 Sărbătorile în Harmony

SUA, Comedie, Dramă
16:30 E doar o fază, dragă

Germania, Comedie
18:15 Oamenii

SUA, Dramă
20:00 Zack Snyder -                      

Liga dreptăţii

SUA, Acţiune, Aventuri
23:55 Spy/Master

Romania, Acţiune, Dramă
00:45 Idolul

SUA, Dramă
01:20 Uite-i pe tineri

Irlanda, SUA, Dramă
02:55 Apel de urgenţă

SUA, Crimă, Thriller
04:30 Ferrari: Cursa către 

nemurire

08:00 Ferma (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania, Acţiune
10:00 Atelier de sănătate

11:30 Cap compas

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România…în bucate

17:00 Primăverii

Romania, Comedie
18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                       

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Istorii de bun gust

21:00 Cursa prin istorie la Mosna

22:00 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă
23:00 Primăverii (R)

Romania, Comedie

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Drumul catre tine (R)

12:00 Iubire si minciuni

13:00 Întâlnirea cu destinul

Dramă
15:00 Pe aripi de vis

17:00 Drumul catre tine

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
00:00 Iubire si minciuni (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Rămâi lângă mine (R)

07:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
08:00 Focus

09:00 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:00 Mama mea găteşte              

mai bine

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Focus

23:00 Sfântul Maik

Germania, Acţiune, 
Comedie

02:00 Exclusiv VIP (R)

03:00 Cronica cârcotaşilor (R)

05:00 Sfântul Maik

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:59 Jocul cuvintelor              

cu Dan Negru

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:29 Casa iubirii (R)

03:45 În căutarea adevărului (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Lacrimi la Marea Neagră

07:50 Magnum, detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
08:45 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
10:45 Magnum, detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri, 
12:45 Cazurile lui Ruby Herring: 

Cu ultima sufl are

SUA, Crimă, Mister
14:45 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
15:50 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
17:50 Cazurile lui Ruby Herring: 

Predicţie, crimă

SUA, Crimă, Mister
19:50 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
21:00 Misterele Emmei Fielding

Mister
23:00 Dreptul familiei

Dramă
00:00 Dreptul familiei

Dramă
01:00 Cazurile lui Ruby Herring: 

Predicţie, crimă

SUA, Crimă, Mister

07:40 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
09:55 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
11:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă
13:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
15:25 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
17:15  Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
21:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
21:55 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
22:55 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
23:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă
00:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

01:45 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă 

07:00 Doctor Pol

08:00 7 zile foarte grele

09:00 Mentenanţă de top

10:00 Supermaşini reinventate

11:00 OZN

12:00 Războiul rece

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Doctor Pol

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Inginerie abandonată

19:00 Climă virală

20:00 Restaurante la căpătul 

lumii

21:00 Supravieţuitorul

22:00 Alaska

23:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 7 zile foarte grele

03:00 Mentenanţă de top

04:00 Supermaşini reinventate

05:00 OZN

06:00 Războiul rece

07:00 Doctor Pol

08:00 7 zile foarte grele

national geo

07:00 Iubiri vinovate

Chil D ă R ti

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce amara (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

5 IULIE 2023

08:00 Indragostiti din interes (R)

acasă

DOVADA
TV1000. ora 17,40, Dramă, 

2005, SUA

Cu: Gwyneth Paltrow, u

Anthony Hopkins, 

Jake Gyllenhaal

Titlu original: Proof u

Bazat pe piesa de teatru omonimă 
a lui David Auburn, laureată cu 
premiul Pulitzer, „Proof“ spune 
povestea unei fiice devotate 
(Paltrow) care trebuie să treacă 
peste suferinţa provocată de 
moartea tatălui sau (Hopkins) - un 
matematician al cărui geniu a fost 
umbrit de nebunie - şi va trebui 
să-şi înfrunte temerile şi emoţiile 
pe care le-a ascuns multă vreme.
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COPIII                       

STAU LA TINE!
HBO. ora 13,25, comedie, 2021, 

Spania

Cu: Paco León, u

Miren Ibargureno

Titlu original: Mamá o papá u

Flora şi Victor sunt nişte 
câştigători, capabili să-şi ducă la 
extrem latura competitivă, chiar 
şi în căsătoria lor. Ei urăsc atât 
de mult să piardă, că n-au nicio 
problemă să se certe şi să meargă 
până în pânzele albe ca să câştige 
o ceartă sau ca să demonstreze 
cine are dreptate şi cine greşeşte, 
indiferent de cât de absurdă ar fi 
situaţia. Aşa că atunci când vine 
vorba despre divorţul lor, amândoi 
vor să câştige. De data asta, însă, 
se ceartă ca să NU obţină custodia 
celor trei copii ai lor, Alexia, Sara 
şi Juan.

EO
HBO. ora 16,45, 

Dramă, 2022, Polonia-Italia

Cu: Sandra Drzymalska,  u

Isabelle Huppert, 

Lorenzo Zurzolo, 

Mateusz Kosciukiewicz

Titlu original: EO  u

Lumea este un loc plin de mistere, 
mai ales când se vede prin ochii unui 
animal. EO, un măgăruş sur cu ochi 
melancolici, dă peste oameni buni şi 
răi şi experimentează atât bucuria, 
cât şi durerea, în timp ce hazardul 
îi scoate în cale şanse nebănuite şi 
dezastre, momente de disperare, 
dar şi de fericire. Şi, oricâte ar avea 
de înfruntat, EO nu-şi pierde nicio 
clipă inocenţa.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care

12:30 Istorii incredibile

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Documentar

18:00 Care pe care

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Versailles.                                

Mărire şi decădere

22:10 Versailles.                                  

Mărire şi decădere

23:15 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:05 Documentar (R)

01:00 Campionatul European 

U21 (R)

03:00 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Bun venit în junglă!

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Blueback

Australia, Dramă, Familie
02:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

cu Andreea Stoicescu
20:30 Temptation Island -                    

Insula iubirii

cu Radu Vâlcan

00:00 Observator

00:30 Stand Up Revolution                  

(re-run)

02:30 Observator (R)

03:30 Rulota fericirii (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

07:45 Start Show (R)

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India
11:45 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Robotul

SUA, Acţiune, SF
22:45 Expatriatul (R)

SUA, Canada, Belgia, 
Acţiune, Thriller

01:00 Poama acră

03:00 Albumul Naţional

07:50 Toate acele lucruri mici

Dramă
09:40 21 Jump Street -                         

O adresă de pomină

SUA, Acţiune, Comedie
11:30 22 Jump Street -                            

O altă adresă de pomină

SUA, Acţiune, Comedie
13:25 Copiii stau la tine!

Comedie
15:10 Pasionaţi de mâncare

Olanda, Comedie, Dramă
16:45 EO

Polonia, Italia, Dramă
18:15 Sparge gheaţa!

Austria, Dramă, Romantic
20:00 30 de nopţi                                    

cu fostul partener

21:35 1000% eu: viaţa într-o 

familie interrasială

22:35 Armie Hammer: 

Ascensiune şi decădere

SUA, Documentar
23:30 Fiica

Spania, Aventuri, Thriller
01:30 Bate toba!

Elvetia, Comedie

08:00 Reţeaua de idoli (R)

09:00 Comisarul Rex:                     

aventuri la Viena (R)

10:00 Atelier de sănătate

11:30 Pescar hoinar (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comica pentru copii (R)

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România… în bucate

17:00 Primăverii

Romania, Comedie
18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                     

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Umbre în deşert

SUA, Mister, Thriller
22:00 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă
23:00 Primăverii (R)

Romania, Comedie
00:00 Umbre în deşert (R)

SUA, Mister, Thriller

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Drumul catre tine (R)

12:00 Mereu in gandul meu

13:00 Întâlnirea cu destinul

Dramă
15:00 Pe aripi de vis

17:00 Drumul catre tine

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
00:00 Mereu in gandul meu (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

07:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
08:00 Focus

09:00 Exclusiv VIP

11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:00 Mama mea                               

găteşte mai bine

20:00 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
22:00 Focus

23:00 Sfântul Maik

Germania, Acţiune, Comedie
00:00 Exclusiv VIP (R)

03:00 Misterele Bucureştilor

Romania, Documentar

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
23:59 Ştirile Kanal D (R)

00:59 Casa iubirii (R)

03:45 În căutarea adevărului (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă

07:50 Magnum, detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
08:45 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
10:45 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
12:45 Cazurile lui Ruby Herring: 

Predicţie, crimă

SUA, Crimă, Mister
14:45 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
15:50 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
17:50 Mistere la fotografi e

SUA, Crimă, Mister, 
Romantic

19:50 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
21:00 Dreptul familiei

Dramă
23:00 Ricki şi the Flash

SUA, Comedie, Dramă, 
Muzical

01:10  Mistere la fotografi e

SUA, Crimă, Mister
03:10 Castelul de gheaţă

Dramă, Romantic

08:50 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
09:55 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
11:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă
13:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:30 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
17:15  Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

20:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
21:55 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
23:10 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
00:30 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

07:00 Doctor Pol

08:00 Supravieţuitorul

09:00 Mentenanţă de top

10:00 Supermaşini reinventate

11:00 OZN

12:00 Războiul rece

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Doctor Pol

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Inginerie abandonată

19:00 Climă virală

20:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

21:00 Accident aviatic

22:00 S.O.S. Maşini clasice

23:00 Securitatea                        

aeroportului

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Supravieţuitorul

03:00 Mentenanţă de top

04:00 Supermaşini reinventate

05:00 OZN

06:00 Războiul rece

07:00 Doctor Pol

08:00 Supravieţuitorul

national geo

07:00 Iubiri vinovate

Chile Dramă Romantic

prima

07:45 Start Show (R)

10:45 Dragoste dulce amara (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Indragostiti din interes (R)

acasă
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tenis
Pregătiri 
intense pentru 
Wimbledon

TURNEU. Primele opt 

turnee de tenis pe iarbă, pregă-

titoare pentru o nouă ediţie a 

Marelui Şlem de la Wimbledon, 

au avut tot atâţia câștigători, pe 

parcursul celor două săptămâni 

de întreceri. De altfel, terenurile 

cu gazon sunt extrem de greu 

de întreţinut și doar câteva state 

occidentale găzduiesc partidele 

din circuitele ATP și WTA pe astfel 

de suprafeţe.

    În prima săptămână, tranziţia 

de la zgură s-a făcut în Olan-

da, Germania și, bineînţeles, în 

Marea Britanie. În Ţara Lalelelor, 

la s’Hertogenbosch au avut loc 

întreceri atât la feminin, cu o 

fi nală rusească în care s-a impus 

Ekaterina Alexandrova: 4-6, 6-4, 

7-6 cu Veronika Kudermetova, cât 

și la băieţi, cu o victorie a localni-

cului Tallon Griekspoor: 6-7, 7-6, 

6-3 cu australianul Thompson. 

În paralel, la Stuttgart, favoritul 

gazdelor, Jan-Lennard Struff, a 

fost învins în trei seturi de ameri-

canul Frances Tiafoe (ATP 10), în 

timp ce la Nottingham a fost tot 

o fi nală “în familie”, de această 

dată între două britanice, victoria 

revenindu-i lui Katie Boulter.

    A doua săptămână a fost și 

mai interesantă, în contextul în 

care kazahul Alexander Bublik 

s-a impus surprinzător la Halle, în 

Germania: 6-3, 3-6, 6-3 în fi nală 

cu rusul Andrei Rublev (ATP 7), 

iar la Londra, pe terenurile de 

la Queen’s Club, a câștigat 

Carlos Alcaraz: 6-4, 6-4 cu un alt 

australian, Alex de Minaur. După 

acest succes, tânărul iberic a 

revenit pe prima poziţie în cla-

samentul ATP, dar marele favorit 

pentru Wimbledon rămâne Novak 

Djokovici, om cu șapte trofee pe 

iarba de la All England Lawn Ten-

nis and Croquet Club. În turneele 

feminine, Petra Kvitova (WTA 9) 

a reușit o victorie de prestigiu la 

Berlin, în timp ce veșnic surprin-

zătoarea letonă Jelena Osta-

penko a triumfat la Birmingham, 

în faţa altei cehoaice, Barbora 

Krejcikova (WTA 10): 7-6, 6-4.

    În această săptămână, 

întrecerile ATP s-au mutat în 

Mallorca, fetele în staţiunea 

germană Bad Homburg, dar și la 

Eastbourne, acolo unde au loc 

turnee simultane ATP și WTA, 

iar luni, 3 iulie, vom auzi primul 

“play” la Wimbledon. . George 

Marinescu

 ÎNCEPE A 110-A EDIŢIE A TURULUI FRANŢEI  , CICLISM

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Prima zi a lunii lui Cuptor 

coincide, în acest an, cu debutul 

într-o nouă ediţie a Turului Ciclist 

al Franţei. În 2023, „Marea Buclă“ 

va lua startul din Ţara Bascilor, 

prima etapă fi ind programată pe 

o distanţa de 182 de kilometri, în 

zona orașului Bilbao. 

Duminică, 2 iulie, rutierii celor 
22 de echipe admise în competiţie 
se vor întrece pe 209 kilometri, de 
la Vitoria-Gasteiz la San Sebasti-
an, urmând ca abia luni, 3 iulie, 
cicliștii să pătrundă pe teritoriul 
Franţei, dar tot în regiunea bas-
că, etapa urmând a se încheia la 

Bayonne. Per ansamblu, lungimea 
totală a traseului este de 3.404 
kilometri, cu un singur contra-
cronometru de 22 de kilometri, 
cel din etapa a 16-a, între Passy 
și Combloux, dar cu opt etape 
montane. Cea mai lungă dintre 
acestea este programată pe 9 iu-
lie, urmând a se încheia, după 184 
de kilometri, pe Puy de Dome, un 
„tânăr“ vulcan din regiunea Ma-
sivului Central, la altitudinea de 
1.465 de metri, pentru prima dată 
în ultimii 35 de ani. Tot în această 
ediţie, rutierii vor ajunge evident 
și în Alpi, la Morzine, Saint-Ger-
vais-Les-Bains și Courchevel, pe 
15, 16 și, respectiv, 19 iulie. Cele 
două zile de pauză au fost stabilite 
pentru 10 și 17 iulie.

Potrivit specialiștilor, lup-
ta pentru tricoul galben se va 
da și în acest an între campio-
nul în exerciţiu, danezul Jonas 
Vingegaard (Jumbo-Visma) și 
slovenul Tadej Pogačar (Team 
Emirates), cei doi fi ind, de alt-
fel, protagoniștii principali ai 
ultimelor două ediţii ale turu-
lui. Cu toate acestea, de luat în 
seamă pentru clasamentul ge-
neral sunt și alţi cicliști, printre 
aceștia numărându-se australie-
nii Jai Hindley (Bora-Hansgrohe) 
și Ben O’Connor (AG2R Citroën), 
spaniolii Mikel Landa (Team Ba-
hrain) și Enric Mas (Movistar), 
francezul David Gaudu (Groupa-
ma-FDJ), ecuadorianul Richard 
Carapaz (EF Education-EasyPost), 

dar și marele favorit al gazdelor, 
Romain Bardet (Team DSM-Fir-
menich). Din motive lesne de 
înţeles, foștii favoriţi din Giro 
d’Italia, Primoz Roglic și Rem-
co Evenepoel, nu participă și la 
competiţia din Franţa.

Penultima etapă a ediţiei din 
acest an a Turului Franţei este 
una montană, de 133 de kilome-
tri, între Belfort și staţiunea Le 
Markstein din Munţii Vosgi, ur-
mând ca, o zi mai târziu, cea de-a 
110-a ediţie a „Marii Bucle“ să se 
încheie în Capitala Franţei, cu tra-
diţionala „plimbare“ pe Champs-
Elysees, duminică, 23 iulie.

În România, competiţia poa-
te fi  urmărită, zilnic, pe Eu-
rosport.  ,

premieră
Hocheiștii din Las Vegas 
au cucerit Cupa Stanley

Vegas Golden Knights a de-
venit cea mai „tânără“ franciză 
din istoria NHL care a reușit să 
câștige faimoasa Cupă Stanley. 
După doar șase ani de existenţă, 
hocheiștii din Nevada au obţinut 
cel mai râvnit trofeu pe gheaţă în-

tr-o serie fi nală cam fără istoric, 
disputată cu Florida Panthers. A 
fost 4-1 la general, iar „cireașa de 
pe tort“, dacă putem spune așa, a 
fost victoria contondentă, 9-3, din 
meciul al cincilea, disputat acasă, 
în arena T-Mobile din Paradise, o 

suburbie a capitalei mondiale a 
cazinourilor.

De altfel, pe întreg traseul 
către succesul fi nal, „cavalerii 
aurii“ nu au avut mari proble-
me, trupa din Vegas nefi ind real 
ameninţată sau împinsă în joc 
decisiv de niciun adversar. După 
o califi care tot în cinci jocuri, 
în faţa lui Winnipeg Jets, noua 
campioană a trecut în șase par-
tide de o altă echipă din Cana-
da, Edmonton Oilers, pentru ca, 
în fi nala Conferinţei de Vest, să 
depășească cu 4-2 la general pe 
Dallas Stars. Dintr-un lot (roster) 

cu doar șapte sportivi europeni, 
s-au distins, inclusiv pe perioada 
playoff-ului, canadienii Jonathan 
Marchessault (28 de goluri în 76 
de meciuri), Chandler Stephen-
son (46 de pase decisive - „assist“-
uri), dar și goalkeeperul titular, 
Logan Thompson.

Succesul elevilor lui Bruce
„Butch“ Cassidy este unul care îi 
plasează într-un club extrem de se-
lect, în care conduce faimoasa fran-
ciză Montreal Canadiens, cu 24 de 
trofee cucerite, urmată de Detroit 
Red Wings, posesoare a 11 Cupe 
Stanley.   , George Marinescu

Vingegaard 
şi Pogačar, 
principalii 
favoriţi 
în „Marea 
Buclă“



s
u

p
li
m

e
n

t 
g

ra
tu

it
 a

l 
c
o

ti
d

ia
n

u
lu

i
V

ia
ţa

 l
ib

e
ră

săptămâna           
30 iunie - 6 iulie 2023

Părintele a ascultat 

rugămintea mea de 

a nu băga copilul cu 

totul în cristelniţă.

ANDREEA ANTONESCU
artistă 

Andreea 
Antonescu 
şi-a botezat 
fetiţa
Andreea Antonescu a trecut 

prin emoţii mari sâmbătă, 24 

iunie, când şi-a botezat fetiţa 

cea mică, Venice Victoria, în 

vârstă de 6 luni. Ceremonia 

de creştinare a avut loc la 

Mănăstirea Caşin din Bucureşti, 

iar solista a avut o cerinţă 

specială pentru preot.

Micuţa Venice Victoria, fi ica 
de 6 luni a Andreei Antonescu 
şi a lui Victor Vrînceanu, a fost 
botezată sâmbătă, 24 iunie, la 
Mănăstirea Caşin din Capitală. 
Solista a publicat pe Instagram 
poze de la botez, în care apare 
alături de fetele ei, Sienna şi 
Venice Victoria, toate trei fi ind 
îmbrăcate în ţinute roz, absolut 
spectaculoase. S-au văzut şi 
imagini din timpul ceremoniei 
de creştinare, despre care ulterior 
solista a dat mai multe detalii.

„Venice Victoria e foarte 
curioasă şi după cum îmi place 
mie să povestesc tuturor, capul 
ei se întoarce peste tot, ca într-o 
mişcare de 360 de grade. E 
foarte atentă la absolut orice, la 
mişcare, la toate detaliile. La un 
moment dat, când a trebuit s-o 
dezbrăcăm înainte de a fi  băgată 
în cristelniţă, a început să plângă. 
Foarte probabil fi indcă ea de acolo 

de jos nu mai vedea decât câteva 
capete aplecate deasupra ei. Ca şi 
cum ne-ar fi  spus, ce-mi faceţi voi 
mie, aici, fi indcă am o grămadă 
de lucruri de analizat şi voi m-aţi 
pus jos. După care s-a liniştit, iar 
în cristelniţă n-a plâns deloc!“, 
a declarat Andreea Antonescu, 
pentru Impact.ro.

Îmi doresc
să fi e o fetiţă spirituală

Solista a avut şi o rugăminte 
mai specială pentru preotul de la 
Mănăstirea Caşin, care a ofi ciat 
slujba de creştinare. L-a rugat să 
nu o bage pe Venice în cristelniţă, 
ci doar să îi pună apă pe creştet. 
„Ce-i drept, părintele a ascultat 
rugămintea mea şi totodată şi a 
naşilor, de a nu băga copilul cu 
totul în cristelniţă! Ştiu, sunt 
tradiţii, dar nu daţi în mine! Asta 
e, sunt mamă şi mă ia şi pe mine 
panica în anumite momente! În 
rest, a fost foarte cuminţică şi 
chiar m-a impresionat că atunci 
când am mers în faţa altarului cu 
toţii, părinţi şi naşi, era captată 
de tot ce era acolo. Am sperat şi-
mi doresc ca micuţa, asemenea 
Siennei, să fi e o fetiţă spirituală şi 
credincioasă. Fiindcă despre asta 
e vorba, într-un fi nal!“, a mai spus 
Andreea. . Beatrice Dumitriu
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